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V krizi porast  
alkoholizma
Alkohol je tudi na Gorenjskem po-
memben javno zdravstveni pro-
blem. Izkušnjo z alkoholom ima 
kar 94 odstotkov 15- in 16-letnikov, 
alkoholizem še zlasti v času krize 
narašča med starejšimi.
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KRONIKA

Padla zadnja obtožba 
v zadevi SHP
Včeraj se je na okrožnem sodišču 
z oprostilno sodbo končalo soje-
nje Domnu Malenšku, nekdanje-
mu ravnatelju Slovenske hranilni-
ce in posojilnice (SHP), ki se je 
pred desetimi leti znašla v stečaju.
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GG+

Argentinski večer v 
Škofji Loki
Je med Slovenijo, kakršna je bila 
pred 2. svetovno vojno, in med 
današnjo še kaka vez? Na sreča-
nju s pisateljem Zorkom Simči-
čem smo videli, da je. To je dedi-
ščina, ki so jo za nas vse ohranili 
Slovenci v Argentini.

11

ZADNJA

Gobarji so imeli  
prepolne košare
Gozdarska inšpektorica Urška 
Ahačič Pogačnik je v sredo v dveh 
urah v gozdovih okoli Besnice go-
barjem zasegla trideset kilogra-
mov preveč nabranih gob in jim 
izdala tudi tri plačilne naloge.

32

VREME

Danes bo sprva oblačno, čez 
dan se bo razjasnilo. Jutri bo 
sončno z jutranjo meglo po ni-
žinah. V nedeljo bo oblačno s 
padavinami.

9/22 °C
jutri: sončno

65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Jasna Paladin

Vodice – Občina Vodice je 
ena redkih v Sloveniji, ki 
svojega območja nima raz-
deljenega na krajevne ali va-
ške skupnosti. Zato so sve-
tniki na zadnji seji sprejeli 

pobudo občinskega odbo-
ra za akte, da spremenijo 
statut in občane vprašajo, 
ali se strinjajo z območji in 
imeni predlaganih krajev-
nih skupnosti.

Vodičani gredo na 
referendum
S posvetovalnim referendumom za ustanovitev 
krajevnih skupnostih občina želi odpraviti več let 
stare nezakonitosti v občinskem statutu.

Vilma Stanovnik

Kranj – V črnogorskem leto-
višču Igalo je minuli konec 
tedna potekalo 12. svetov-
no prvenstvo v športnem ri-
bolovu iz čolna. V kategoriji 
mladincev do 21 let je uspe-
šno nastopila slovenska re-
prezentanca, ki je v konku-
renci najpomembnejših ri-
biških nacij ekipno osvoji-
la prvo mesto. V njej sta se 
zlasti izkazala mlada, komaj 
16-letna gorenjska tekmo-
valca, ki sta krojila svetov-
ni vrh. Tako je sedmo me-
sto med posamezniki osvo-
jil Domen Semprimožnik iz 
Motnika v kamniški občini, 
ki je član RD Oradela Piran, 

za največje presenečenje pa 
je poskrbel Andrej Kristan, 
član ŠRD Kit iz Kranja, ki 
je premagal prav vse konku-
rente ter domov poleg me-
dalje za ekipno in posamič-
no zmago prinesel ogromen 
pokal za najboljšega mlade-
ga športnega ribiča sveta.

»Čeprav imam doma že 
kar nekaj pokalov in me-
dalj z domačih tekmovanj, 
pa sem se svetovnega prven-
stva udeležil prvič in take-
ga uspeha zagotovo nisem 
pričakoval,« je povedal di-
jak prvega letnika računal-
ništva na kranjski tehniški 
srednji šoli Andrej Kristan.

Ulovil najtežje ribe in postal prvak
»Ni pomembno, koliko rib uloviš, pomembno je, da so prave vrste in da so najtežje,« je povedal 
Kranjčan Andrej Kristan, ki je postal svetovni prvak v športnem ribolovu na morju v kategoriji do 21 let, 
prav tako pa je veliko prispeval, da je naša reprezentanca osvojila ekipni naslov svetovnih prvakov.

Andrej Kristan je domov v Kranj prinesel pokal za zmago 
med posamezniki in kar dve medalji, saj je bila slovenska 
reprezentanca na prvenstvu tudi najboljša ekipa.43. stran

42. stran

Mateja Rant

Bled – Do zamika pri grad-
nji obvoznice, so pojasni-
li pri republiški direkciji za 
ceste, je prišlo zaradi dopol-
nitve občinskega prostor-
skega načrta, ki ga je občina 
Bled zaradi neskladja med 
sprejetim odlokom o loka-
cijskem načrtu za južno raz-
bremenilno cesto in projek-
tnimi rešitvami iz projek-
tne dokumentacije sprejela 
letos aprila. Kljub temu da 
gradnja obvoznice torej ne 
bo prišla na vrsto v finančni 
perspektivi, ki se izteče pri-
hodnje leto, pa naj evrop-
ska sredstva ne bi bila ogro-
žena, saj naj bi obvoznico 
vključili v novo finančno 

perspektivo za obdobje od 
2014 do 2020. 

Direktor blejske občin-
ske uprave Matjaž Berčon 
je pojasnil, da so se priprave 
novega prostorskega načr-
ta lotili na zahtevo direkcije 
za ceste. »V okviru priprave 
projekta za gradbeno dovo-
ljenje so toliko spremenili 
tehnične karakteristike ce-
ste, da niso več ustrezale 
veljavnemu prostorskemu 
aktu. Vmes se je spremenil 
še zakon o prostorskem na-
črtovanju in vse je bilo po-
trebno začeti znova,« je ra-
zložil Berčon in dodal, da 
so sedanji prostorski načrt 
sprejeli zelo hitro, v manj 
kot dveh letih. Od takrat, 
je poudaril Berčon, je spet 

na potezi direkcija za ceste. 
»Glavni razlog, da stvari ne 
tečejo hitreje, je po našem 
mnenju pomanjkanje de-
narja. Po vseh zagotovilih 
pa so sredstva zagotovili,« 
je dejal Berčon. Gradnja 
obvoznice bo po ocenah 
vredna 38 milijonov evrov. 
»Financiranje je predvide-
no iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj v nasle-
dnji finančni perspektivi 
od 2014 do 2020, zato je o 
zamudah in posledično di-
namiki izvedbe projekta še 
preuranjeno govoriti,« so 
še poudarili pri direkciji za 
ceste. Ta čas, so dodali, pri-
pravljajo razpis za izbor iz-
vajalca za odkup potrebnih 
zem     l jišč.

Južna obvoznica se spet odmika
Gradnjo južne razbremenilne ceste na Bledu bi morali začeti graditi prihodnje  
leto in končati leta 2015, a zdaj kaže, da je pred letom 2016 ne bo.

Bled se bo še nekaj časa »dušil« v prometu. / Foto: Tina Dokl



2 Gorenjski glas
petek, 5. oktobra 2012AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MAKS BREZAR iz KRANJA.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Veliko prejetih odgovorov na nagradno igro za koncert Borisa 
Kopitarja, ki bo v soboto, 13. oktobra, ob 19. uri v škofjeloški 
dvorani Trata, nam kaže, naj objavimo še drugi del nagradne 
igre za dodatne štiri vstopnice (dvakrat dve). Na koncertu »60 
let spominov Borisa Kopitarja« bo Boris zapel v duetu s Tanjo 
Žagar, njegovo najbolj znano pesem pa bo z njim v duetu 
po slovensko zapel tudi Japonec Hideyuki Suzuki, član zbora 
mariborske opere. Nagradno vprašanje je, katera pesem bo to?

a. Sončni žarek
b. Žametne vrtnice
c. Ni mi žal

Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do ponedeljka, 
8. oktobra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz gg 77 (25. septembra) z geslom Kosta-
nov piknik v Besnici nagrajuje: Andreja Žbogarja iz Kranja, 
Gregorja Bogataja in Vika Oblaka iz Škofje Loke ter Slavko 
Šalamon iz Kranja. Čestitke!

Koncert Borisa Kopitarja

Občinski svet v Šenčurju je za kandidata na bližnjih volitvah 
predstavnikov lokalnih interesov v državnem svetu izvolil 
župana Mira Kozelja, za svoja elektorja pa podžupana Cirila 
Kozjeka in občinskega svetnika Aleša Periča Močnika. Kozelj 
pravi, da se je za kandidaturo odločil, ker v državnem zboru 
ni več županov, zato je dobro, da jih je čim več vsaj v drugem 
domu slovenskega parlamenta. »Računam, da imam realne 
možnosti za izvolitev,« je še dejal in napovedal, da bi kot 
državni svetnik deloval predvsem v korist svoje in tudi drugih 
občin, ki bi jih zastopal. Kozelj kandidira v volilni enoti Kranj 
(spodnja Gorenjska), volitve predstavnikov lokalnih  interesov 
pa bodo potekale 21. novembra. S. Š.

Šenčur

Miro Kozelj kandidira za državnega svetnika

V sredo so na Gorenjskem ustanovili tri nove lokalne odbo-
re stranke Pozitivna Slovenija, v Kranju, Tržiču in Radovljici. 
Ustanovnim sestankom se je pridružil tudi predsednik stranke 
Zoran Janković. D. Ž.

Kranj, Tržič, Radovljica

Trije novi lokalni odbori

Zoran Janković na ustanovitvi mestnega odbora PS Kranj 
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»Skrajni čas je, da gordij-
ski vozel, ki se je začel zaple-
tati proti koncu prvega man-
data, enkrat za vselej prese-
kamo. V prvem mandatu se 
je občina s tem resno ukvar-
jala. Leta 1997 je bil razpi-
san zavezujoč referendum o 
ustanovitvi vaških skupno-
sti, a so krajani iz dela ob-
čine, ki so želeli imeti Kra-
jevno skupnost Bukovica-
-Šinkov Turn, podali pobu-
do na ustavno sodišče, ki je 
nato referendum tudi razve-
ljavilo. Voljo občanov bi na-
mreč morali ugotavljati po 
posameznih območjih za 
konkretna območja. Krajani 

Bukovice, Šinkovega Turna 
in okoliških vasi so takrat 
zbrali 556 podpisov z zahte-
vo po ustanovitvi svoje kra-
jevne skupnosti, a te zahte-
ve občinski svet ni nikdar re-
aliziral in tega referenduma 
do danes ni bilo. Leta 1998 
je občina v spremembe sta-
tuta zapisala, da so ustanov-
ljene vaške skupnosti po 
mejah takratnih katastrskih 
občin, ustavno sodišče je ta 
del statuta takrat označilo 
za protiustavnega, zato va-
ške skupnosti v resnici ni-
koli niso zaživele in v na-
slednjih dveh mandatih ni-
smo na tem področju nare-
dili nič!« je zgodovino zaple-
tanja povzel Anton Kosec. 

Voljo občanov glede obmo-
čij in imen krajevnih sku-
pnosti bodo tako preverili na 
referendumu, ki bo 11. no-
vembra, hkrati s predsedni-
škimi volitvami. Predlaga-
nih je pet krajevnih skupno-
sti, in sicer: Bukovica-Šin-
kov Turn, Skaručna-Polje, 
Repnje-Dobruša, Zapoge 
in Vodice. »Podpiram refe-
rendum, ker me zanima, kaj 
bodo rekli ljudje. Če bodo 
podprli predloge, jih bomo 
zapisali v statut,« je pove-
dal župan Aco Franc Šuštar 
in dodal, da – če volivci kje 
predloga za ustanovitev KS 
ne bodo podprli – ta del ob-
čine lahko ostane brez KS. 
A vsi svetniki s predlogom 

za referendum niso bili za-
dovoljni. »Občine se po sve-
tu ukinjajo, ker so predra-
ge, združujejo se med se-
boj, pri nas pa se drobimo. 
Po mojem je le še vpraša-
nje časa, da bo občina Vodi-
ce postala četrtna skupnost 
Mestne občine Ljubljana,« 
je povedal Anton Logar. An-
ton Kokalj pa je opozoril, da 
predlog pušča preveč odpr-
tih vprašanj, saj niso opre-
deljene pristojnosti novih 
krajevnih skupnosti, krite-
riji za ustanovitev niso eno-
tni, občane pa bo potrebno 
opozoriti tudi na to, da nove 
krajevne skupnosti ne bodo 
javno-pravne osebe in bodo 
zato brez svojega denarja.

Vodičani gredo na referendum
31. stran

Suzana P. Kovačič

Kranj – Center za socialno 
delo Kranj je v sodelovanju 
z Društvom ProSoc in par-
tnerji iz Bosne in Hercego-
vine ter Srbije zagnal pro-
jekt DOM, ki pomeni dom 
in stanovanje za vsakogar. 
Projekt sofinancira ministr-
stvo za zunanje zadeve. Pred 
dnevi so na Brdu pri Kranju 
imeli seminar Primerjava 
obravnave brezdomstva v 
sodelujočih državah v pro-
jektu. »Namen seminarja je 
bila vzpostavitev sodelova-
nja na vladni in nevladni rav-
ni med strokovno in laično 
javnostjo, ki se ukvarja s pro-
blematiko brezdomstva,« je 
povedala Romina Purič Koll-
mann, vodja projekta in vod-
ja kranjskega zavetišča za 
brezdomce. »V kranjskem 
zavetišču imamo kapaciteto 
za štiriindvajset uporabni-
kov in smo že dve leti prak-
tično polni. Glede na posle-
dice gospodarske krize pri-
čakujemo, da se bo na jesen 
in zimo povpraševanje po-
večalo. Treba bo razmišlja-
ti o zviševanju kapacitet,« je 
opozorila Purič Kollmanno-
va in ocenila, da je stanje po 
celi Gorenjski precej podob-
no. V kranjski razdelilnici 
hrane razdelijo šestdeset to-
plih obrokov na dan, toliko 
je namreč izdanih napotnic, 
kar ni realna številka. Čaka-
jočih je še več ...

V Sloveniji imamo štiri-
najst nastanitvenih progra-
mov za brezdomce in osem 
dnevnih. V nastanitvene 
programe je vključenih 884 
brezdomcev, v dnevne 1344. 
V letu 2012 je za reševanje 

problematike brezdom-
stva na voljo dobrih 916 ti-
soč evrov proračunskega 
denarja. In kako je v Srbi-
ji? »V državi je dvanajst za-
vetišč za brezdomce, najve-
čje je v Beogradu z več kot 
130 posteljami. Kapacitet je 
premalo in ta problem deli-
mo s Slovenijo. Okvirna šte-
vilka brezdomcev je okrog 
800 tisoč od skupaj sedem 
oziroma osem milijonov 

prebivalcev. V to število je 
zajetih več faz brezdomstva: 
od tistih, ki dejansko živijo 
na ulici, do tistih, ki že ju-
tri ne bodo imeli več denar-
ja za stanovanjsko najemni-
no,« je povedala Milena Ti-
motijević iz Housing centra 
za pomoč socialno ogrože-
nim skupinam. V Sloveni-
ji imamo okrog tri tisoč »vi-
dnih« brezdomcev, če bi za-
jeli še vse rizične skupine, 

na primer družine, ki jih 
čaka deložacija, ali pa druži-
ne, ki živijo v človeku nevre-
dnih pogojih, bi prišli do šte-
vilke 60 tisoč.

»V Bosni in Hercegovini 
je brezdomstvo še najmanj 
urejeno, nimamo nobene-
ga zavetišča za brezdomce. 
Z njimi se ukvarjajo ustano-
ve, ki imajo sicer drugo po-
slanstvo. Še vedno se neka-
ko računa na pomoč druži-
ne, da je teh problemov čim 
manj. Število brezdomcev 
pa se bo zagotovo poveča-
lo pozimi,« je povedal Mir-
za Efendić iz Mednarodne-
ga foruma solidarnosti Em-
maus in dodal, da je tudi sve-
tovno prvenstvo v nogometu 
za brezdomce pripomoglo k 
ozaveščenosti o problemati-
ki brezdomstva.

Še več bo brezdomcev
Kranjsko zavetišče za brezdomce je polno. Glede na posledice gospodarske krize pričakujejo, da se bo 
na jesen in zimo povpraševanje povečalo. S podobnimi težavami kot v Sloveniji se srečujejo tudi v Srbiji 
ter Bosni in Hercegovini.

Od leve: Milena Timotijević, Romina Purič Kollmann, Mirza Efendić in Domen Rakovec

 »Evropski trend gre v smeri ustanavljanja 
stanovanjskih skupin na področju brezdomstva. Pri 
nas imamo samo eno, v Ljubljani. Zavetišča so in bodo 
še potrebna, težava je v tem, da niso več prehodnega 
značaja, ampak postajajo kar stalna namestitev. Zelo 
veseli bi bili, če bi na Gorenjskem lahko začeli s 
postavljanjem stanovanjske skupine za brezdomce,« je 
dejal Domen Rakovec iz Društva ProSoc. 
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Turistično promocijski in informacijski center (TPIC) Tržič je 
včeraj začel poslovati na novi lokaciji v Atriju občine Tržič po-
leg galerije. »Za selitev smo se odločili predvsem zaradi tega, 
ker imamo na novi lokaciji boljše možnosti za promocijo, več 
je tudi prostora, zato lahko sprejmemo večjo skupino obisko-
valcev, kar v nekdanji pisarni ni bilo mogoče. V poletnem času 
bomo kolesa za izposojo lahko imeli zunaj pred pisarno,« je 
selitev pozdravila Mateja Dolžan iz TPIC Tržič. S. K.

Tržič

Turistični center na novi lokaciji



3Gorenjski glas
petek, 5. oktobra 2012 AKTUALNO info@g-glas.si

OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Ana Šubic

Kranj – Registrirana pora-
ba čistega alkohola na odra-
slega prebivalca, starejšega 
od petnajst let, je v Sloveni-
ji 10,5 litra na leto, kar nas 
uvršča na peto mesto med 
državami EU. Gorenjska 
ima sicer med vsemi slo-
venskimi regijami po razi-
skavi iz leta 2008 najmanj-
ši, šestodstotni delež čez-
mernih pivcev, a je alkohol 
tudi v naši regiji pomem-
ben javno zdravstveni pro-
blem, so ugotavljali na re-
gijski konferenci, ki jo je v 
torek organiziral Zavod za 
zdravstveno varstvo Kranj 
(ZZV) v sodelovanju z mi-
nistrstvom za zdravje in 
kranjsko občino.

Namen konference, ki je 
potekala v avli Mestne ob-
čine Kranj, je bil javnosti 
predstaviti razširjenost in 
problematiko, vezano na 
tvegano in škodljivo rabo 
alkohola na Gorenjskem. 
Med najbolj ogrožene sku-
pine spadajo mladi. Na Go-
renjskem izkušnje z alko-
holom nima le šest odstot-
kov 15- do 16-letnikov, delež 
mladih, ki to izkušnjo že 
imajo, se povečuje (bolj pri 
dekletih), dobra polovica jih 
je že popivala in bila opita, 
je opozorila Marjetka Hov-
nik Keršmanc z ZZV Kranj. 
Tudi Petra Zupan s Kluba 

študentov Kranj (KŠK) se je 
strinjala, da je alkohol med 
mladimi problem: »Pogo-
sto opažamo mišljenje, da 
ni žurke brez alkohola in da 
je največji frajer tisti, ki je 
največ spil. A stanje se vse-
eno izboljšuje, kar je posle-
dica nacionalnih progra-
mov in akcij.« Na KŠK iz-
vajajo akcijo Tudi trezen 
se lahko zabavam, s katero 
mlade opozarjajo na nevar-
nost vožnje pod vplivom al-
kohola, predvsem pa je tre-
ba, tako Zupanova, mladim 
ponuditi dobro zabavo brez 
alkohola.

Na Centru za socialno 
delo Kranj (CSD) po bese-
dah Mateje Prosen opaža-
jo, da alkoholizem v času 
krize narašča med starej-
šimi od 65 let, do njega pa 

pogosto privede tudi izguba 
službe, veliko je prikritega 
alkoholizma med ženska-
mi. »Porast alkoholizma bi 
upadel, če bi veliko več de-
lali na preventivi,« je opo-
zorila Prosenova in dodala, 
da bi bilo znova treba vzpo-
staviti nacionalni program, 
ki bi se te problematike lo-
teval na lokalni in nacional-
ni ravni. Na CSD Kranj so 
letos obravnavali 46 prime-
rov alkoholizma, zavedajo 
pa se, da to še zdaleč niso 
vsi, ki so potrebni obrav-
nave. Zaradi alkoholu ne-
posredno pripis ljivih bole-
zni, poškodb in zastrupitev 
je bilo na Gorenjskem pred-
lani 375 bolnišničnih zdrav-
ljenj, 97 primerov bolni-
škega staleža in 69 smrti, v 
enajstih letih pa je alkohol 

skupaj vzel 581 življenj, je 
razložila Hovnik Keršman-
čeva z ZZV Kranj.

Vesna Kerstin Petrič z mi-
nistrstva za zdravje meni, da 
za zmanjševanje z alkoho-
lom povezane problemati-
ke potrebujemo celovito al-
koholno politiko. Gorenj-
ska sicer nima skupne re-
gijske alkoholne politike, a v 
regiji delujejo različni akter-
ji (zdravstvo, policija, CSD, 
šole, občine, lokalne akcij-
ske skupine, klubi zdravlje-
nih alkoholikov ¼) , vsi s ci-
ljem zmanjševanja škode, ki 
jo povzroča alkohol. »Obsta-
jajo različni programi in ak-
tivnosti, je pa premalo pove-
zovanja med akterji. Slednje 
predstavlja pomemben izziv 
za regijo,« so po konferenci 
ugotavljali organizatorji.

V krizi porast alkoholizma
alkohol je tudi na gorenjskem pomemben javno zdravstveni problem. izkušnjo z alkoholom ima kar 
94 odstotkov 15- in 16-letnikov, alkoholizem še zlasti v času krize narašča med starejšimi, do njega pa 
pogosto privede tudi izguba službe.

Marjetka Hovnik Keršmanc Mateja Prosen Petra Zupan

Mateja Rant

Kranj – Z uveljavitvijo zako-
na o uravnoteženju javnih 
financ je od septembra da-
lje do splošne subvencije za 
šolsko prehrano upravičen 
samo tisti učenec, ki mu je 
z odločbo centra za socialno 
delo priznana pravica do do-
datne subvencije v višini tre-
tjine cene malice. Brezplač-
no malico bodo imeli tako le 
tisti učenci, ki jim bo center 
za socialno delo izdal odloč-
bo o priznani pravici do te 
dodatne subvencije, vsi dru-
gi pa bodo malico plačali v 
celoti.

Vsi, ki želijo uveljavljati 
dodatno subvencijo za ma-
lico, morajo vlogo oddati pri 
pristojnem centru za soci-
alno delo. Do subvencije so 
upravičeni tisti, katerih pov-
prečni mesečni dohodek na 

osebo znaša do 42 odstotkov 
neto povprečne plače. V izje-
mnih primerih pa lahko pri 
centru za socialno delo upo-
števajo tudi druga dejstva in 
okoliščine, kot so dolgotraj-
na bolezen ali smrt v družini, 
nenadna izguba zaposlitve 
ter naravne ali druge nesre-
če. V centrih za socialno delo 
na Gorenjskem nam ta čas 
še niso mogli posredovati na-
tančnih podatkov o tem, koli-
ko vlog za dodatne subvenci-
je za šolsko prehrano so pre-
jeli in koliko od teh so potem 
tudi odobrili. Ocenjujejo pa, 
da jih je letos bistveno manj 
kot v preteklem šolskem letu. 
V lanskem šolskem letu so 
bili do splošne subvencije 
upravičeni vsi učenci, letos 
pa samo še tisti, ki izpolnju-
jejo zgoraj navedene pogoje, 
je opozoril direktor Centra 
za socialno delo (CSD) Kranj 

Marjan Podbevšek. Doslej so 
po njegovih besedah prejeli 
okrog 2100 vlog za subvenci-
oniranje šolske prehrane, od 
tega so slabi polovici že izdali 
odločbe. Pri tem, še opozarja 
Podbevšek, so nekateri sicer 
ozaveščeni in vloge, če vedo, 
da bodo presegli cenzus, niti 
ne oddajo, drugi pa jo kljub 
temu. Zato zaenkrat še ni-
majo podatkov, koliko od teh 
vlog so rešili pozitivno.

Upad subvencioniranih 
malic zaradi izredno niz-
kih cenzusov opažajo tudi 
na CSD Jesenice, kjer nam 
prav tako niso mogli postre-
či s konkretnimi številkami, 
ampak so podali zgolj oce-
ne. »Do brezplačnega kosi-
la so upravičeni le redki, saj 
mesečni družinski dohodki 
ne smejo presegati 177 evrov 
na člana. Pri nas smo ime-
li doslej okrog deset takih 

primerov. Za brezplačno 
malico pa ta cenzus znaša 
414 evrov,« je pojasnila di-
rektorica Anita Bregar. Tudi 
na CSD Radovljica ugotav-
ljajo, predvsem na podlagi 
odzivov staršev, da je do sub-
vencionirane malice upravi-
čenih precej manj otrok kot 
prej. »Prej so vsi lahko uve-
ljavljali splošno subvenci-
jo, zdaj pa so plačila malice 
oproščeni samo tisti, ki jim 
priznamo dodatno subven-
cijo v višini tretjine cene ma-
lice,« je razložila informa-
torka v enoti za socialno po-
moč in družinske prejemke 
Sabina Jenko in dodala, da 
se mnogi starši najbrž sploh 
še ne zavedajo, kaj jih čaka, 
namreč da bodo morali po 
novem malico plačevati v ce-
loti. Pravi problem se bo zato 
po njenem pokazal, ko bodo 
starši dobili prve položnice.

Subvencionirana kosila imajo le redki
s spremembo cenzusov pri subvencioniranju šolskih malic in kosil se je precej zmanjšalo število otrok, 
ki so upravičeni do subvencije za šolsko prehrano.

deseti oktober je svetovni dan duševnega zdravja, ob tem 
bodo tudi v gorenjskih enotah slovenskega združenja za 
duševno zdravje v šent-goru v radovljici, šent'ku kranj 
in dc škofja Loka s pomočjo njihovih uporabnikov izvajali 
različne promocijske aktivnosti. Opozorili bodo na duševne 
težave, s katerimi se srečujejo tako mladi kot starejši, šte-
vilo oseb, ki jih prizadenejo, pa je po statističnih podatkih 
vse večje. aktivnosti bodo potekale v znak boja proti sti-
gmatizaciji, diskriminaciji in izključevanja posameznikov z 
duševnimi težavami. v različnih lokalnih skupnostih zgor-
nje gorenjske bodo razdeljevali zelene pentlje, ki so sim-
bol duševnega zdravja. v knjižnicah bo skupaj z zelenimi 
pentljami možno dobiti promocijske zgibanke o delovanju 
združenja. Zelene pentlje so že delili v torek na promocij-
ski stojnici v okviru regijske konference na temo alkohola, 
desetega oktobra pa jih bodo delili na strokovnem posvetu 
duševno zdravje in starejši, ki bo potekalo v organizaciji 
centra za socialno delo in Ozare jesenice. S. K. 

Kranj

Delili zelene pentlje, simbol duševnega zdravja
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Andreja je v ribištvo vpeljal 
stari ata Branko Galjot. »Ko 
sva šla prvič lovit na Kokro, 
sem imel tri leta in takoj mi 
je bilo všeč. Sprva sva muha-
rila in ni bilo dolgo, ko sem 
ujel prvo ribo. Kasneje sem 
se včlanil v RD Kranj, bolj za-
res pa se s športnim ribolo-
vom ukvarjam zadnji dve leti. 
Za morski ribolov sem član 
ŠRD Kit. V sladkovodnem 
športnem ribolovu sem pod-
prvak v muharjenju,« je po-
vedal Andrej, ki si je s četrtim 
mestom na državnem prven-
stvu v športnem ribolovu iz 
čolna na morju zagotovil me-
sto v šestčlanski slovenski re-
prezentanci.

»Pri muharjenju v sladki 
vodi ribo zmeriš in spustiš, 

pri ribolovu v morju pa jo 
spraviš v posodo. Zmaga tek-
movalec, ki ulovi najtežje ribe 
iz seznama rib, ki štejejo. Mi 
smo tekmovali tri dni po pet 
ur in v tem času sem med 
vsemi ujel največ rib,« pravi 
Andrej, ki je v Črni gori za-
nesljivo premagal vse tekme-
ce. »Na tekmi je pomembna 
pozicija v čolnu, ki se žreba 
in se kasneje menja, zelo po-
membna pa je tudi oprema. 
Ko sem pred prvenstvom šti-
rimetrsko palico zamenjal s 
petmetr sko, mi je šlo vedno 
bolje. Seveda je pomemben 
tudi trener, ki te prav usmer-
ja, pa tudi koncentracija,« še 
pravi Andrej, ki želi nastopi-
ti tudi na nasled njem svetov-
nem prvenstvu na Portugal-
skem, čeprav najbolj uživa, 
ko lovi za zabavo.

Ulovil najtežje ribe  
in postal prvak
31. stran
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V akcijski ponudbi so količine omejene, akcijska ponudba velja ob sklenitvi/podaljšanju naročniškega razmerja za storitve Mobitel:
*s Penzion plus paketom za 12 mesecev. Velja za vse, ki nimate veljavnega aneksa GSM št. 8/2005 oz. GSM št. 8/2005 Povezani (12 mesecev) ali samostojnih aneksov GSM št. 16/2009 oz. GSM št. 16/2009 Povezani  
(24 mesecev) ali UMTS št. 17/2010 (24 mesecev) ali UMTS št. 18/2011 (24 mesecev) in izpolnjujete ostale pogoje.
**s Penzion plus paketom za 24 mesecev. Velja za vse, ki nimate veljavnega aneksa UMTS št. 14/2005 oz. UMTS št. 14/2005 Povezani (24 mesecev) ali samostojnih aneksov GSM št. 16/2009 oz. GSM št. 16/2009 Povezani  
(24 mesecev) ali UMTS št. 17/2010 (24 mesecev) ali UMTS št. 18/2011 (24 mesecev) in izpolnjujete ostale pogoje. 
***Mesečna naročnina Penzion plus paketa, cenik Penzion plus paketa je objavljen na www.mobitel.si.
Akcijska ponudba za Penzion plus paket je objavljena na www.mobitel.si. Slike so simbolične. Cene so navedene v EUR in vključujejo DDV. Telekom Slovenije, d.d., si pridržuje pravico do sprememb cen in pogojev. Za več informacij o storitvah Mobitel in 
za ostale pogoje nakupa mobitelov po ugodnih cenah obiščite najbližji Telekomov center, www.mobitel.si ali pokličite Center za pomoč uporabnikom na 041 700 700 ali 080 80 00.
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Huawei G5000.............................
Penzion plus paket 
12 mesecev.............................

5¤*

on plus paket
secev......................

*

Nokia 113.......................
Penzion plus paket 
12 mesecev.......................

5¤*

e Mobitel:
Povezani (12 mesecev) ali samostojnih aneksov GSM št. 16/2009 oz. GSM št. 16/2009 Povezani 

2005 Povezani (24 mesecev) ali samostojnih aneksov GSM št. 16/2009 oz. GSM št. 16/2009 Povezani 

Motorola Gleam+.................................
Penzion plus paket 
12 mesecev....................

25¤*

ket

..
*

Samsung Galaxy Ace......................................
Penzion plus paket
24 mesecev......................................

99¤**

Penzion plus paket za 599 ¤*** na mesec.

Suzana P. Kovačič

Brezje pri Tržiču – »Jana 
Grohar je v relacijah vasi 
Brezje–Hudo–Leše–Perači
ca videla simboliko rožnega 
venca in iz ideje, da bi to po
stala rožnovenska pot, nare
dila diplomsko nalogo. Na
stala je pot, po kateri vedno 
več ljudi išče v molitvi svoj 
notranji mir,« je na nedav
ni predstavitvi rožnovenske 
poti v Domu družbenih or
ganizacij na Brezjah pri Tr
žiču povedal Matevž Kleč 
iz Društva Kranjčani mate
ram, ki se je pridružilo Pri
jateljem rožnovenske poti 
pri uresničevanju tega pro
jekta; njihova prva predse
dnica je postala prav Jana 
Grohar, doma z Brezij pri 
Tržiču. Dolžina krožne poti 
je dobrih dvanajst kilome
trov, začne se pred baziliko 
na Brezjah. Povprečen po
hodnik jo prehodi v dobrih 
treh urah, po pretežno ne
poseljeni poti med polji in 
travniki vodijo markirane 
poti, ki jih boste prepoznali 

po zeleni barvi s križem in 
srcem. 

Rožnovenska pot je zorela 
dlje časa, od idejnega projek
ta leta 2010 do romanj, zad
nje je bilo septembra letos 
z blagoslovom napisne plo
šče pri baziliki Marije Poma
gaj. S tem dogodkom je bil 
postav ljen temelj za življe
nje rožnovenske poti. Pro
jekt se izvaja v okviru Lokal
ne akcijske skupine za ra
zvoj podeželja »Gorenjska 
košarica« in se sofinanci
ra iz sredstev Evropske uni
je. Podprli sta ga tudi obči
ni Radovljica in Tržič. »Sku
pna vrednost projekta je 23 
tisoč evrov, od tega je pri
bližno 10 tisoč evrov evrop
skega denarja. Dobrih tri ti
soč evrov je prispevala obči
na Radovljica, ostalo pa obči
na Tržič,« je povedal Vid Me
glič iz občine Tržič. 

Kot ključen trenutek ure
sničitve rožnovenske poti je  
tržiški župan Borut Sajovic 
omenil obnovo Zupanove 
brvi, ki povezuje občini Tr
žič in Radovljico. »Želim si, 

da bi vsak petstoti, ki pride 
na Brezje, zašel na to pot,« je 
dejal Sajovic. Radov ljiški žu
pan Ciril Globočnik je pou
daril, da se je projekt izpeljal 
z veliko prostovoljnega dela 
in odrekanja. Na poti so že 
postavili nekaj klopi in ko
šev za odpadke, piknik pro
stora, nekje tudi sanitarije. 

Z dokončanjem del na poti 
so zaključena zunanja dela; 
stebri, kot je rekla Jana Gro
har. »Duhovno bogastvo pa 
bodo romarji na tej poti is
kali sami,« je dodal Matevž 
Kleč. Že jutri vas po sv. maši, 
ki bo ob 8.30 v baziliki Mari
je Pomagaj na Brezjah, vabi
jo na skupno romanje.

Rožnovenska pot pod Dobrčo
Prijatelji Rožnovenske poti so predstavili dobrih dvanajst kilometrov dolgo krožno romarsko pot, ki se 
začne pri baziliki Marije Pomagaj na Brezjah in poteka skozi dve občini, Radovljico in Tržič.

Pr’Matičk na Brezjah pri Tržiču je info točka rožnovenske 
poti. Na sliki sta Jana Grohar in pa Marjan Ovsenek iz 
kmetije Pr’Matičku.  

Jasna Paladin

Vodice – V središču Vodic, 
na območju novega nase
lja individualnih hiš ob uli
ci Ob grabnu, so mladi pro
stovoljci z Bavarskega ure
dili nov park. To so naredi
li v okviru mednarodnega 
projekta Take off, ki ga ba
varska institucija Kontra
punkt izvaja v sodelovanju 
z Zavodom Horus; projekt 
pa je sofinanciran iz sred
stev programa IdA v okvi
ru izvajanja Evropskega so
cialnega sklada v Republiki 
Nemčiji. »Glavni cilji pro
grama je  izvajanje pomoči 
mladim pri razvoju spretno
sti, potrebnih na vstop na trg 
dela. V projekt so vključene 
aktivnosti za pridobivanje 
delovnih izkušenj, ter tudi 

socialnih veščin med biva
njem in usposabljanjem  v 
drugi državi. Skupino Take 
off v Sloveniji sestavljajo 
mladi iz Münchna, stari od 
19 do 22 let, enomesečno 
usposabljanje v Sloveniji pa 
je potekalo v Ljubljani, v Vo
dicah in na počivališču Vo
klo,« nam je povedala stro
kovni vodja usposabljanja, 
krajinska arhitektka Andre
ja Baškovč. V občini Vodi
ce so jim za izvajanje pro
grama ponudili več lokacij 
v lasti občine, ureditve par
ka Ob grabnu pa so se loti
li hkrati z zaključnimi deli 
gradbenih izvajalcev. K so
delovanju so pozvali tudi ob
čane Vodic, ki so se odzvali 
s precejšnjim zanimanjem, 
za park pa so prispevali več 
rastlin za posaditev.

Nemški prostovoljci
uredili park

Društvo za zaščito živali Kranj organizira zbiralno akcijo pa-
pirja za pomoč živalim, ki bo jutri med 8. in 18. uro pred naku-
povalnim centrom Qlandia Kranj. Lani oktobra so s podobno 
akcijo zbrali skoraj 19 ton papirja, aprila letos več kot 20 ton, 
celoten izkupiček pa namenili za oskrbo živali. Društvo je ne-
profitno in se financira izključno iz prostovoljnih prispevkov 
in prodaje lastnih, večinoma ročno narejenih izdelkov, ki bodo 
naprodaj tudi v času zbiranja starega papirja. S. K. 

Kranj

Zbirali bodo papir za pomoč živalim
Člani Mladinskega centra Kotlovnica skupaj s prostovoljci 
Evropske prostovoljne službe organizirajo na Šutni festival 
delavnic obrti in umetnosti. Festival bo vključeval delavnice 
za mlade, otroke in vse, ki jih zanima umetnost in ustvarjanje. 
Privabil bo številne obrtnike in umetnike, ki bodo na delavni-
cah na prostem predstavili svoje dejavnosti - pletenje, risanje, 
izdelava nakita, trash-art, žongliranje, slackline in razne ročne 
spretnosti. Festival bo jutri, v soboto, od 10. ure dalje. J. P.

Kamnik

Festival delavnic obrti in umetnosti

Ana Šubic

Žirovnica – Žirovniški ob
činski svetniki so na zadnji 
seji po skrajšanem postop
ku sprejeli spremembe in 
dopolnitve občinskega pro
storskega načrta (OPN). 
Sprejet je bil maja lani, zara
di napačno interpretiranega 
mnenja Direktorata za civil
no letalstvo pa je bila do
slej onemogočena vsakršna 
gradnja v naselju Rodine, ki 
spada v vplivno območje le
škega letališča. »V OPN je 
bilo navedeno, da je gradnja 

mogoča do nadmorske viši
ne 535 metrov brez olajše
valnih pogojev, kar je bilo 
približno v višini ceste na 
južnem, najnižje ležečem 
delu Rodin,« je pojasnila 
občinska uslužbenka Mari
ja Lužnik. Določbe OPN so 
ustrezno popravili tako, da 
bo gradnja na Rodinah spet 
možna in hkrati ne bo ogro
žena varnost v zračnem pro
metu. Višina gradnje po no
vem ni več točno določena, 
odločilna bo primerjava vi
šine novega objekta z obsto
ječimi. 

Gradnja na Rodinah  
bo spet možna
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KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ Čisto je lepo.

Podaljšan delovni čas  
zbirnega centra Zarica na začasni lokaciji

S 1. oktobrom 2012 smo začeli rekonstrukcijo 
zbirnega centra Zarica. 

V času rekonstrukcije je v neposredni bližini na makadamskem 
parkirišču pri servisnem objektu Komunale Kranj na  

Savski Loki 33 urejen začasni zbirni center. 

Glede na povečan obisk je zbirni center  
odprt od ponedeljka do petka med 7. in 19. uro  

ter ob sobotah med 8. in 16. uro. 

Hvala, ker ločujete odpadke.  
Več o tem na spletni strani www.krlocuj.me.

IZBERITE MODRO SVOJO POT

PRIDRUŽITE SE USPEŠNIM!

Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene najveèjih in najuspešnejših zavarovalnic 

v Sloveniji?

Prihajate iz Kranja ali okolice?
Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,

prièakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni, hkrati pa vas zanima kariera, 

v kateri boste sami razpolagali s svojim èasom?

Morda želite sami odloèati o svojem življenju in boste postali samostojni podjetnik?

... potem vas vabimo k poslovnemu sodelovanju.

 

O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obvešèeni v roku 8 dni od sklenitve pogodbe 
o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

 

Kaj prièakujemo:
��
��
��
��
��

najmanj srednješolsko izobrazbo;
poznavanje dela z raèunalnikom;
komunikativnost in željo dela z ljudmi;
vozniški izpit B kategorije;
aktivno znanje slovenskega jezika.

      

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku  dni 
od objave oglasa na naslov: 

8

ZAVAROVALNICA MARIBOR, Cankarjeva 3, 2507 Maribor, 
Služba za splošnopravne in kadrovske zadeve, Oddelek za razvoj zaposlenih.

In kaj ponujamo novim zastopnikom:
priložnost graditi in razvijati kariero;

vrhunsko izobraževanje in usposabljanje;
redno plaèilo;
pridobivanje izkušenj v prodaji in pri delu s strankami;
samostojnost in prilagodljivost pri razporejanju delovnega èasa;
pomoè pri izgradnji in širitvi baze strank;
mentorstvo izkušenih top prodajalcev;
in dodatno nagrajevanje za dobre prodajne rezultate v obliki nagradnih 

      potovanj in mnogih drugih ugodnosti.

��
��
��
��
��
��
��
��

Pridružite se Zavarovalnici Maribor kot

ZASTOPNIK.
Delovno razmerje se bo sklenilo za doloèen èas 6 mesecev 

s polnim delovnim èasom.

Išèemo 3 nove zastopnike.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V uredništvo 
Gorenjskega glas smo sep-
tembra znova dobili spo-
ročilo občana, ki se prito-
žuje nad izpusti iz podjetja 
Knauf insulation. Črn dim 
iz najvišjega dimnika naj 
bi onesnažil bivalno okolje 
v naselju Virmaše, najbližji 
sosed tovarne pa nam piše, 
da sta bila pri tem onesna-
žena zelenjavni vrt in sadov-
njak z vsemi pridelki, zuna-
njost hiše pa obdana s pra-
hom in drugo nesnago. Spo-
roča tudi o smradu, ki je iz-
razitejši ob koncih tedna. 

Pritožbo je seveda naslovil 
tudi na podjetje.

Pristojnim v podjetju 
Knauf insulation smo po-
stavili naslednja vprašanja: 
so se medtem že odzvali na 
občanovo intervencijo, za-
kaj tako pogosto prihaja do 
sum ljivih izpustov iz dimni-
ka, o katerih nas vsake toli-
ko opozarjajo predvsem pre-
bivalci Virmaš, Trate in Go-
dešiča, zakaj se to dogaja pre-
težno ob koncih tedna, ali ne 
uporabljajo filtrirnih naprav.

Iz podjetja Knaufinsulati-
on so nam odgovorili, da so 
na občanovo pritožbo že ta-
koj naslednji dan pismeno 

sporočili, da bodo zadevo 
raziskali, šest dni pozneje pa 
so mu pismeno poslali tudi 
izčrpen odgovor oz. pojasni-
lo (z vročilnico). »Preiska-
va ni pokazala posebnosti v 
našem procesu, ki bi lahko 
vplivale na pogoje v sosešči-
ni. To je potrdil tudi izredni 
nadzor s strani inšpekcije za 
okolje in naravo, ki je bil prav 
tako opravljen v dneh po pri-
tožbi,« so zapisali v službi za 
stike z javnostjo. Glede od-
zivnosti na tovrstne pritož-
be pa zatrjujejo, da vsako 
pritožbo vzamejo v obravna-
vo takoj. Če je mogoče, si lo-
kacijo pritožbe ogleda tudi 

vodja proizvodnje, vsem, ki 
se identificirajo, pa tudi pi-
sno odgovorijo. Na našo tr-
ditev o pogostih intervenci-
jah občanov pa odgovarjajo, 
da jih to preseneča, češ da je 
bila pritožba, o kateri piše-
mo, prva po daljšem času. 

»Glede na vašo pobu-
do, da bi pojasnila v zvezi z 
omenjeno tematiko zanima-
la širši krog občanov, vas ob-
veščamo, da tovrstno izčr-
pno poročilo pripravljamo 
skupaj z Občino Škofja Loka 
in je v zaključni fazi ter bo 
v kratkem predstavljeno jav-
nosti,« nam pojasnjujejo v 
službi za stike z javnostjo. 

Črna pošiljka iz dimnika
Iz naselij Virmaše, Trata in Godešič naše uredništvo večkrat obveščajo o sumljivih izpustih iz dimnika 
podjetja Knaufinsulation. Tudi ob zadnji intervenciji v tovarni zatrjujejo, da »ni posebnosti v procesu, ki 
bi lahko vplivale na pogoje v soseščini«.

Jože Košnjek

Pangršica – Pri lovskem 
domu na Pangršici pod Tr-
stenikom je Zveza združenj 
za vrednote NOB Kranj pre-
teklo soboto priredila tradici-
onalni partizanski miting, ki 
se ga je udeležilo več sto lju-
di. V kulturnem programu je 
prepeval mešani pevski zbor 
Kokrški odred iz Preddvora, 
osrednji govornik pa je bil 

član predsedstva Zveze zdru-
ženj borcev za vrednote NOB 
Slovenije, upokojeni polkov-
nik Milan Gorjanc. V govo-
ru ni skoparil s kritiko seda-
nje oblasti pod vodstvom Ja-
neza Janše in prejšnje vlade 
Boruta Pahorja, ki sta vsaka 
po svoje zadolžili državo in 
vrednote socialne, solidar-
ne in pravne države zame-
njali z vladavino kapitala, na 
oblast pa prihajajo medvojni 

kolaboranti. Vse nam lah-
ko vzamejo, ponosa, časti in 
rdeče zvezde pa ne, so deja-
li na mitingu, na katerega so 
prvič prišli peš tudi pohodni-
ki iz Kranja. Podelili so tudi 
priznanja ZZB. Prejeli so jih 
Stane Pirnat, Vladimir Kav-
čič, osnovna šola Stane Ža-
gar, Alojz Dežman, Jože Ro-
blek in Zvonka Likozar ter 
praporščaka Franc Oblak in 
Jože Štefe.

Miting na Pangršici

Prejemniki priznanj z vodstvom občinskega združenja na mitingu na Pangršici

Danica Zavrl Žlebir

Strmica – Bralec, ki se po-
gosto vozi po hudo razdeja-
ni cesti Kranj–Čepulje–Str-
mica–Škofja Loka, sprašu-
je, kdaj bo ta kritični cestni 
odsek urejen. Sliši informa-
cije, da letos še ne bo prišlo 
do temeljite ureditve (ali 
celo asfaltiranja), čeprav si-
cer na trasi stojijo nekakšni 
»količki«.

Vprašuje, ali ne bi poskrbe-
li vsaj za nasipanje cestišča, 
na katerem so sedaj tako veli-
ke luknje, da lahko v njih ob-
tiči kolo kakega manjšega av-
tomobila. Problem je star vsaj 
poldrugo desetletje, najbolj 
kritičen pa je odsek nad vasjo 
Strmica proti Čepuljam. 

Na naše in bralčevo vpra-
šanje na Občini Škofja Loka 
odgovarjajo: »V letih 2013 
in 2014 načrtujemo celovito 

rekonstrukcijo občinske lo-
kalne ceste skozi vas Strmi-
ca proti Čepuljam. S tem 
projektom pa moramo biti 
uspešni pri kandidiranju 
za nepovratna sredstva iz 
evropskih razvojnih skla-
dov. Do izvedbe celovite re-
konstrukcije bomo na tej lo-
kalni občinski cesti izvaja-
li nujna vzdrževalna dela, s 
katerimi bomo zagotavljali 
varen potek prometa.« 

Cesta skozi Strmico prihodnje leto

Območno združenje Rdečega križa (OZ RK) Tržič bo v so-
boto, 13. oktobra, v okviru Tržnega dneva in v sodelovanju z 
občino Tržič in Turističnim društvom Tržič organiziralo gara-
žni sejem, na katerem bodo sprejemali, menjali ter podarjali 
kuhinjske pripomočke, tekstil, igrače, orodje ¼ Na ta dan bo 
v Tržiču pod okriljem OZ RK Tržič potekala tudi humanitar-
na akcija Drobtinica. »Zbirali bomo prostovoljne prispevke 
in jih namenili subvencioniranju toplega obroka za socialno 
šibkejše otroke iz tržiških osnovnih šol,« je povedala Noelle 
Kavčič, strokovna sodelavka pri OZ RK Tržič. S. K. 

Tržič

Garažni sejem in akcija Drobtinica
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Janez Rozman. s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST: 31. 10.; PALMANOVA - tov. čokol.: 30. 11.; MARTINOVANJE: 10. 11.; 
MADŽARSKE TOPLICE: 11.–14. 10.; 3.–6. 11.; 22.–25. 11.; BANJA VRUČICA: 
29. 11.–02. 12., SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1. 2013 BIOTERME: 15.–17. 10.; 
BERNARDIN: 15.–18. 11.; ŠMARJEŠKE: 18.–21. 11.;  KOPALNI TOPOLŠICA: 
22. 10.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

 Gostuje: Kaličopkovo gledališče 
  MOJCA POKRAJCULJA 

                                 Petek, 5. oktober  2012, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

  Gostuje: Lutkovno gledališče Pupilla 
  ZLATA JABOLKA 

                                  Sobota, 6. oktober  2012 ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                 

Rezultati 80. kroga – 3. oktobra 2012 
1, 20, 25, 27, 29, 31, 33 in 35

Lotko: 1, 6, 5, 5, 8, 0
Loto PLUS: 7, 18, 24, 27, 30, 32, 37 in 4

Sklad 81. kroga za Sedmico: 1.230.000 EUR
Lotko 6: 200.000 EUR
7 plus: 300.000 EUR

LOTO

KAŽIPOT info@g-glas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
 

Predstavitev knjižne zbirke Vodnarji
Kamnik – Predstavitev knjižne zbirke Vodnarji avtorice Emi 
Vega bo v torek, 9. oktobra, ob 19. uri v Matični knjižnici 
Kamnik. 

IZLETI
 

Turistični izlet na Koroško
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 16. oktobra, 
na turistični izlet na avstrijsko Koroško, ko si boste ogledali 
Špital ob Dravi, muzej v Miljah, Osojsko jezero in nekate-
re znamenitosti na Gosposvetskem polju. Prijave z vplačili 
sprejemajo v društveni pisarni do 15. oktobra oziroma do 
zasedbe mest v avtobusu.

Pohod Čemšenik-Jakob
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 6. ok-
tobra, na svoj drugi tradicionalni pohod Čemšenik-Jakob. 
Hoje bo za 5 do 6 ur. Kdor se bo odločil za skrajšano va-
rianto pohoda, bo hodil uro manj. Izlet ni zahteven, pot je 
mestoma strma. Prijave in dodatne informacije: 040/206 
164 Stanko Dolenšek, telefonske ali SMS prijave, e-naslov: 
stanko. dolensek@gmail.com ali ob sredah med 17. in 18. 
uro v društveni pisarni.

V knjižnicah za otroke
Sovodenj – Danes, v petek, 5. oktobra, lahko otroci v knji-
žnici ob 18. uri prisluhnejo pravljici Od kdaj ima jež bodice.
Škofja Loka – V Knjižnici Škofja Loka se bo ura pravljic s 
pravljico Počasi se daleč pride začela v torek, 9. oktobra, 
ob 17.30.

Torkov večer
Radovljica – Če se bom odločil graditi, potem bom gradil 
najmoderneje, je bil moto tržiškega podjetnika Petra Kozine 
(1876-1930). Knjigo z istoimenskim naslovom o ustanovite-
lju tovarne Peko bosta predstavili avtorica, Radovljičanka 
mag. Tita Porenta in Alenka Bole Vrabec.

Na vrhove nad Soriško planino
Žabnica – Pohodna sekcija Društva upokojencev Žabnica 
vabi na vrhove nad Soriško planino, in sicer v sredo, 17. ok-
tobra. Lahko se boste odločili za krajšo ali daljšo hojo, ki 
bosta trajali od tri do štiri ure. Prijave in plačila sprejema 
Lojzka Leskovšek v pisarni društva 10. ali 11. oktobra med 
15. in 17. uro. Tisti člani, ki ste bili prijavljeni za izlet, ki je od-
padel, se lahko prijavite po telefonu (041/803 923 in Lojzka 
031/283 555).

Čveka pohod
Žabnica – Društvo upokojencev Žabnica obvešča, da bo 
Čveka pohod v četrtek, 11. oktobra. Zbirališče bo ob 8. uri v 
Puštalu pred nogometnim igriščem, odkoder se boste pelja-
li do Hrastnice, od tam pa se peš odpravili proti Sv. Barbari. 
Pohod ni zahteven, v eno smer traja slabo uro. Svojo udelež-
bo potrdite do torka, 9. oktobra, na tel. Mare Pečnik 041/853 
376 ali 2311 932.

Pohod v neznano
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na pohod v neznano v ponedeljek, 8. oktobra. In-
formacije po tel.: 040/821-952 Aco.

PREDAVANJA
 

Trajnostna lokalna samooskrba kot rešitev 
globalne prehranske krize
Jesenice – Predavanje Antona Komata, priznanega sloven-
skega raziskovalca, pisatelja in publicista z naslovom Traj-
nostna lokalna samooskrba kot rešitev globalne prehranske 

krize bo danes, v petek, 5. oktobra, ob 18. uri v Kolpern na 
Stari Savi.

Duševno zdravje je skrb vseh nas
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, na dan duševnega zdravja 10. oktobra ob 16. uri vabi 
na predavanje in pogovor z naslovom Duševno zdravje je 
skrb vseh nas. Predavanje, ki bo v društveni pisarni na Old-
hamski c. 14 v Kranju (pri Vodovodnem stolpu), bo vodila 
Maruša Zaletel, univ. dipl. psih. in dipl. integrativna psiho-
terapevtka.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v so-
boto, 6. oktobra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Kako duhovno 
rastemo? Pogovor bo povezoval Marko Močnik. Vstopnine 
ni.

Kako so nam »ustvarjali« zahodno mejo?
Bled – Danes, v petek, 5. oktobra, bo ob 19. uri v dvorani 
Gozdnega gospodarstva Bled predavanje z naslovom Kako 
so nam »ustvarjali« zahodno mejo? Zanimiva dogajanja ta-
kratnega časa bo predstavil profesor doktor Jože Pirjevec.

OBVESTILA
 

Za ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za sa-
mopomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju in sicer imajo 
naslednje srečanje v ponedeljek, 8. oktobra, ob 18. uri v pro-
storih OŠ Simon Jenko, Komenskega 2. Informacije po tel.: 
031/68 91 27 ali na www.metuljcica.si

O razvoju Zelencev
Kranjska Gora – Zavod RS za varstvo narave in Občina 
Kranjska Gora vabita v torek, 9. oktobra, ob 15. uri v sej-
no sobo občine na srečanje, na katerem bodo predstavili 
analizo prednosti, slabosti, priložnosti in nevarnosti razvoja 
zavarovanega območja Zelenci ter oblikovali skupno vizijo 
Zelenci 2030.

Krvodajalska akcija
Šenčur – Rdeči križ Kranj prihodnji petek, 12. oktobra, vabi 
na krvodajalsko akcijo, ki bo od 7. do 13. ure potekala v špor-
tni dvorani v Šenčurju,.

Test hoje na dva kilometra in predstavitev 
nordijske hoje
Kranj – Zdravstveni dom Kranj, Mestna občina Kranj in Za-
vod za šport Kranj jutri, v soboto, 6. oktobra, vabijo v Špor-
tni park (stadion) Kranj, kjer bo od 10. do 12. ure potekala 
demonstracija nordijske hoje in preizkus hoje na dva kilo-
metra.
 
Test hoje na dva kilometra
Radovljica – Zdravstveni dom Radovljica vabi jutri, v soboto, 
6. oktobra, na četrti letošnji preizkus hoje na dva kilometra. 
Start bo pred Zdravstvenim domom Radovljica in bo pote-
kal na poti okoli Oble Gorice od 8.30 do 10. ure. Pred te-
stom bodo udeleženci lahko pomerili vrednosti holesterola 
in sladkorja v krvi.

KONCERTI
 

Ob krajevnem prazniku
Križe – Jutri, v soboto, 6. oktobra, se bo ob 20. uri v Kultur-
nem domu začel koncert v okviru krajevnega praznika in ra-
dijske oddaje Prizma Optimizma. Nastopajo: Big Band RTV 
Slo, dirigent Lojze Krajnčan, kot posebni gostje pa: Romana 
Krajnčan, Sašo Hribar in Tilen Artač. Koncert povezuje Mi-
lan Krapež. Vstopnine ni.

Glasbeni festival Vox laci 2012
Jezersko – Koncert opernih arij s solistoma Jadranko Juras 
in Tomažem Štularjem ter pianistom Tadejem Horvatom bo 
v nedeljo, 7. oktobra, ob 18. uri v Kulturnem domu Korotan 
na Jezerskem.

PREDSTAVE
 

Limonada Slovenica
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled komedije Limonada 
Slovenica v izvedbi KUD Zarja Trnovlje-Celje. Predstava bo 
v nedeljo, 7. oktobra, ob 19. uri v Domu krajanov Visoko. 
Dodatne informacije in rezervacije vstopnic: 040/99 77 92.

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, I. nadstr. v izmeri 
55,70 m2, l. izgr. 1989, lepo ohranjeno in 
sončno, balkon, klet, ZK še ni urejena, sta pa 
obe originalni pogodbi, cena 75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, mansar-
da, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, dnev-
ni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, CK, klet, 
dvigala in balkona ni, cena 97.000,00 EUR.
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3. nad-
str. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910. delno pre-
novljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), bal-
kona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 6x3 
m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 120 
m2 stanovanjske površine na parceli velikosti 
262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna, 
vse instalacije, kopalnica, CK na olje, dvorišče, 
kjer je možno parkiranje za dva avtomobila, te-
rasa s 115 m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 105.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni lokaciji, 
CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji za 
trgovino, pisarniško ali računalniško dejavnost 
v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 m2 in v etaži 
581 m2) l. izgr. 1978, možnost parkiranja, CK, 
ZK urejeno, cena 740 EUR/m2 in še en poslovni 
prostor v kleti za trgovino ali skladišče izmere 
605 m2, l. izgr. 1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenov ljen, primeren za neživilsko trgovino, 
cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 125 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že ele-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Maribor
nedelja, 7.  10.  2012, ob 15.00, Športni center Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Maribor, ki bo v nedeljo, 7. oktobra, ob 15. uri na  
stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 8 evrov, 
boste za vstopNico s tem kupoNom odšteli  
le 5 evrov.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlasoM  
do ceNejŠe vsToPNIce Za 
oGled TeKMe!
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Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec tedna je 
slovenska kadetska nogome-
tna reprezentanca v Saraje-
vu nastopila na prvem kvalifi-
kacijskem turnirju za uvrsti-
tev na evropsko prvenstvo do 
17 let in v močni konkurenci 
ekip Grčije, Francije ter doma-
če Bosne in Hercegovine za-
nesljivo osvojila prvo mesto 
ter se tako uvrstila na odločil-
ni turnir. Naši mladi nogome-
tni upi so najprej neodločeno, 
brez zadetkov, igrali z Grčijo, 
nato z 1:0 premagali Francijo 
in bili na koncu z 1:0 boljši še 
od domače reprezentance Bo-
sne in Hercegovine.

Veliko zaslug za uspeh Slo-
venije ima tudi 16-letni nogo-
metaš kranjskega Triglava, 
doma s Spodnjega Brnika, 
Grega Sorčan, ki je kot repre-
zentančni vratar poskrbel, da 
je slovenski gol na vseh tek-
mah ostal prazen. Po vrnitvi 
domov sva poklepetala o nje-
govi športni poti in načrtih.

Kdo je bil tisti, ki vas je nav-
dušil za nogomet?

»Oče je nogomet igral za re-
kreacijo in ko sem hodil v vr-
tec, je tudi mene peljal na igri-
šče. Bolj resno se je začelo, ko 
sem začel trenirati pri Rober-
tu Kladniku, ki me je nato po-
vabil tudi v klub. Tako sem za-
čel trenirati pri NK Velesovo, 

kjer sem bil najprej igralec. Po 
dveh letih, ko je naš vratar pre-
nehal z igranjem, so v gol po-
stavili mene. Baje sem se iz-
kazal že na prvi tekmi in od ta-
krat sem vratar.«

Kdaj ste začeli igrati pri Tri-
glavu?

»Nekdanje vodstvo Trigla-
va z Miranom Šubicem me 
je povabilo v Kranj, najprej 
pa sem bil leto dni na preiz-
kušnji. Čeprav sem bil takrat 
še član U14, sem že igral za 
kadete. Sedaj sem pri Trigla-
vu že tri leta in letos prvo leto 
branim za mladince.«

Igrati za reprezentanco je že-
lja vsakega mladega športni-
ka. Kako je bilo z vami?

»V reprezentanco so me 
prvič povabili lani spomladi, 
ko sem bil star petnajst let. 
Takrat se nas je zbralo med 
trideset in štirideset fantov, 
zbrali pa so nas osemnajst. V 
začetku nas je bilo vratarjev 
sicer več, na koncu so izbra-
li dva. Tako sem najprej bra-
nil na prijateljskih tekmah, 
minuli konec tedna v Sara-
jevu pa sem prvič nastopil 
na uradnem mednarodnem 
tekmovanju.«

Kako vam je uspelo, da v treh 
tekmah niste prejeli niti ene-
ga gola?

»Lahko rečem, da sem 
trenutno kar dobro priprav-
ljen, da sem v formi, malo 
pa je bilo pri tem tudi sreče. 

Vesel sem predvsem zato, 
ker pred turnirjem nismo 
pričakovali takih rezulta-
tov, saj smo na žrebu do-
bili težke nasprotnike ¼  od 
velesile Francije, do odlič-
ne Grčije in domače Bo-
sne. Sedaj nas čaka še dru-
gi krog kvalifikacij, ki bo na 
sporedu marca, vendar žre-
ba skupin še ni bilo. Le če 
bomo v svoji skupini prvi, 
bomo igrali na evropskem 
prvenstvu, kjer bo igralo 
osem najboljših.«

Kakšne načrte imate?
»Do marčevskih kvalifi-

kacij bom branil v mladin-
ski ekipi Triglava in seveda 
obiskoval drugi letnik kranj-
ske ekonomske gimnazije. 
Želim pa si, da bi postal pro-
fesionalni nogometaš in ga 
kdaj igral tudi v tujini. Rad 
bi igral v Angliji ali Italiji.«

Imate med nogometaši vzor-
nika?

»Ja, to je vratar Manche-
ster Cityja Joe Hart.«

Kaj odlikuje dobrega vratarja?
»Pomembna je eksploziv-

nost in telesna pripravlje-
nost, poleg tega pa tudi psi-
hična priprava, saj je treba 
biti na tekmi zelo koncen-
triran. Tudi meni so v klu-
bu omogočili delo s psiho-
logom Blažem Zagorcem.«

Zaklenil je slovenski gol
Mladi vratar kranjskega Triglava Grega Sorčan na prvem kvalifikacijskem turnirju za uvrstitev na 
evropsko nogometno prvenstvo do 17 let na treh tekmah ni prejel niti gola in je bil še kako zaslužen za 
prvo mesto slovenske reprezentance.

Triglavan Grega Sorčan se je izkazal tudi kot vratar državne 
reprezentance do 17 let.

Vilma Stanovnik

Kranj – To nedeljo, z začet-
kom tekme ob 15. uri, se v 
kranjskem športnem par-
ku obeta še ena zanimiva 
nogometna predstava, saj 
moštvo Triglava gosti vodil-
ni Maribor. Čeprav je Ma-
ribor zadnja leta prvo ime 
slovenskega klubskega no-
gometa, prav tako pa odlič-
no tekmuje tudi v Evropi, pa 
je pred nedeljskim obraču-
nom v Kranju kar nekaj sim-
bolike. Tako je Maribor zad-
nji poraz v slovenski ligi do-
živel prav v Kranju letošnje-
ga marca. Triglav je zmagal z 
2:1, z goloma Jelarja in Đur-
koviča. Maribor bi z nedelj-
skim uspehom izenačil re-
kord neporaženosti v slo-
venski ligi, torej bodo gostje 
še kako motivirani. Na drugi 

strani se Triglav znova vra-
ča v formo iz začetka sezone. 
Visoka zmaga minulo nede-
ljo proti Kopru to dokazuje. 
Hkrati je tekma proti Mari-
boru ugodna, saj so gosti ne-
sporni favoriti in Triglav na 

tej tekmi lahko samo prido-
bi.

»Maribor je za nas velik iz-
ziv. Igrali bomo na zmago, 
pa tudi za gledalce, saj ver-
jamem, da bo stadion tokrat 
poln, kar je za igralce vedno 

največja spodbuda. Pričaku-
jem dobro tekmo, saj je Ma-
ribor favorit, mi pa se želi-
mo pokazati z odprto igro in 
ob tem dokazati, da imamo 
dobre igralce, da smo dobra 
ekipa. Izziv, da bi bili spet 
prav mi ekipa, ki je prekinila 
mariborski niz, je navdihu-
joč in nas navdaja z velikim 
motivom,« pred nedeljskim 
spektaklom v Kranju pravi 
trener Triglava Siniša Brkič.

Še en zanimiv obračun v 
1. slovenski nogometni ligi 
pa se obeta jutri ob 18. uri, 
ko ekipa Domžal gostuje pri 
Luki Kopru. Koprčani, ki so 
visoko poraženi v nedeljo 
odšli iz Kranja, so ostali brez 
trenerja Milivoja Bračuna in 
še brez kapetana Ivice Gube-
raca, ki je izgubil živce in bo 
zaradi kazni počival na dveh 
tekmah.

Za Triglav je Maribor velik izziv
V 13. krogu 1. slovenske nogometne lige v nedeljo v Kranj prihaja ekipa Maribora, ki jo Kranjčani še kako 
spoštujejo, ker pa so prvaki iz Kranja spomladi odšli poraženi, se Triglavani tudi tokrat še zdaleč ne 
bodo predali že vnaprej.

Trener Triglava Siniša Brkič v nedeljo v Kranju pričakuje 
dobro tekmo. / Foto: Gorazd Kavčič

Jutri in v nedeljo bo na kranjski skakalnici ter na progi Nji-
vica–Besnica–Podblica potekalo letošnje poletno državno 
prvenstvo v smučarskih skokih in nordijski kombinaciji. Jutri 
se bodo tako člani kot članice in mladinci pomerili za po-
samične naslove. Tekmovanje na skakalnici se bo ob 8.30 
začelo s kvalifikacijami, sledila bo prva serija in finale tride-
seterice najboljših. Po finalu bodo na skakalnici tekmovali 
še nordijski kombinatorci, ob 14.30 pa bo sledil tekaški del 
prvenstva. Organizatorji opozarjajo, da bo na lokalni cesti 
med Zgornjo Besnico in Podblico zaradi tekmovanja z rolerji 
jutri med 14.15 in 15.20 popolna zapora ceste. Ker je zapora 
kratkotrajna, obvoza ne bo. Prosijo za razumevanje. Zanimiva 
bo nato prireditev tudiv  nedeljo, ko bo tako ekipno prvenstvo 
kot prvenstvo mešanih ekip v smučarskih skokih. V. S.

Kranj

Skakalci in kombinatorci za naslove prvakov

Karate klub Shotokan Kranj je minulo soboto pripravil že 
13. mednarodni turnir. Pred polnimi tribunami so poteka-
li atraktivni boji, najbolje pa so se odrezali tekmovalci KK 
Shotokan Kranj (slavili so pred KK Skipper Beograd), ki so 
osvojili ekipno prvo mesto, prav tako pa so prva mesta v 
borbah osvojili Danijel Rihtarič, Dejan Rihtarič, Aleksandar 
Filič, Patricija Belehar, Vesna Logonder, Gautam Vasudev, 
Peter Hafnar, Ian Grašič in Zoran Karov, v katah pa je prvo 
mesto osvojil Gautam Vasudev. Najboljši tekmovalec tur-
nirja je bil Danijel Rihtarič. V. S.

Kranj

Gostitelji tudi najboljši tekmovalci
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V ponedeljek zjutraj so policiste obvestili o vlomu v kranjsko 
podjetje. Zmikavti so se osredotočili predvsem na različne 
medicinske artikle, odnesli pa so tudi okoli štiristo evrov go-
tovine in vrednostne bone za okoli petsto evrov. S. Š.

Kranj

Izginili tudi medicinski artikli

Pred dnevi so v Bohinjski 
Bistrici neznanci vlomili v 
poslovne prostore in odtujili 
manjšo blagajno, v kateri je 
bilo okoli 1.500 evrov. S. Š.

Bohinjska Bistrica

V podjetju našli denar

V noči na nedeljo so neznani storilci vlomili v gostinski lokal v 
Domžalah, iz katerega so odnesli cigarete in pijačo. Lastnika 
so oškodovali za nekaj sto evrov. S. Š.

Domžale

So imeli zabavo?

Ta teden so kranjske policiste obvestili o vlomu v stanovanjsko 
hišo v Cerkljah. Vlomilci so s seboj odnesli za približno tisoč 
evrov denarja in nakita, jim je razložil lastnik. S. Š.

Cerklje

Nakit in denar

V torek dopoldne je neznani nepridiprav vlomil v stanovanjsko 
hišo v okolici Kamnika. Po pregledu vseh prostorov se je »od-
ločil« za nakit. Lastnika je oškodoval za nekaj sto evrov. S. Š.

Kamnik

Vlomilec vzel nakit

V noči na sredo so neznani storilci vlomili v priročno skladišče 
gradbišča v Mengšu in odnesli več kosov delovnega orodja. 
Lastnika so oškodovali za okoli 1500 evrov. S. Š.

Mengeš

Gradili bodo

V sredo okoli pol enajstih zvečer se je v bližini Lancovega na 
regionalni cesti Radovljica-Lancovo zgodila prometna nesreča, 
v kateri se je huje ranil 17-letni fant. Bil je sopotnik v neregis-
triranem osebnem vozilu, ki ga je vozil 19-letni voznik. Pri 
vožnji od Lancovega proti Radovljici je pri vožnji navzdol po 
ravnem delu klanca zaradi nepravilne strani vožnje zapeljal z 
vozišča. Policisti bodo povzročitelja ovadili na pristojno dr-
žavno tožilstvo v Kranju. S. Š.

Lancovo

Zapeljal s ceste

Andraž Sodja

Kranj – Včeraj se je na okro
žnem sodišču v Kranju z 
oprostilno sodbo končalo 
sojenje Domnu Malenšku, 
nekdanjemu ravnatelju Slo
venske hranilnice in posojil
nice (SHP), ki se je pred de
setimi leti znašla v stečaju. 
Kot je v obrazložitvi povedala 
sodnica Andreja Ravnikar, je 
podlaga za oprostitev nedo
ločena zakonodaja, saj sled
nja ne predvideva ravnanja v 
primeru grozečega stečaja.

Sojenje se je zaključilo po 
zaslišanju še dveh prič, s ka
terimi je tožilstvo želelo do
kazati, da je Malenšek hra
nilnici pridobil protiprav
no premoženjsko korist 

oziroma oškodoval podjetje 
Žito Gorenjka, s tem da je 
hranilnica sprejela depozit 
omenjenega podjetja v viši
ni 30 milijonov tedanjih to
larjev, kljub temu da je bilo 
že jasno, da posojilnico čaka 
stečaj. Kot sta v zaslišanju še 
povedali priči, ki sta tudi so
delovali pri posvetih posojil
nice z Banko Slovenije, za
konskih določb, s katerimi 
bi lahko ustavili poslovanje, 
ni bilo.

Kot je v svojem zagovo
ru še dodal Malenšek, naj bi 
mu vodja depozitnega poslo
vanja Simon Zevnik zamol
čal posel z Žitom Gorenjka: 
»Z Žitom Gorenjka sta bila 
sklenjena dva depozita, prvi 
pa je bil pred izvedbo stečaja 

tudi normalno izplačan. S 
poslom me je Zevnik sezna
nil šele po uvedbi stečajnega 
postopka.« 

Tožilka Renata Vodnjov je 
zahtevala 16 mesecev pogoj
ne kazni s triletno poskusno 
dobo in vračilo škode, vendar 
je sodni senat odločil druga
če in na podlagi izvedenih 
dokazov obtoženega razgla
sil za nedolžnega. Tožilka je 
že napovedala pritožbo.

Sodni postopek v primeru 
SHP se je sicer začel marca, 
oškodovanja upnikov za naj
manj 135 tisoč evrov pa so bili 
sprva obtoženi tedanji ravna
telj SHP Domen Malenšek, 
direktor hranilnice Peter Fri-
derik Smuk ter člana uprav
nega odbora Franc Golija 

in Marija Štular (tedanja di
rektorica Kmetijske zadru
ge Križe), medtem ko je pre
iskava zoper preostalega čla
na upravnega odbora Viktor-
ja Brezarja še potekala. Ka
zenski pregon zoper večino 
obtoženih je zaradi preteče
nega časa že zastaral, zato 
se je domnevno kaznivo de
janje zlorabe uradnega po
ložaja ali pravic dokazova
lo samo še Malenšku. Soje
nje pa je temeljilo predvsem 
na predpostavki, da vodstvo 
hranilnice v luči slabega fi
nančnega stanja, zaradi če
sar so vedeli, da hranilnici 
grozi stečaj, ni omejilo pre
jemanja depozitov, s čimer 
naj bi oškodovali upnike za 
najmanj 135 tisoč evrov.

Padla zadnja obtožba v zadevi SHP
Na okrožnem sodišču v Kranju se je z oprostilno sodbo zaključila obravnava proti nekdanjemu 
ravnatelju Slovenske hranilnice in posojilnice (SHP) Domnu Malenšku.

Simon Šubic

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je v torek zavrnilo ob
tožbo zoper nekdanjega čla
na uprave Živil Gorazda Tr-
šana. Sodnici Andreji Ravni-
kar kaj drugega tudi ni pre
ostalo, saj je okrožna držav
na tožilka Renata Vodnjov 
po zaslišanju najpomemb
nejših prič spoznala, da Tr
šanu ni mogoče očitati zlo
rabe položaja, še zlasti ker ni 
nobenega znaka t. i. obarva
nega naklepa, zato je obtož
bo že pred koncem dokazne
ga postopka v celoti umakni
la. Obtožba je sicer Tršana 
bremenila, da je decembra 
2003 podpisal naknadni do
govor s prekmurskim pod
jetnikom Marko Slavičem o 
nakupu blagovne hiše Dom 
Tehnika v Murski Soboti, po 
katerem je bil del od dogo
vorjene 350 milijonov slo
venskih tolarjev visoke ku
pnine namenjen za nakup 
zalog. Tožilstvo je bilo mne
nja, da je šlo v resnici za od
pis dolga v višini 70 milijo
nov tolarjev (okoli 292 ti
soč evrov), zato naj bi Tršan 
v tem znesku oškodoval Ži
vila. 

»Hvala bogu, da še ima
mo tožilce, ki razmišljajo, 
in sodnike, ki vidijo,« se je 
na sodbo kranjskega sodišča 
odzval Tršanov zagovornik 
Janez Koščak iz odvetniške 
pisarne Čeferin. Pri tem je s 
prstom pokazal na mursko
soboško tožilstvo, ki je za
devo začelo obravnavati po 
prejemu anonimne prijave 

v letu 2007 in jo je lani »za
radi krajevne pristojnosti« 
odstopilo kranjskemu tožil
stvu. »Če bi murskosoboško 
tožilstvo pregledalo doku
mentacijo Živil, bi ugotovilo 
dve stvari: da je bila nepre
mičnina prodana najboljše
mu ponudniku za 3,5kra
tnik knjigovodske vredno
sti in da so Živila hkrati za
prla terjatev kupca za nazaj. 
Tega pa niso storili, iz meni 
neznanih razlogov niso pre
dlagali niti zaslišanja oško
dovanca, ampak so si umili 
roke in vse skupaj preložili 
na kranjsko tožilstvo in so
dišče,« je dejal Koščak. »Ne 
vem, zakaj se je moral ta po
stopek vleči tako dolgo, vse
eno pa sem vesel, da se je na 
sodišču v odprtem postopku 
izkazalo, da sem pošten in 
sem pošteno ravnal. Zame 
kot odvetnika z dolgo karie
ro, ki ima tudi sinova prav
nika, je to zelo pomembno,« 

pa je sodbo komentiral opro
ščeni Tršan.

Tršan se je ves čas zagovar
jal, da krivde ne prevzema, 
ker za prodajo nepremični
ne sploh ni bil odgovoren in 
ker je dogovor 23. decembra 
2003 podpisal le zaradi od
sotnosti predsednika uprave 
Živil Branka Remica. Ven
dar ga ni podpisal »na lepe 
oči«, temveč se je o njego
vi vsebini temeljito pozani
mal, zato je še danes prepri
čan, da je šlo za čist posel. V 
to se je prepričal tudi po na
knadnem vpogledu v doku
mentacijo, ki jo hrani Mer
cator. »Že ob podpisu pro
dajne pogodbe junija 2003 
je bilo s kupcem dogovorje
no, da je vrednost nepremič
nine 280 milijonov tolarjev, 
kar je bil zelo dober posel za 
Živila, saj je bila knjigovod
ska vrednost nepremičnine 
le 80 milijonov tolarjev. Za 
70 milijonov tolarjev je bilo 

prav tako že ob nakupu do
govorjeno, da gredo za pla
čilo zalog, kar je bil Marjan 
Slavič Živilom dolžan še iz 
predhodnega posla. Tako je 
bilo 17. julija 2003 v Živilih 
tudi razknjiženo,« je pove
dal Tršan in opozoril, da so 
imeli v Živilih leta 2003 tri 
revizije. Med drugim je na
tančno revizijo opravil tudi 
prevzemnik Mercator, ki bi 
»z veseljem odkril kakšen 
sporen posel, ki bi ga lah
ko naprtil dotedanjemu hu
demu tekmecu«, a se mu 
obravnavani posel ni zdel 
sporen. 

Njegove navedbe sta po
trdila tudi nekdanja vodja ra
čunovodstva v Živilih Dragi-
ca Boncelj ter nekdaj prvi tr
govec na Gorenjskem Branko 
Remic. »Gre za prek murske 
zdrahe in se čudim, da še ve
dno preganjate Tršana, ko pa 
je povsem jasno, da je nedol
žen,« je nekdanji predsednik 
uprave Živil komentiral sodni 
postopek. Nepremičnino v 
Murski Soboti so prodali naj
boljšemu ponudniku, pogod
bo o prodaji pa je podpisal on, 
je dejal Remic. »Tršan pri is
kanju kupca in kasnejših po
gajanjih sploh ni sodeloval,« 
je še zatrdil. Boncljeva pa je 
potrdila, da je Tršan decem
bra 2003 podpisal naknadni 
dogovor le zato, ker je bil Re
mic odsoten: »Pojasnila sem 
mu, da je posel že izveden in 
da je bil knjigovodsko že kma
lu po sklenitvi posla tudi po
knjižen, vendar so revizorji 
zahtevali, da ga še formalno 
zapremo.«

Umaknili obtožbo zoper Tršana
Potem ko je kranjsko tožilstvo naredilo domačo nalogo, ki bi jo moralo po mnenju obrambe opraviti 
že tožilstvo v Murski Soboti, se je odločilo za umik vseh obtožb zoper nekdanjega člana uprave Živil 
Gorazda Tršana. 

Gorazd Tršan (desno) in njegov odvetnik Janez Koščak sta 
zadovoljna z odločitvijo kranjskega tožilstva in sodišča. 
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Kardinal Rode ni oče, v javnih 
službah odpuščanje, o ddV-ju 
za časopise ... Stran 10

Dediščina
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Stečajna zgodba nekdanjega 
Tekstilindusa bo novembra 
dopolnila že 21. leto. Stran 13

Simon Šubic

»Na nobeno tekmovanje 
ne grem z mislijo na zmago. 
Vedno si le želim, da bi stre-
ljala tehnično tako dobro, kot 
znam,« se dva tedna po veli-
ki zmagi Radovljičanka Dora 
Oblak z uspehom ne ukvar-
ja več veliko. S tako imenova-
nim instinktivnim lokom, ki 
se od olimpijskega razliku-
je po tem, da se pri streljanju 
z njim ne uporablja nobenih 
merilnih instrumentov, se je 
začela ukvarjati pred dobri-
mi dvajsetimi leti, malo pre-
den se je upokojila. »Pred tem 
je tekmoval samo mož, jaz pa 
sem ga spremljala na tekmah 

in ga spodbujala,« pripovedu-
je. Najprej je uporabljala tako 
imenovani dolgi lok, nato je 
soprog posebej zanjo izdelal 
takšnega, s kakršnim je naj-
boljša: instinktivnega.

»Z lokostrelstvom sem se 
začel ukvarjati pred štirideseti-
mi leti, veselje do lesa pa imam 
že od malega. V štirih desetlet-
jih sem izdelal že kakih štiri ti-
soč lokov dveh vrst: dolgega, 
ki je kopija starih lokov z novi-
mi materiali, in ukrivljenega 
instinktivnega, ki je podoben 
olimpijskemu, le da je brez 
merilne naprave,« pojasnjuje 
Franc Oblak. »Največ jih ima-
jo lokostrelci iz Avstrije, kjer je 
disciplina streljanja na 3d tarče 

bistveno bolj razvita kot pri nas. 
No, moji loki so sicer tako rekoč 
po celem svetu. Nek Američan, 
poročen s Slovenko, mi je pred 
časom sporočil, da je z njim 
ustrelil celo jelena!

Lokostrelstvo zdaj že dolgo 
zapolnjuje življenje zakoncev 
Oblak. »Veliko streljava. Naj-
raje v dragi, kjer imava pro-
ge, na njih pa postavljene tar-
če – živali iz plastike v naravni 
velikosti. V dragi, kjer so naju 
domačini iz Begunj res lepo 
sprejeli, že šestnajst let, na za-
četku poleti, sedaj pa samo po-
zimi, pripraviva tudi lokostrel-
ski turnir, ki se ga udeleži oko-
li 150 lokostrelcev iz Slovenije, 
Italije in Avstrije.«

Tudi udeležbo na evrop-
skem prvenstvu se je dora 
Oblak dosegla z določeno in 
potrjeno normo. »Zadnji me-
sec sem trenirala dvakrat na 
dan, trikrat do štirikrat na te-
den sem odšla tudi na poli-
gon v drago. S tem sem dobi-
la psihično in fizično trdnost, 
lastnosti, ki sta v tem špor-
tu še kako pomembni,« pra-
vi, njen mož pa doda, da se je 
v tem času izuril v kuhi kosil 
in drugih gospodinjskih opra-
vilih. Je že boljša od učitelja, ga 
povprašam, pa dora hitro od-
govori, da nikoli ne bo tako do-
bra, kot je mož. A Franc pra-
vi: »Na treningih jo le še red-
ko premagam. Tam je mirna 
in sproščena.«

dora doda, da je na turnir-
jih drugače. »Prav zaradi hude 
treme sem komajda dosegla 
normo. Na tekmi sem bila po-
tem kar sproščena in osredo-
točena na cilj. Ko streljam, po-
zabim na vse. Ne slišim, ne vi-
dim. Pravilno se postavim, na-
pnem lok, poiščem točko ¼  in 
se zlijem z njo. Trenutek, pre-
den sprožim, obstajava le toč-
ka in jaz. Pravzaprav sva eno. 
Veste, vse je v glavi. V tem, 
da združiš psihično in fizič-
no. Zato lokostrelstvo človeka 
tako prevzame. Z možem veli-
ko razmišljava o staranju in se 
zavedava, da mora človek, če 
hoče doživeti lepo starost, osta-
ti prožnega duha in telesa,« ra-
zloži bistvo svojega ukvarjanja 
z lokostrelstvom. 

Pri tem poudari, da ji pod-
pora moža in družine pome-
ni izjemno veliko. Na evrop-
skem prvenstvu, pripoveduje, 
se je uvrstila v finale. »Šlo je na 
izločanje in finalno tekmova-
nje je bilo organizirano na za-
dnji dan. V Trakoščan sem po-
tovala z reprezentanco, brez 
moža in brez misli na kakšen 
poseben uspeh. Na evrop-
skem in svetovnem prvenstvu 
ni staros tnih kategorij. Seveda 
moraš biti močan, imeti kon-
dicijo, a to, koliko si star, pri 
vsem skupaj ne igra nobene 
vloge. No, tisti večer pred fi-
nalom sem poklicala domov 
in ga prosila, če pride in se mi 
pridruži. Veste, ni vseeno, kdo 
stoji za tvojim hrbtom, ko stre-
ljaš in moraš biti popolnoma 
sproščen.« Z lokostrelstvom 

bosta oba nadaljevala; dora 
upa, da jo prihodnje leto čaka 
svetovno prvenstvo, že januar-
ja bosta spet gostila tradicional-
ni zimski turnir v dragi. Ime-
nuje se Zimski trojček in je se-
stavljen iz treh turnirjev, vsako 
prvo soboto v januarju, februar-
ju in marcu. »Tako privabiva v 
Begunje vsako zimo okoli 400 
gostov, kar je dobro tudi za tu-
rizem. Med nami, ki se ukvar-
jamo z lokostrelstvom v naravi, 
pa se pletejo posebne vezi, ki so 
obema dragocene. Med seboj 
si zaupamo in se pogosto sre-
čujemo. Ljudje iz vse evrope 
naju poznajo predvsem zaradi 
lokov, ki jih izdeluje mož. Pri-
hajajo k nama, da jih seznani-
va z osnovami streljanja, pova-
bijo naju k sebi ¼  in tako je naji-
no življenje polno in živahno.«

Napneš lok in se 
zliješ s puščico
Doroteja Oblak je 15. septembra v hrvaškem Trakoščanu postala evropska prvakinja v streljanju z lokom 
na tridimenzionalne tarče. Lok je posebej zanjo izdelal njen soprog Franc Oblak.

Dora in Franc Oblak iz Radovljice se z lokostrelstvom ukvarjata že štirideset let. 
Dora je septembra na Hrvaškem postala evropska prvakinja v streljanju z lokom na 
tridimenzionalne tarče. / Foto: Gorazd Kavčič

»Pravilno se postavim, napnem lok, poiščem točko ¼ i n 
se zlijem z njo.« Lok, s katerim je zmagala, je mož Franc 
izdelal posebej za Doro. / Foto: Gorazd Kavčič

V štiridesetih letih je Franc Oblak izdelal že kakih štiri tisoč 
lokov, ki jih uporabljajo ljubitelji lokostrelstva po vsem 
svetu. / Foto: Gorazd Kavčič
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Da je nekaj narobe z gospo-
darstvom Slovenije, se v EU 
nekaj malega ve. To dejstvo 
postaja bolj pogosto vpraša-
nje zlasti tistih, ki so nam 
še vedno naklonjeni. Šele 
v zadnjem mesecu so kole-
gi v EP in drugi funkcionar-
ji EU nekaj slišali, večinoma 
bolj mimogrede, da nam ne 
gre več najbolje. Postavljajo 
osnovna vprašanja, kakšne 
težave imamo in kako smo 
se v njih sploh znašli. Poja-
snjujem splet čudnih oko-
liščin v povezavi z zakasne-
lo privatizacijo. Ta je teme-
ljila na oceni in politiki Jan-
ševe vlade, da je za Sloveni-
jo bolje čim prej s pomočjo 
poceni denarja privatizira-
ti podjetja doma, kot pa tve-
gati, da naša relativno majh-
na podjetja postanejo drobiž 

v rokah »tujcev«. Vse hudo 
se je zgodilo sočasno s priho-
dom velike krize. Podjetja so 
se zadolžila, denar se je po-
dražil, banke kreditov niso 
podaljšale, dejavnosti mar-
sikje ni mogoče financirati. 
Ne gre za prezadolženost dr-
žave, gre za prezadolženost 
dela gospodarstva.

To še razumejo, ko pa pre-
verjajo stanje v številkah in 
bilancah, pa stvari niso več 
jasne. Stopnja naše nezapo-
slenosti v primerjavi z bolj 
»problematičnimi« država-
mi je neprimerljiva, nepri-
merno nižja, čeprav boleča 
in nesprejemljiva. Bolj kot 
pojasnjuješ, da tako težko 
še nikoli ni bilo, težje razu-
mejo, da vlada noče pojasni-
ti, da razmere niso katastro-
falne. Po standardih EU je 

Slovenija še vedno uspešna. 
Javni dolg je vzdržen, nepri-
merljiv s prezadolženimi 
državami. Če je odločanje o 
zlatem pravilu v ustavi bolj 
prerekanje o oslovi senci, je 
slaba banka veliko bolj uso-
dna. Slaba banka, opozarja 
Banka Slovenije, povzroča 
neenakost lastnikov bank. 
Država sanira slabe nalož-
be, tudi zasebnih lastnikov 
bank, na stroške vseh nas 
– davkoplačevalcev. Podpo-
ra Mednarodnega Monetar-
nega Sklada-MMS/IMF sla-
bi banki je razumljiva, ni 
pa korektna, saj njih stro-
ški države ne zanimajo. Se-
veda so reforme, tudi pokoj-
ninska, potrebne, nujne, a 
način, kako se jih vlada lote-
va, v številnih primerih kri-
zo poglablja.

V EU menijo, da z ocena-
mi razmer nalašč pretirava-
mo. Mislijo, da jih vlečemo 
za nos, ne da bi čisto dobro 
razumeli, zakaj si oz. jim to 
delamo. Sami sebi se po nji-
hovem pretirano smilimo. 
Zakaj je tako? Zaradi načr-
tnega ustvarjanja vzdušja 
strahu in izrednih razmer, 
»groženj na zalogo«, kaj vse 
se bo še zgodilo, če ne kupi-
mo vsega, kar vlada najavi. 
To so okoliščine, ko razum 
odpoveduje, ljudje, javnost, 
mediji in institucije pa se v 
strahu lomijo.

V Bruslju so negativno 
presenečeni ob zadnjem na-
padu vlade na medije, ko z 
grožnjo povišanja stopnje 
DDV poskuša ublažiti kritič-
nost medijev. Tudi Gorenj-
ski glas bi po zvišanju DDV 

tanko piskal. Ne morejo ver-
jeti, da bi Janša tvegal sank-
cije EU in ponovil obnašanje 
madžarskega PV. Ta je zara-
di avtoritarnega vodenja do-
bil vzdevek »Viktator«. Sva-
rila vladi so, kot kaže, le za-
legla. Tiskanih medijev ne 
upa uničiti.

Poznavalci so zgroženi 
nad dramatiziranjem raz-
mer pri nas. Pričakujejo več 
zdravega razuma, občutka 
za mero, ponosa in pozitiv-
ne energije, ki so je bili vaje-
ni v letih slovenskega pribli-
ževanja EU in članstva. Vla-
da se jim zdi neprimerljiva, 
bleda senca Janševe vlade, ki 
je predsedovala EU. Na taka 
opažanja se je težko odzivati, 
saj so v EU pristojni za Slove-
nijo dovolj pronicljivi, da vi-
dijo vse in vedo, koliko je ura.

Kaj se dogaja s Slovenijo?
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Prejšnji teden je odmevna 
kriminalistična preiskava zo-
per Zorana Jankovića, ljub-
ljanskega župana in predse-
dnika največje opozicijske 
stranke, dodobra razburkala 
slovensko javno sceno. A le 
za nekaj dni, ta teden se je po-
zornost javnosti spet vrnila h 
kardinalu Rodetu. Zgodba o 
njegovem domnevnem oče-
tovstvu je kar tri tedne polni-
la časopisne stolpce, potem 
pa sta oba, kardinal in Peter 
Stelzer, ki je želel ugotoviti, 
ali je Franc Rode njegov oče, 
na inštitutu v Münchnu od-
dala vzorca DNK za test oče-
tovstva. Sredi tega tedna je 
kardinal Rode v družbi svo-
je odvetnice Nine Zidar Kle-
menčič javnosti osebno spo-
ročil rezultat, ki kaže, da ni 
oče. Ta čas je bil ena najbolj 
bolečih preizkušenj v njego-
vem življenju, je dejal Rode, 
toda s tem dejanjem je opral 
ne le svoje dobro ime, pač pa 
tudi zaupanje v Cerkev. Ča-
snik Delo in novinarja, ki je 
to zgodbo začel, pa čakajo od-
škodninske in kazenske tož-
be, je napovedala Rodetova 
pravna zastopnica. Ob tem 
primeru se razvnemajo pole-
mike o razmerju med intere-
som javnosti in pravico do za-
sebnosti. 

Mediji z ničelno stopnjo 
davka in oni s trošarino

Kakšna pa bo sicer priho-
dnost tiskanih medijev, je 
odvisno tudi od tega, ali bo 
vlada povečala stopnjo DDV 

s sedanjih 8,5 na 20 odstot-
kov, kar naj bi bilo predmet 
proračunov za prihodnji dve 
leti, o čemer je ravno včeraj 
govoril ministrski zbor. Zo-
per takšno rešitev nastopa-
jo novinarji, ki menijo, da bi 
bil za časopise to hud udarec, 
ki pa ne bi prinesel opazne-
ga finančnega učinka. Pred-
stavniki medijske zborni-
ce pa so v teh dneh obiska-
li ministra Turka in Šušter-
šiča in jima predstavili argu-
mente, zakaj obdržati seda-
njo davčno stopnjo. Predse-
dnik medijske zbornice Ju-
rij Giacomelli, njena direk-
torica Irma Butina in direk-
torja regionalnih časopisov 
Primorske novice Leon Hro-
vatič in Gorenjski glas Ma-
rija Volčjak so finančnemu 
ministru prikazali tudi vidik 
javnega interesa regional-
nih medijev za družbeno ob-
veščenost in povezanost kul-
turne krajine. Na primerih 
nekaterih evropskih držav, ki 
z nizko davčno stopnjo spod-
bujajo razvoj medijev, so se 
zavzeli za poenotenje davčne 
stopnje za izdajo in tiskanih 
in digitalnih vsebin na nižji 
davčni stopnji. Minister je iz-
razil pripravljenost na dialog 
in pričakuje predlog medij-
ske zbornice. Sicer pa je mi-
nister za izobraževanje, zna-
nost, kulturo in šport Žiga 
Turk ta teden pomenljivo iz-
javil: So mediji, ki si zasluži-
jo ničelno stopnjo DDV, in so 
mediji, ki si zaslužijo trošari-
no, kot tobak in alkohol. To si 
je mogoče različno razlagati. 
V opozicijskih strankah, kjer 
višjemu davku nasprotujejo, 

zatrjujejo, da je to nova ofen-
ziva proti medijem, ki se je že 
pokazala pri menjavi nadzor-
nikov in urednikov t er zniža-
nju RTV prispevka.    

V javnih službah 
odpuščanje

Pri pripravi proračunov za 
prihodnji dve leti v vladi raz-
mišljajo o racionalizaciji jav-
nega sektorja, ki obeta zniže-
vanje plačne mase in grozi z 
odpuščanjem javnih usluž-
bencev. Ko je ta teden pred-
sednik vlade Janez Janša od-
govarjal na vprašanja po-
slank in poslancev državne-
ga zbora, je o tem dejal, da 
bo vlada prisiljena v zmanj-
ševanje mase plač, drastični 
rezi z odpuščanjem pa da še 
niso potrebni. Toda Sloveni-
ja je v preteklih letih v gospo-
darstvu izgubila 150 tisoč de-
lovnih mest, medtem ko je v 
javnem sektorju zaposlova-
nje naraslo. Racionalizaci-
je v njem pa po Janševih be-
sedah ne bo naredila vlada, 
pač pa vsak segment javnega 
sektorja zase. Tudi minister 
za javno upravo Senko Pliča-
nič, ki je bil o tem vprašan v 
televizijski oddaji, ni govoril 
o konkretnih številkah. Sin-
dikati javnega sektorja pa so 
Janši poslali javno pismo, češ 
naj ljudem pove, kaj jih čaka. 
Če bo vlada sprejela prora-
čunsko zmanjšanje mase za 
plače brez usklajevanja s sin-
dikati, s tem tvega poraz na 
drugi fronti, namreč pri re-
formah, kjer se lahko zgodi, 
da sindikati ne bodo več pri-
pravljeni na socialni dialog.

Tudi v občinah 
nasprotovanje

Priprava proračunov pa 
ne jezi le medijev in javnih 
uslužbencev, pač pa tudi ob-
čine. Z napovedjo novega 
znižanja povprečnin naj bi 
se prihodek občin zmanjšal, 
čemur so se uprli župani ob-
čin, združenih v združenjih 
ZOS in SOS ta teden v Celju. 
Zatrjujejo, da je denarja, ki 
ga je na ta način zagotavlja-
la država, vse manj, stroškov 
pa vse več, tako da jim zmanj-
kuje denarja za naložbe in da 
jim v vodo padajo evropski 
projekti. Župani imajo več 
predlogov o varčevanju, med 
drugim menijo, da bi kazalo 
ukiniti upravne enote in nji-
hove pristojnosti prenesti na 
občinske uprave, podobnega 
mnenja so tudi glede sklada 
kmetijskih zemljišč. 

Prejšnji teden je državni 
zbor sprejel zakon o držav-
nem holdingu, za katerega 
je že predlagan veto držav-
nega sveta. Na ta teden pa so 
odložili odločanje o zakonu 
o stabilizaciji bank. V sredo  
so ga izglasovali, s tem zako-
nom bo ustanovljena poseb-
na družba, na katero bodo 
prenesene slabe bančne ter-
jatve. Gorenjska pa je včeraj 
gostila dva mednarodna do-
godka: na Bledu sta se sre-
čala finančna strokovnjaka 
Slovenije in Hrvaške Fran-
ce Arhar in Zdravko Rodić, 
ki sta ju vladi imenovali za-
radi problematike Ljubljan-
ske banke na Hrvaškem. 
Na Brdu pa je zasedal svet 
Evropske centralne banke.

Kardinal Rode ni oče 
Znani so rezultati analize DNK z münchenskega inštituta za sodno medicino: kardinal Rode ni  
oče Petra Stelzerja.

Kardinal Franc Rode je javnosti oznanil, da po analizi DNK, 
opravljeni v nemškem inštitutu, ni oče Petra Stelzerja.  

V državnem zboru so ta teden premlevali zakon o 
stabilizaciji bank in ga v sredo pozno zvečer tudi potrdili. 

Ta teden so se predstavniki medijskih hiš, tudi direktorica 
Gorenjskega glasa Marija Volčjak, pri ministrih Turku in 
Šušteršiču zavzeli za tako davčno politiko pri tiskanih 
medijih, ki bo olajšala razvoj in trženje digitalnih vsebin, ne 
pa jo ogrožala.  
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Miha Naglič

V dneh od 22. do 29. sep
tembra 2012 so v Sloveniji po
tekali Dnevi evropske kultur
ne dediščine (DEKD), letos so 
se zgodili pod »firmo« Izkuš
nja dediščine. V množici pri
reditev po vsej državi, ki jih je 
bilo že v napovedniku za celo 
brošurico, se je ena najbolj po
srečenih in zgovornih zgodila 
v Škofji Loki: srečanje s pisate
ljem Zorkom Simčičem. Če 
kdo, potem je ta izjemni mož 
res primeren, da pričuje o naši 
dediščini. Že sam po sebi je 
živa dediščina. Rodil se je 19. 
novembra 1921 v Mariboru, 
lani jih je dopolnil 90, v škofje
loškem Sokolskem domu pa 
smo se prepričali, da je še ve
dno v odlični formi, tako tele
sno kot duhovno. Za moto sre
čanja z njim je bil izbran sta
vek, ki ga je zapisal judovski 
teolog in filozof Abraham Jo
shua Heschel: »Samo kdor je 
dedič, more biti pionir.«

Citirani stavek je odličen 
in zgovoren že sam po sebi, 
hkrati je polemični odziv na 
stališče, ki je bilo močno pou
darjeno in uveljavljeno v na
šem prejšnjem režimu in je v 
delu naše javnosti živo še da
nes. V smislu: pozabimo, kar 
je bilo, delajmo za sedanjost, 
zaglejmo se v prihodnost. Na 
ta način je bilo posredno zani
kano tudi skoraj vse tisto, kar 
se je v tem narodu doseglo že 
pred 2. svet. vojno oziroma 
pred letom 1945. Če ne bi pri
šlo do spremembe režima in 
do osamosvojitve Slovenije, bi 
bil ta cilj pozabe v marsičem 
dosežen. V domovini se je to 
v dobršni meri že zgodilo. Po 
nesreči v vojni pa se je del naro
da k sreči izselil v Argentino in 
tako zvesto čuval iz domovine 
prineseno narodovo ognjišče, 
da je Taras Kermauner ta feno
men označil kot »slovenski ču
dež v Argentini«. Zorko Sim
čič nam je pojasnil, da je bil vir 
tega čudeža v dvojni zvestobi 
– veri in narodu. Narodu smo 
ostali v veliki meri zvesti tudi v 
domovini, vendar se je del na
roda odvrnil od vere in s tem 
od mnogih vrednot. Zvesto
ba Bogu je neločljivo poveza
na z zvestobo mnogim pode
dovanim vrednotam. Pisatelj 
je povedal, kdo so bili tisti, ki 
so njemu posredovali sloven
sko dediščino: najprej starša, 
mati in oče, potem cela vrsta 
učiteljev in duhovnikov, bra
nje del Ivana Cankarja ¼  Od 
naštetih je prejel narodno in 
versko izročilo, sam pa postal 
eden od tistih najbolj ustvar
jalnih posameznikov, ki so to 
dediščino avtorsko preobliko
vali in posredovali naslednjim 

generacijam v delih, ki zdaj ve
ljajo za pionirska, lahko pa bi 
se zgodilo, da zanje sploh ne 
bi vedeli.

Vprašanje tistim, ki ste slo
vensko književnost spoznavali 
že pred letom 1990: ste vedeli, 
da v Argentini živi pisatelj, ki je 
napisal izjemni roman z naslo
vom Človek na obeh straneh 
stene? Ta je prvič izšel že leta 
1957 v Buenos Airesu in velja 

za prvi modernistični in eksi
stencialistični roman v sloven
ski književnosti. V domovini je 
lahko izšel šele leta 1992, avtor 
pa je zanj leta 1993 dobil nagra
do Prešernovega sklada. Letos 
pa je pri Študentski založbi v 
zbirki Beletrina izšel še drugi 
Simčičev veliki tekst, roman 
Poslednji deseti bratje. Založ
ba ga na zavihku ovitka ozna
či za »osrednje delo slovenske 

emigracije«. Avtor pa je v Ško
fji Loki pripomnil, da to ni 
ustrezna oznaka, gre namreč 
predvsem za roman o tujstvu, 
to pa je pojem, ki je širši in glo
blji od emigracije. Avtor je mo
ral v svojem dolgem življenju 
kar trikrat v begunstvo. Najprej 
sta morala v begunstvo njego
va starša, po rodu Brica, v Ma
riboru se jima je rodil sin Zor
ko. V begunstvu se je torej že 
rodil, drugič je moral begun
sko usodo okusiti leta 1941, ko 
se je pred Hitlerjevo okupacijo 
umaknil v Ljubljano, in tretjič 
leta 1945, ko se je umaknil pred 
komunističnim režimom, ki 
ga je zavračal. Njegova življenj
ska pot ga je torej kar trikrat vo
dila v tujstvo, v neprostovolj
no bivanje na tujem, ki pa ga 
je zmogel tudi avtorsko pre
magati in preoblikovati. Svojo 
zgodbo je povezal z zgodbami 
mnogih drugih desetih bratov 
in desetnic, ki so morali zapu
stiti dom in oditi v svet. Nastal 
je roman, ki ga je dr. Marija Sta
nonik ob sklepu večera razgla
sila za »slovenski veliki tekst« o 
dogajanju, ki ga je povzročila 2. 
svet. vojna, med njo in po njej.

Loški večer o tej posebni, lah
ko bi rekli argentinski izkušnji 
slovenske dediščine, je pote
kal tako, da sta pogovor z Zor
kom Simčičem kot gostom vo
dila dva spraševalca. Prvi je bil 
mag. Aleksander Igličar, pred
sednik Muzejskega društva 
Škofja Loka, ki je pisatelja pred
stavil in se z njim pogovarjal o 
njegovem novem romanu. V 
drugem delu je vodenje pogo
vora prevzel pesnik Tone Rode, 
direktor založbe Družina, tudi 
sam iz argentinske zgodbe 
– v Argentini se je rodil in se 
pred leti odločil za vrnitev v do
movino. Rodetov in Simčičev 

namen pa je bil predstaviti živ
ljenje in delo enega največjih fi
lozofov med Slovenci – Mila
na Komarja (19212006), ki se 
je v Argentini uveljavil kot spo
štovano ime, v domovini pa ga 
prav tako kot pisatelja Simčiča 
spoznavamo šele v zadnjih le
tih. Po poreklu sta pisatelj in fi
lozof vrstnika, oba primorske
ga rodu, starši obeh so po itali
janski zasedbi Primorske pri
bežali v jugoslovanski del Slo
venije, oba sta rojena v letu 
1921, Simčič v Mariboru, Ko
mar v Ljubljani, oba sta se po 2. 
svet. vojni zatekla v Argentino. 
Največja razlika v njunih uso
dah je morda v tem, da se je pi
satelj vrnil v staro domovino, fi
lozof pa je umrl v novi, 2006; 
še istega leta sta sinova na nje
govo željo očetove ostanke pre
nesla v domovino in jih poko
pala na Žalah.

Milan, ki se je v Argentini 
uveljavil kot Emilio Komar, je 
večino svojih otroških let pre
živel v Škofji Loki. Oče je bil dr
žavni uradnik v takratni dav
kariji, stanovali so kar v stavbi, 
kjer je delal, v poslopju, v kate
rem je še danes sedež upravne 
enote (Poljanska 2). Leta 1995 
je svoje mesto ob edini vrni
tvi v domovino tudi obiskal. 
Že leta 1973, ob tisočletnici, 
je svoji Loki posvetil več sone
tov. Komarja se je kot osem
najst let mlajšega »pokovca« 
spominjal še en znameniti 
Ločan, ki je odšel v Argentino 
– pesnik Tine Debeljak. Skrat
ka: na dediščinskem večeru v 
Škofji Loki smo s pričevanji 
pisatelja Zorka Simčiča pre
jeli veliko dozo dediščine iz ti
stega žlahtnega dela narodove 
zapuščine, ki nam jo je ohra
nila slovenska skupnost v Ar
gentini.

Argentinski večer v Škofji Loki
Je med Slovenijo, kakršna je bila pred 2. svetovno vojno, in med današnjo sploh še kaka neposredna vez? Na srečanju s pisateljem Zorkom Simčičem, ki je 
bilo 26. septembra v Škofji Loki, smo videli, da je. To je dediščina, ki so jo za nas vse ohranili Slovenci v Argentini.

Na dediščinskem 
večeru v Škofji 
Loki smo s 
pričevanji 
pisatelja Zorka 
Simčiča prejeli 
veliko dozo 
dediščine iz 
tistega žlahtnega 
dela narodove 
zapuščine, 
ki nam jo 
je ohranila 
slovenska 
skupnost v 
Argentini.

O Loka, hvala ti za tista leta,
za vse veselje, sonce, bujno cvetje. 
Zaklad globinski, trajno doživetje,
na skrivnem peta pesem, neizpeta.

Spominov tisoč v srcu se prepleta
in duhu nudi tla, močno zavetje,

zagon in hrano, vabi ga v razpetje
vseh sil: o bitja teža, slast obeta!

Blešči se grad v daljavi, kapucini,
stoji pogumno sveti Jakob v veri,
tišče se hiše kot golobi v gruči.

Le buči divji burni svet, le buči:
pot gre navzgor v nespremenljivi smeri,

ki pne se iz zvestobe korenini.

Milan Komar

Škofji Loki / Za tisočletnico

Na odru Sokolskega doma v Škofji Loki, 26. 9. 2012. O naši dediščini so razpravljali (z leve): Aleksander Igličar, Zorko 
Simčič in Tone Rode. / Foto Marija Volčjak

Pisatelj Zorko Simčič podpisuje svojo novo knjigo, roman 
Poslednji deseti bratje. / Foto Marija Volčjak
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Cveto Zaplotnik

Koliko kmetij na Škofjelo-
škem se ukvarja z dopolnil-
no dejavnostjo?

»Na območje upravne eno
te Škofja Loka, ki vključuje ob
čine Škofja Loka, Gorenja vas 
– Poljane, Žiri in Železniki, je 
okrog 1.500 aktivnih kmetij, ki 
oddajajo subvencijske vloge, 
od tega se jih po zadnjih po
datkih z dopolnilno dejavno
stjo ukvarja 177. Kmetije ima
jo skupno registriranih 453 do
polnilnih dejavnosti, največ za 
opravljanje storitev s kmetij
sko in gozdarsko mehanizaci
jo ter za predelavo kmetijskih 
pridelkov, medu, zelišč, goz
dnih sadežev in gozdnih sorti
mentov, sicer pa tudi za dejav
nosti, povezane s tradicional
nimi znanji na kmetiji (peka 
kruha v kmečki peči), za turi
zem na kmetiji, za izobraževa
nje na kmetiji, za pridobivanje 
in prodajo energije iz obnovlji
vih virov energije ¼ «

Ali gospodarska kriza zavira 
ali spodbuja razvoj dopolnil-
nih dejavnosti?

»Kmetije so od spomladi 
na novo registrirale skupno 
okrog petdeset dopolnilnih 
dejavnosti, glede na stanje v 
kmetijstvu pa lahko pričaku
jemo porast tudi v prihodnje.«

Kmetije na Škofjeloškem so 
nekdaj v slovenskem merilu 
orale ledino pri uvajanju tu-
rizma, zadnje čase se zdi, da 
novih turističnih kmetij ni ¼

»Kmetije se za turistično 
dejavnost odločajo vse težje, 

ker je to povezano z velikimi 
vlaganji in zahtevnimi pred
pisi. Pa ne le to: takšna kme
tija je vseskozi na očeh go
stov in mora imeti v skladu 
z minimalnimi tehničnimi 
pogoji urejene vse prostore 
in opremo, poskrbeti mora 
tudi za okolico in dostop do 
kmetije. Odločitev za turi
stično dejavnost na kmetiji 
pomeni odločitev za vso dru
žino. Z gosti se morajo gle
de na obsežnost del ukvarja
ti vsi družinski člani.«

Kdo se predvsem odloča za 
dopolnilne dejavnosti?

»Za to se odločajo pred
vsem manjše kmetije, ki si 
z osnovno kmetijsko in goz
darsko dejavnostjo ne more
jo zagotoviti dovolj dohod
ka za preživetje, pa tudi ne
katere večje kmetije, ki že
lijo s predelavo dati pridel
kom dodatno vrednost in 
tako še izboljšati dohodkov
ni položaj. Zadnje čase se za 
tovrstne dejavnosti odločajo 
predvsem mladi, ki ne dobi
jo službe, a imajo znanje in 
prostorske možnosti, člani 
kmetijskih gospodinjstev, ki 
so ostali brez služb ¼ Odlo
čajo se predvsem za dejavno
sti, za katere niso potrebna 
velika vlaganja – to je za pre
delavo sadja in zelenjave ter 
za peko kruha.«

Je izobrazba pogoj za opravlja-
nje dopolnilne dejavnosti?

»Po zakonu o kmetijstvu 
izobrazba ni pogoj, vendar 
v kmetijski svetovalni službi 
kljub temu poudarjamo, da 

je za opravljanje določene 
dejavnosti potrebno znanje. 
Zato tudi organiziramo raz
lične tečaje, predavanja, de
lavnice in ocenjevanja izdel
kov. Tiste, ki kažejo zanima
nje, povabimo tudi na ogled 
primerov dobre prakse.«

Zakonodaja omogoča kme-
tijam pri dopolnilnih dejav-
nosti velike »podjetniške svo-
bode«, a hkrati postavlja tudi 
omejitve. Kakšne, na primer?

»Dopolnilne dejavnosti so 
omejene s fizičnim obsegom, 
z lastno surovino in z dohod
kom. Kmetija z dopolnilno 
dejavnostjo peke kruha lah
ko na leto speče največ 13.500 
kilogramov kruha in v okvi
ru peke potice in peciva naj
več 2.000 kilogramov izdel
kov. Turistična kmetija z na
stanitvijo ima lahko največ 
šestdeset sedežev, največ de
set sob oz. največ trideset le
žišč. Turistična kmetija z go
stinsko dejavnostjo mora za
gotoviti najmanj 30 odstotkov 
vrednosti lastnih surovin, 40 
odstotkov jih lahko kupi pri 
okoliških kmetih in največ 30 
odstotkov v trgovini. Opravlja
nje storitev je omejeno z ob
segom 1.500 ur na leto. Kme
tija z registrirano dopolnilno 
dejavnostjo predelave mleka 
lahko na dan predela do šest
sto litrov mleka z lastne kme
tije, a lahko trži le neposre
dno končnemu potrošniku; 
v primeru, da gre za odobre
ni obrat, ki ga potrdi veterinar
ska uprava, pa lahko dokupi 
polovico količine mleka iz las
tne proizvodnje za predelavo 

in lahko trži več kot 25 odstot
kov posrednikom.

Omejitve so tudi glede do
hodka. Če kmetija z dopolnil
no dejavnostjo na nižinskem 
območju z dohodkom na dru
žinskega člana, starejšega od 
petnajst let, preseže 1,5 pov
prečne plače na zaposlenega v 
državi in kmetija na območju 
z omejenimi možnostmi tri 
povprečne plače, mora preiti v 
samostojno podjetništvo (s.p.). 
Za nižinske kmetije je letos 
meja 27.443 evrov na osebo, 
za območja z omejenimi mo
žnostmi za kmetijsko dejav
nost pa 54.887 evrov. Ta prag 
je postavljen zelo visoko in ga 
presežejo zelo redke kmetije.«

Ali vsi kmetje spoštujejo 
predpise, ki veljajo za dopol-
nilne dejavnosti?

»V kmetijski svetovalni 
službi seznanjamo kmete s 
predpisi, jih pozivamo k spo
štovanju predpisov in jih tudi 
opozarjamo na primere do
bre prakse. Vedno so tudi iz
jeme, ki ne delajo po črki za
kona ali za dejavnost niso re
gistrirani, a nadzor nad tem 
je v pristojnosti inšpekcije 
za kakovost živil. Najboljša 
»inšpekcija« pa so potrošni
ki sami, ki pridejo na kmeti
jo pogledat, kako in kje nasta
ne določen izdelek.«

Naložbe v dopolnilne dejav-
nosti so povezane s precej-
šnjimi vlaganji. Se kmetije 
lahko potegujejo za denar 
tudi na razpisih?

»Na državni ravni sta dva 
razpisa – diverzifikacija v 
nekmetijske dejavnosti in 

dodajanje vrednosti kme
tijskim in gozdarskim proi
zvodom. Po prvem razpisu 
je možno pridobiti za nalož
bo do 60 odstotkov nepovra
tnih sredstev in po drugem 
do 45 odstotkov. Marsikate
ra kmetija se za ta denar ne 
more potegovati, ker je vsto
pni prag previsok; nekatere, 
ki bi lahko kandidirale za de
nar, pa se za to ne odločajo, 
ker je treba za vsak poseg pri
dobiti gradbeno dovoljenje, 
še pet let ohraniti enak sta
lež živine in obseg kmetij
skih zemljišč, voditi FADN 
knjigovodstvo ¼ Na podla
gi teh dveh razpisov je v zad
njih dveh letih pridobilo de
nar za naložbo le pet kmetij 
s škofjeloškega območja, za 
letos pa razpisa še nista bila 
objavljena. Kmetije raje kan
didirajo za denarno pomoč 
na občinskih razpisih, kjer 
so zneski nižji, a tudi zahte
ve precej blažje.«

Marsikdaj slišimo, da je laž-
je narediti kot prodati. Velja 
to tudi za izdelke iz dopolnil-
nih dejavnosti?

»Povpraševanje po doma
či, lokalno pridelani hrani je 
vse večje. Za kmetije, še zla
sti hribovske, je to velika per
spektiva. S prodajo ni težav, 
če so izdelki kvalitetni in re
dno v ponudbi in če imajo 
prodajalci dober odnos do 
strank. Izdelke lahko proda
jajo doma na kmetiji, na tr
žnicah in v domačih kotič
kih, ki jih v svojih špecerij
skih trgovinah uvaja škofje
loška zadruga.«

Najboljša inšpekcija so potrošniki
»Najboljša inšpekcija so potrošniki, ki pridejo na kmetijo pogledat, kako in kje nastane izdelek,« pravi Vanja Bajd Frelih, ki kot koordinatorka za kmečko 
družino in dopolnilne dejavnosti za Gorenjsko v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj še posebej dobro pozna razmere na škofjeloškem območju.

Vanja Bajd Frelih

Redna cena  

knjižice je 13 evrov. 

Če jo kupite 

ali naročite na 

Gorenjskem 

glasu, je cena le
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Iz priročnika izvemo vse o tem, kaj potrebujemo, 
da bosta tako mošt kot sok pravega okusa: od prave 
izbire sadja, stiskanja, do vseh naslednjih korakov  
na poti do odličnega prevretega jabolčnega mošta ali 
pasteriziranega jabolčnega soka.

Priročnik lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, ga naročite 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

IZLET

Lani smo na obiranje mandarin odpeljali dva avtobusa, 
izletniki pa so se domov vrnili navdušeni. 

1. dan: odhod z avtobusne postaje v Kranju ob 6. uri. Vožnja skozi Liko v Dalmacijo,  
po stanek v Makarski. Nastanitev v hotelu na Makarski rivieri. Popoldne prosto za spre-
hode in uživanje ob morju, nato večerja v hotelu, prenočevanje.
2. dan: po zajtrku odhod na plantaže v dolino Neretve, kjer nas bodo najprej postregli z 
aperitivom in suhimi figami. Po obiranju se bomo zapeljali do neretvanskih ploskih ladjic 
– trupic. Po vožnji s trupicami nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z 
neretvanskimi specialitetami in pijačo. Po večerji v hotelu zabava ob dalmatinski glasbi. 
3. dan: dopoldne vožnja do Splita, kjer si bomo z lokalnim vodičem ogledali Diokleciano-
vo palačo in mestne znamenitosti. Nato vožnja v Trogir, kjer si bomo ogledali slikovito  
katedralo in mesto. Po ogledu vožnja domov, prihod v Kranj načrtovan okoli 22. ure. 

Cena potovanja je samo 150 EUR/osebo.  
Za ta izjemen program so mesta omejena, zato pohitite s prijavami!
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 polpenziona v dvoposteljnih sobah 
v hotelu 3* ali več, 3 kg mandarin na osebo, vožnja s trupicami, kosilo Pri Jozotu, ogled 
Splita in Trogira. Doplačilo za enoposteljno sobo je 42 EUR. Možnost odhoda z Jesenic in 
Radovljice, če bo najmanj 10 prijavljenih.w
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Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, 
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Prijave, informacije  
in izvedba Programa:

26.-28. oKTobRa 2012

Z GoREnjskim GLasom po mandaRinE
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Boštjan Bogataj

Tekstilindus, leta 1991 
ogromna tovarna s približno 
1600 zaposlenimi (prej pa 
še veliko več), je zaprla vra
ta, na njenem pogorišču so 
vzpostavili proizvodnjo v da
nes tudi že likvidirani Aqua
Savi, v nekaterih nekdanjih 
proizvodnih halah pa je da
nes vseeno živahno.

Pred tremi leti smo s ste
čajnim upraviteljem Teksti
lindusa Aljošo Drobničem 
ugotavljali, da bi se moral 
postopek zaključiti v nekaj 
mesecih. Danes si takšne 
napovedi ne privošči več, če
prav je postopek blizu za
ključku. »Zadnja leta oprav
ljamo le še formalna opravi
la v zvezi z vročanjem pre
moženja stečajnega dolžni
ka. Vse to je bilo že zdavnaj 
rešeno, urejamo le še doku
mente,« pravi.

V stečajnem postopku je 
bilo izločitvenim upnikom 
priznanih za približno de
vet milijonov evrov (prera
čunano, sicer 2,24 milijarde 
tolarjev) terjatev, skupno (z 
ločitveni upniki, predvsem 
Gorenjsko banko) skoraj 
dvakrat toliko: 17 milijonov 
evrov. Posebnost stečajnega 
postopka Tekstilindusa je, 
da so upnike z devetimi mi
lijoni evrov poplačali že po 
treh delitvah premoženja, 
torej do leta 1996.

Preostalo premoženje naj 
bi brezplačno predali lokalni 
skupnosti, vendar je višje so
dišče odločilo drugače. Sod
ba pravi: »Vso stečajno maso 
razdelite med upnike kot 
obresti.« Tako je Aljoša Drob
nič, upravljanje stečajnega 
dolžnika prevzel leta 1998, v 
naslednjih delitvah izplačal 
še za pet milijonov evrov na
vadnim (neločitvenim) upni
kom in tri milijone evrov ban
ki. Kot je zapisano zgoraj, sku
paj je bilo iz stečajnega po
stopka upnikom izplačano 17 
milijonov evrov. 

Tekstilindus v stečaju ima 
še nekaj premoženja. Na več 
bankah je danes približno 
60 tisoč evrov, pred tremi 
leti so premoženje predstav
ljala še zemljišča ob železni
ci na Gorenji Savi, terjatev v 
stečajnem postopku na Ko
mercialno banko Triglav in 
terjatev v pravdnem postop
ku zoper Republiko Hrva
ško zaradi izplačila škod v 
počitniškem naselju. 

»Zemljišča ob železnici 
so pravni predhodniki Slo
venskih železnic že kupili, 
zato smo lani 5500 kvadra
tnih metrov zemljišč lastni
ško končno prenesli na pro
metno ministrstvo. Terjatev 
do banke Triglav smo ne
pričakovano dobili poplača
ne in smo to maso upnikom 
že razdelili. Odškodnine za
radi škode v Pineti pa, gre 

za približno 25 tisoč evrov 
(z obrestmi), pričakujemo 
v teh mesecih,« pojasni ste
čajni upravitelj. 

Premoženja ni več veliko, 
zato pa je ostalo še nekaj ure
janja dokumentov. Med nji
mi so izbrisi hipotek, izdaja
nje zemljiškoknjižnih do
volil, da se lahko pravi la
stniki nepremičnin vpišejo v 
zem ljiško knjigo, v zadnjem 
letu je stečajnik izdal tudi ve
liko potrdil nekdanjim zapo
slenim o benificirani delov
ni dobi. S tem pa je dolg ste
čajni postopek pridobil vsaj 
en svetel trenutek (poleg do
brega poplačila upnikov). 

V zadnjih dveh letih je 
bilo znova veliko stečajev, 
tudi velikih podjetij. Bi ob 
današnji zakonodaji hitre
je izpeljali stečajne postop
ke? »Najbrž. Tudi v primeru 
Tekstilindusa je bil posto
pek, če upoštevamo popla
čilo upnikov s prodajo pre
moženja, hitro zaključen. 
Že leta 1996 so bili upniki 
poplačani, vendar smo po
tem po sklepu sodišča pro
dajali naprej in plačevali 
obresti,« pove Drobnič. Leta 
1998, po smrti prvega stečaj
nika, je prevzel postopek, da 
bi ga zaključil v nekaj mese
cih. Kot je zapisano zgoraj, 
se je z odločitvijo sodišča vse 
spremenilo.

Dodaja, da bi bil danes ste
čajni postopek preglednejši, 

saj je vse objavljeno na sple
tnih straneh Ajpesa, točno 
so določeni roki, podatki in 
dokumenti bolj urejeni. Pa 
vendar na celotni postopek 
zakonodaja (ta se na tem po
dročju vse prehitro spremi
nja) ne more vplivati. Bi da
nes, znova v težkih časih za 
gospodarstvo, lahko proda
li nepremičnine? Bi se lah
ko izognili izpodbojnim tož
bam? Težko. 

Morda takrat nepotreben 
stečaj Tekstilindusa, saj je 
imel očitno več premoženja 
kot dolgov, bi bil v nadaljnjih 
letih najbrž neizogiben. Po
dobno usodo je doživela 

skoraj vsa tekstilna indus
trija v Sloveniji. Stečaj se je 
zgodil prej, saj je v zgodnjih 
devetdesetih letih prejšnje
ga stoletja veljala tudi ta
kšna družbena klima. Nek
danji zaposleni vedo celo 
povedati, da so se vodstvo in 

zaposleni pred 21 leti odloči
li: »Na cesto gremo vsi ali no
ben.« Vsi so ostali brez zapo
slitve. Nekateri za vedno, saj 
so se kmalu upokojili, drugi 
so v nekoliko boljših gospo
darskih razmerah le pridobi
li novo zaposlitev.

Tekstilindus, jara stečajna kača
Stečajna zgodba nekdanjega kranjskega tekstilnega velikana Tekstilindus bo novembra dopolnila že 21. leto.

Aljoša Drobnič zaključka stečajnega postopka Tekstilindusa ne želi več napovedovati, 
čeprav bo treba le še potrditi končni seznam delitve upnikom. / Foto: Gorazd Kavčič

Stečaj Tekstilindusa
stečajni postopek: 21 let
upravitelja: 2
stroški stečaja: milijon evrov
poplačilo upnikov: 200-odstotno
zaposlenih ob stečaju: 1600

Strešne kritine GERARD in strešna okna VELUX v gradbenih trgovinah MAREX
- ugodne cene, celoten prodajni program, dogovor za montažo.

Poiščite našo trgovino MAREX, z veseljem vam bomo strokovno svetovali!

PE Ljubljana, Šmartinska cesta 32, PELjubljana@marex.si, 
     01 5611 094, 031 235 418
PE Grosuplje, Gasilska cesta 27, PEGrosuplje@marex.si, 
      01 7888 350, 041 331 775
PE Kranj, Sejmišče 5, PEKranj@marex.si, 
     04 2011 295, 051 681 236
PE Brežice, Dobovska cesta 6, PEBrezice@marex.si,
      07 4962 064, 051 601 664
PE Slovenj Gradec, Gmajna 55, PESlovenjGradec@marex.si,   
      02 8845 723, 051 681 230 www.marex.si
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Zdravljenje z  
bioenergijo -  
po metodi  
Zdenka  
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim in starim obeh 
spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in nevernim, revnim in 
bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik uradne medicine skuša 
razložiti bioenergijo in odgovoriti na vprašanja o življenjski energiji. Za-
nimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

Redna cena trdo vezane knjige je 
20 EUR. Če knjigo kupite ali  
naročite na Gorenjskem glasu,  
je cena za trdo vezavo 17 EUR 
 + poštnina.

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

+ poštnina

17 E
trda vezava
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SODNA KRONIKA TEDNA

Piše: Simon Šubic

Na Okrožnem sodišču v Ljubljani so potrdili, da 
se je na sodbo v zadevi Čista lopata pritožilo vseh 
sedem obsojenih obdolžencev, tožilstvo pa na 
oprostilno sodbo zoper Ivana Krofliča, poročajo 
mediji. Marca letos je senat ljubljanskega sodišča 
najvišjo kazen, dve leti in šest mesecev zapora ter 
petnajst tisoč evrov stranske kazni, izreklo Tomažu 
Žibertu iz Kranja, ki je bil po mnenju tožilstva kot 
član razpisne komisije javnega podjetja Kontrole 
zračnega prometa tudi ključni akter nečednosti v 
zvezi z razpisom za gradnjo kontrolnega stolpa na 
Brniku. Boruta Farčnika, prav tako Kranjčana, je 
doletela desetmesečna zaporna kazen. Medijsko 
najbolj izpostavljenim obtožencem, gradbenim 
baronom Ivanu Zidarju, Dušanu Črnigoju in 
Hildi Tovšak, je sodišče izreklo vsakemu po leto 
in pet mesecev zapora, Zidar in Črnigoj morata 
plačati še enajst tisoč evrov stranske denarne kazni, 
Tovšakova pa tisoč evrov manj. Ivan Demšar je 
prejel kazen leto dni zapora in osem tisoč evrov 
denarne kazni, Srečko Gabrič pa deset mesecev 
zapora in sedem tisoč evrov kazni. Ivana Krofliča 
so oprostili, ker mu niso uspeli dokazati sostorilstva 
pri podkupovanju.

O Čisti lopati tudi višji 
sodniki

Višje sodišče v Ljubljani je z deset na osem let 
zapora znižalo kazen 43-letnemu Primožu Čerinu, 
ki je 19. aprila lani ubil 41-letnega Fatmirja 
Bajramija. Večkrat ga je ustrelil v hrbet in tilnik, 
v žrtev pa je streljal še potem, ko je ležala na tleh. 
Na Bajramija je streljal zaradi družinske hiše, v 
kateri sta živela njegova starša. Hišo mu je namreč 
zaradi neplačanega posojila zarubil Publikum in jo 
prodal Bajramiju. Čerinova starša sta jo nameravala 
odkupiti nazaj in sta Bajramiju že izplačala precej 
denarja, a je kljub temu nazadnje od njiju zahteval, 
da se izselita. To je sodu izbilo dno. Obsojeni je 
sicer na sodišču tudi navajal, da ga je Bajrami že 
dolgo izsiljeval in izkoriščal, poniževal, tudi tepel 
in mu grozil s pištolo. Prav slednja okoliščina o 
nasilništvu žrtve je prispevala k odločitvi višjih 
sodnikov, da Čerinu znižajo kazen. 

Znižali kazen za umor

ČRNA KRO NI KA TED NA

V preteklem tednu (od 24. do 30. septembra) sta 
v prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrli 
dve osebi. Gorenjski policisti so obravnavali 34 
prometnih nesreč, v katerih so se štiri osebe lažje 
poškodovale, ena pa huje. Prejšnji teden policisti 
na Gorenjskem niso pridržali nobenega vinjenega 
voznika, niti niso zasegli motornega vozila. Letos 
so slovenske ceste terjale 89 smrtnih žrtev (lani pa 
108). Na Gorenjskem je umrlo sedem oseb (lani 
dvanajst).

Ceste terjale dve življenji

Običajno so naloge za otro
ke z učnimi težavami ena
ke ali podobne kot za druge 
učence. Razlika pa bi mora
la biti v prilagoditvah teh na
log in v učenju strategij, kako 
naloge reševati. Otrok, ki ima 
težave pri pisanju, naj napi
še manj besedila in naj bo 
vsaj tisto čitljivo. Nima smi
sla, da bi s pisanjem dohite
val sošolce, saj bo čitljivo na
pisal le nekaj stavkov, potem 
pa bodo čez polovico stra
ni sledile le nepoznane črke 
ter vijuge. Kljub računalni
ški opremljenosti in tehnolo
škemu napredku sem prese
nečena, zakaj otroci z večjimi 
težavami pri pisanju pogo
steje ne uporabljajo računal
nika. Pisava ima velik smi
sel. Vendar ne za vsako ceno, 
sploh pa ne za ceno znanja, 
ki bi ga otrok lahko pridobil 
na drugačen način. Računal
nik, fotokopije in zvočni po
snetki so le osnova, pomoč in 
spodbuda, da zmore kljub te
žavam. Učno gradivo, ki ga 

za posameznega otroka z uč
nimi težavami pripravi uči
telj, je zaenkrat bolj redkost 
kot vsakodnevna praksa, kar 
kaže na to, da imamo še ve
dno težave »s posebnimi«. 
Nekoliko hitreje smo se nava
dili na podaljšan čas pri pre
verjanju znanja in ga vzeli za 
svojega. Kljub temu gre tukaj 
za svojevrstno protislovje, da 
otroku z učnimi težavami 
podaljšamo čas pisanja, saj 
vemo, da največkrat porabi 
vse svoje zmogljivosti v prvih 
petnajstih minutah. Če izha
jamo iz njegovih spretnosti, 
najprej pomislimo, da otrok 
potrebuje odmor in naj nada
ljuje šele po odmoru. Vendar 
imajo otroci z učnimi težava
mi skoraj praviloma tudi te
žave s pozornostjo in včasih 
s pomnjenjem, kar pome
ni, da bo otrok po odmoru 
še težje nadaljeval s preverja
njem. V praksi se najbolj ob
nese preverjanje in pisanje v 
individualni situaciji, ko ima 
otrok možnost z učiteljem ali 

s svetovalnim delavcem raz
pravljati o nalogah. Učenec, 
ki ima težave pri branju, bo 
vsekakor lažje razumel na
logo, če mu jo nekdo prebe
re. Nekateri se bojijo takšnih 
situacij, saj je težko presojati, 
kdaj gre za spodbudo, pomoč 
ali potuho, ko gre za učence z 
učnimi težavami. Ko iščemo 
rešitve, se ne smemo ustav
ljati pri dlakocepskih črkah 
zakona, ampak poskušaj
mo biti predvsem življenjski. 
Nikdar mi ne bo povsem ja
sno, zakaj se je morala hčer
ka, ki ima cerebralno para
lizo, naučiti dvajset strani o 
vulkanskih kamninah. Mar 
bi jim učitelj pokazal kaj bolj 
zanimivega, jih ocenil po 
zdravi kmečki pameti za ra
zumevanje, odkod so kamni
ne, in zgodba je zaključena. 
Ali pa bi imela vsaj pozitiven 
predznak, da nekdo zna, upa 
in zmore razmišljati po svo
ji pameti. Vulkanske kamni
ne? Pa mi povejte, kaj veste o 
njih.

Učne težave (4)
Damjana Šmid

moj pogled

»¼ Prijel je za ročaj poto
valke, ni mi dal niti roke, kar 
pustil me je, ko sem se sese
dla na stol. Veste, tisto noč in 
še kakšno za njo, nisem spa
la. Razmišljala sem o sebi in 
o njegovih besedah. Takrat 
mi sploh še ni bilo jasno, kaj 
sem naredila narobe. Dopo
vedovala sem si, da so mi 
sina pokvarili in naščuvali 
proti meni drugi. Da on ni 
tak. Da tudi jaz nisem taka, 
kot sem slišala govoriti nje
ga. Darilo, ki sem ga imela 
pripravljenega zanj, sem vr
gla v smeti. Jezna in razoča
rana. A s tem zgodbe še ni 
bilo konec, še ne ¼ «

  Sem in tja se ji je zde
lo, da ji je vseeno zanj, po
tem pa se je spremenilo vre
me, prišla je jesen ter dolgi, 
samotni večeri in takrat bi 
dala vse, da bi ga imela ob 
sebi. Magari, da bi le ždel v 

svoji sobi, da bi čutila nje
govo prisotnost in se bolje 
počutila. 

»Veste, najhuje je bilo to, 
ker sem bila prepričana, da 
se mi godi krivica. Govorila 
sem si, da sem mu dala vse, 
kar sem imela, da sem pla
čevala zanj, da sem mu ku
povala, kar se je spomnil, 
on pa vsega tega ni niti opa
zil. Živela sem v prepriča
nju, da so materialne dobri
ne, ki jih sama nisem bila ni
koli deležna, »dokaz« ljube
zni. A ni bilo tako, danes to 
dobro vem. Ne rečem, saj so 
mi prijateljice kdaj podrobi
le, da sem sama kriva, ker 
sem ga prepustila drugim 
ljudem, ko je bil še otrok, a 
sem ob slišanem le zamah
nila z roko in jim, jezna in 
užaljena, obrnila hrbet. S si
nom sva se občasno slišala 
in najini telefonski pogovo
ri so bili zmeraj enaki: Kako 
si? Dobro. Ti gre v šoli? Gre. 
Si lačen? Nisem. Nikoli se 
nisva pogovarjala o čustvih, 
o tem, da ga pogrešam. Sa
njalo se mi ni, kaj čuti on, kaj 
ima rad, s kom se druži. Ne
koč mi je prišla v roke foto
grafija, na kateri je bil sku
paj z Anito in Jankom. Ob
jemali so se in se nečemu 
smejali. Videti so bili sreč
ni in zadovoljni. Ne morem 
povedati, kako me je pogled 
na njihovo bližino pretre
sel, kako se me je dotaknil. 
Postala sem boleče nevoš
čljiva. Takrat sem spozna
la, da lastnega otroka niko
li nisem imela. Da sem ga 

zgolj rodila, to pa je bilo tudi 
vse,« skrušeno pripoveduje 
Francka.

Čas pa je tekel, Karel si 
je našel dekle, se poročil in 
ko se je rodil prvi Franckin 
vnuk, je bila presrečna. Pro
sila je sina, če lahko pride na 
obisk, in malo je manjkalo, 
pa ji ne bi dovolil. Še danes 
se Francka ne more spomni
ti, kaj je rekla narobe, da je 
vzkipel in zarohnel, na sre
čo se je hitro pomiril in jo 
povabil. 

Ni računala, da se bo ne
kaj neponovljivega zgodilo 
prav njej.

»Ne rečem, da sem vide
la veliko dojenčkov, nekaj 
sem jih pa le. A ko sem stala 
pred košaro, v kateri je ležal 
moj vnuk, se je v meni ne
kaj premaknilo. Bilo mi je, 
kot bi počil oklep okoli mo
jega srca. Popustile so za
mere do lastnih staršev, ki 
sem jih dolga leta nosila v 
sebi, odplavilo je sovraštvo 
do moškega, ki mi je zaplo
dil Karla, odneslo je jezo, ki 
sem jo čutila do sebe in do 
lastnih slabosti, katerih ni 
bilo malo. S tresočimi roka
mi sem vzela v naročje malo 
bitjece in ga stisnila k sebi. 
Potem pa sem se, čez dolgo 
časa, ko sem ga pestovala, 
sesedla na tla in se razjoka
la. In nato se je zgodilo tisto, 
česar nisem pričakovala: sin 
je stopil k meni, me objel čez 
ramena, božal in tolažil, da 
bo še vse dobro, da ni tako 
hudo, kot se meni zdi. Ne 
morem povedati, kako sem 

bila srečna, ko se je to zgodi
lo. Snaha mi je potem pos
tlala na kavču, tako da niti 
domov nisem šla,« razlaga 
Francka.

Na srečo je vnuk rasel, z 
njim pa tudi Franckina že
lja, da ga videva, crklja in z 
njim preživlja del svojega 
časa.

»Ko je otrok stegnil roči
ce, da gre k meni, me je pre
šinilo, da jih je podobno ste
goval Karel, ko je videl Ani
to. Vest, ki je trkala na mojo 
dušo, je bila vedno glasnejša 
in me je postavljala na real
na tla ob spoznanju, da sem 
bila zato, da sva s Karlom še 
danes na dveh različnih bre
govih življenjske reke, tudi 
sama kriva. Ker nisem bila 
ob njem, ko me je potrebo
val, ker sem ga dala v dru
ge roke takrat, ko bi ga mo
rala stisniti k sebi. Vnuka ni
sem nikoli zasipavala z da
rili, ker snaha tega ni dovo
lila, mi je pa obilo sedel na 
kolenih in čebljal z menoj 
o vsem, kar je hotel. Obču
tek, da bo Anita za vse večne 
čase pri sinu na prvem me
stu, ni ravno božajoč, a se z 
njim poskušam sprijazni
ti. Pridejo dnevi in tedni, ko 
kaj narobe zinem, pa me sin 
kaznuje s tem, da mi prepo
ve obiske, a ga – čeprav sem 
strašno jezna nanj – vsaj ra
zumem. Mogoče sem z leti 
postala precej čudaška, sa
mosvoja, a se vsaj trudim 
biti človeška, ko sem z vnu
kom,« reče na koncu.

(Konec)

Ura brez pravih kazalcev
Milena Miklavčič

usode
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Zanimivosti
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Jelena Justin

Danes bomo obiskali vrh 
na skrajnem vzhodu Kara-
vank. Donačko goro, ki jo 
imenujejo tudi Vzhodni Tri-
glav, sestavljajo trije vrho-
vi: Ženčaj, Resenik in vrh 
Donačke gore, ki je na nje-
nem skrajnem zahodu. Če 
se proti njej pripeljemo z za-
hodne smeri, ima skorajda 
obliko piramide. Goro je že 
prvi predsednik Slovenske-
ga planinskega društva dr. 
Fran Orožen označil kot iz-
redno razgledno vzpetino; 
in res je razgledna. V zgodo-
vino slovenskega planinstva 
pa se je vpisala tudi po svo-
ji temni plati. Verjetno zara-
di izrazite lege in različnih 
zračnih tokov domačini radi 
rečejo, da imata na Donački 
gori dež in strela mlade. Pra-
va tragedija se je zgodila v 18. 
stoletju. Na njenem vrhu je 
namreč tedaj stala cerkev sv. 
Donata. Pisal se je 6. avgust 
1741, ko je bila cerkev polna 
romarjev. Bil je vroč in sopa-
ren dan, ko so se nad Donač-
ko goro pripodili črni nevih-
tni oblaki. Strela je udarila 
naravnost v cerkev in 59 ro-
marjev je bilo mrtvih. Stre-
la je bila tako silovita, da so 
se zvonovi skotalili navzdol 
po hribu, do tam, kjer danes 
stoji cerkev sv. Donata. Raz-
sežnost omenjene nesreče 
je v slovenski planinski zgo-
dovini brez primere.

A ta črna podoba njene 
preteklosti nas ne bo odvr-
nila, da ne bi obiskali tega 
izrednega razglednika. Av-
tocesto Ljubljana–Maribor 
zapustimo v Dramljah in 
se usmerimo proti Šentjur-
ju in Rogaški Slatini. Nada-
ljujemo do Rogatca, kjer se 
usmerimo desno proti Do-
nački gori in vasi Žetale. Pe-
ljemo se mimo odcepa levo 
za Donačko goro, kar na-
ravnost, vse do neoznače-
nega prelaza Vrhe, ki je tik 
pred tablo, ki označuje za-
četek občine Žetale. Na de-
sni strani prelaza je manj-
še parkirišče, kjer parkira-
mo. Prečkamo glavno ce-
sto in se po ozki asfaltira-
ni cesti – na drevesu opa-
zimo tudi markacijo - pov-
zpnemo do manjše kmetije, 

na koncu katere desno zavi-
je makadamska cesta. Sledi-
mo makadamski poti, opa-
zimo lahko dve obledeli 
markaciji in na križišču za-
vijemo levo in NE sledimo 
cesti naravnost. Vzpenja-
mo se po kolovozni travna-
ti poti proti višje ležeči kme-
tiji, kjer gremo čez dvorišče 
in za hišo zavijemo levo na 
precej zaraščeno pot, ki nas 
pripelje na širok kolovoz. 
Zavijemo desno in se precej 
strmo povzpnemo po goz-
dnem kolovozu, do izrav-
nave, kjer so številni sme-
rokazi. Zavijemo levo in se 
začnemo vzpenjati po strmi 
gozdni poti, ki poteka v klju-
čih. Sledi še en smerokaz, 
ki s trikotnikom pred napi-
som Donačka gora 30 min, 
daje vedeti, da nas čaka 

zahtevnejši teren. Gozdna 
pot najprej preči strmo po-
bočje, ki je mestoma zaradi 
erozije malce načeto, zato 
previdno. Vmes nas čaka-
jo celo improvizirane sto-
pnice, ko v daljavi zagleda-
mo skale, ki se jim pribli-
žujemo. Tukaj je tisti naj-
zahtevnejši del poti, saj pre-
ko skal vodi jeklenica. Str-
mo se vzpnemo preko skal. 
Markirana pot na vzhodni 

vrh zavije desno, v pomoč 
sta nam dva klina. Z vzho-
dnega vrha Donačke gore se 
nam odpre čudovit razgled 
na najvišji, zahodni vrh, in 
na celotno ptujsko polje. V 
daljavi se pokažejo tudi Ka-
mniško-Savinjske Alpe in 
Karavanke. Z vrha se spu-
stimo nazaj do markirane 
poti in ji sledimo proti zaho-
du, malce po grebenu, mal-
ce pod grebenom. Kamnita 

pot, z ogromno kamenja, 
korenin in odpadlega listja 
zahteva od nas trden korak. 
Vrh krasijo slovenska za-
stava in ogromen kamnit 
steber s križem na vrhu. V 
stebru stoji mali kip Mate-
re božje, ter vpisna knjižica 
z žigom Slovenske planin-
ske poti. Samo teme gore 
je precej zaraščeno, zato je 
še najlepši razgled proti za-
hodu, kjer se vidijo kot na 
dlani sosednji Boč in vino-
rodne Haloze. Z vrha skozi 
bukov pragozd lahko sesto-
pimo do Rudijevega planin-
skega doma, od tam pa po 
asfaltirani cesti mimo cer-
kvice sv. Donata nazaj do je-
klenega konjička. No, še ve-
dno pa imamo možnost, da 
sestopimo po poti vzpona. 
Glede na teren poti, le drob-
no opozorilo: po obilnejšem 
deževju opisani vzpon od-
svetujem. 

Nadmorska višina: 884 m
Višinska razlika: 460 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Donačka gora (884 m)

Vzhodni Triglav
Gora, na katero pelje prva nadelana planinska pot v Sloveniji in ima ime 
po sv. Donatu, čigar cerkvica stoji ob njenem vznožju. Njeno staro ime je 
Rogaška gora. 

Prvi metri jeklenice. Najstrmejši del še sledi. / Foto: Jelena Justin Vrh Donačke gore s slovensko zastavo / Foto: Jelena Justin

Pogled na Donačko goro s ceste / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Star slovenski pregovor, 
ki je znan tudi drugod po 
Evropi. O sadežu, ki naj bi 
odganjal zdravnike, če poje-
mo vsaj enega na dan, je go-
voril Seneca že starem veku 
... Pred leti, ko sem prebira-
la zgodbe o srednjeveškem 
pavlihi Tillu Eulenspieglu 
(sovi-ogledalu), se mi je vti-
snila v spomin ena njegovih 
potegavščin. Ko se je mu-
dil v neki krčmi v Antwer-
pnu, ni bil posebej ješč in 
si je naročil dve mehko ku-
hani jajci. Neki Holandec je 
bril norce iz njega, češ a ti 
je hrana v gostišču prema-
lo dobra, in jajci pogoltnil. 
Eulenspiegel je skoval ma-
ščevanje: poiskal je krasno 
veliko jabolko, ga izdolbel, 
napolnil z mrčesom (paj-
ki, gosenicami, bubami) in 

ga dal speči na ingverjevem 
maslu.  Pregrešno je diša-
lo, ko je v krčmo spet stopil 
tisti Holandec. Grobo se je 
zasmejal, rekoč: »Nikar ne 
misli, da je tvoj želodec že v 
redu!« Iztrgal je Tillu iz rok 
lončeno posodo in pohru-
stal jabolko ... Kar je bilo 
ljudi v gostišču, so Holan-
dcu privoščili epilog, ki mu 
je izpraznil želodec ... Taka 
je bila groba šala izpred do-
brih petsto let. Naslednja re-
cepta pa sta namenjena bo-
žanju želodca danes s slad-
korjem in brez.

Jabolka za nesladkosnede 

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
velika jabolka, 1 neškropljeno 
limono, 1 žlico oljčnega olja, 1 
veliko vejico žajblja, 1 majhno 

čebulo, 200 g zmletega mesa, 
50 ml suhega belega vina, 80-
100 ml mesne juhe, 1 žlico sese-
kljanega  majarona, 1 žlico se-
sekljane krebuljice (če je nima-
mo, jo nadomestimo s peterši-
ljem), 100 g trdega naribane-
ga sira, sol, poper, nekaj ka-
pljic tabasca, 40 g masla, pa-
pir za peko.

Neškropljemo limono 
ostrgamo in iztisnemo sok. 
Jabolkom odrežemo kapice, 
odstranimo peške in sadeže 
previdno izdolbemo. Debe-
lina oboda je približno 1 cm. 
Notranjost jabolk premaže-
mo z limoninim sokom. Ja-
bolčno sredico zrežemo na 
kockice in jih prav tako pre-
mešamo z limoninim so-
kom. Čebulo lupimo in na-
režemo na majhne kocki-
ce. Segrejemo olje, na njem 

popražimo vejico žajblja, da 
zadiši, in jo vzamemo iz pon-
ve. Nato najprej prepražimo 
meso, dodamo čebulo in ja-
bolka. Zalijemo z vinom, po-
čakamo, da izpari, in dolije-
mo juho. Dodamo seseklja-
na zelišča, solimo in popra-
mo. Kuhljamo 8 minut.

Dno primernega pekača 
obložimo s papirjem za peko 
in nanj položimo jabolka. Ja-
bolčno-mesni zmesi prime-
šamo nariban sir in po potre-
bi dodatno začinimo. Previ-
dno napolnimo jabolka in 
razporedimo nanje za vži-
galično kapico velike drob-
ce masla. Jabolka previdno 
pokrijemo s kapicami in pe-
čemo v pečici, ogreti na 200 
stopinj 35 minut. Če ostane 
kaj mesno-jabolčne zmesi, 
damo v pekač obod za krofe 

in ga napolnimo. Pečena ja-
bolka za nesladkosnede do-
polni dober črn kruh.    

Jabolčni drobljenec za 
sladkosnede

Za 4 osebe potrebujemo: 
600 g jabolk, 1 limono, 100 g 
masla, 100 g trsnega sladkorja, 
1 vanilin sladkor, 175 g moke, 1 
ščep cimeta, maso za pekač.

Jabolka olupimo, odstrani-
mo peške in sadeže nalista-
mo. Mehko maslo, sladkor, 
vanilin sladkor, moko in ci-
met zdrobimo s paličicami za 
gnetenje. Pekač namažemo z 
maslom, razporedimo nanj 
jabolka in čeznje potresemo 
drobljanec. Pečemo pol ure v 
pečici, ogreti na 200 stopinj. 
Postrežemo s stepeno sladko 
smetano. 

Jabolko ne pade daleč od drevesa
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Razgledi

Jože košnjek

med sosedi

Vaš razgled

Sončnica ¼ V S loveniji jo najlažje najdemo v Prekmurju in na Dolenjskem, a videvamo jo 
tudi na Gorenjskem – ne le posameznih, ampak tudi cele njive, kot je na primer ta ob cesti 
od Kranja proti Naklemu. Za ljubitelje rož je najlepša poletna roža, za kmete dobrodošla v 
setvenem kolobarju in uporabna za krme, za oljarje odlična oljnica, za ljubitelje ptic rastlina 
s črno sivimi semeni, ki jih imajo rade ptice ¼ C. Z. /Foto: Gorazd Kavčič

Le kdo bi si upal pomisli-
ti, da bo sobotno srečanje slo-
venskih pesnikov in pisate-
ljev v gostilni Kovač na Obir-
skem/Ebriach pri Železni Ka-
pli za 67-letno Anito Hudl iz 
Nonče vasi/Einersdorf pri Pli-
berku/Bleiburg poslednje de-
janje v njenem bogatem in 
ustvarjalnem življenju. V Ka-
mniku rojena pesnica, pisate-
ljica, igralka in režiserka se je 
po poroki z Jožetom Hudlom, 
Šteklovim iz Globasnice, pre-
selila na Koroško in tam osta-
la in postala dejavna članica 
slovenske narodne skupno-
sti na Koroškem. Delovala je 
za ohranitev slovenske bese-
de, pisala, režirala in organizi-
rala najrazličnejše prireditve, 
do nenadne smrti pa je bila 

tudi predsednica Društva slo-
venskih pisateljev v Avstriji in 
urednica revije Rastje. Poko-
pali so jo včeraj. Ena od njenih 
posled njih želja je bila, naj na-
mesto za cvetje ljudje darujejo 
za kulturni dom v Pliberku ali 
za muzej Peršmanov muzej.

Od svoje Koroške se je ko-
nec septembra poslovil tudi 
55-letni Štefan Petjak iz Šteb-
na pri Globasnici, sin zna-
nega koroškega glasbenika 
in pevovodje Janeza Petja-
ka. Štefana so ljudje spoznali 
predvsem kot izvrstnega glas-
benika, harmonikarja v Triu 
Lipusch. S podjunskimi glas-
beniki je igral v domači de-
želi in pogosto tudi v Slove-
niji, z Oktetom Suha, s kate-
rim trio že dolgo sodeluje, pa 

tudi v državah na drugi stra-
ni oceana, kjer živijo Slovenci. 
Pel je v domačem cerkvenem 
zboru, igral na orgle v doma-
či cerkvi ...

Odlikovanje za 
Vospernika

Deželni glavar Koroške 
Gerhard Doerfler je v pone-
deljek koroškega Slovenca 
Reginalda Vospernika odli-
koval z Zlatim znakom dežele 
Koroške. Vospernik, ki je se-
daj podpredsednik Skupnosti 
koroških Slovenk in Sloven-
cev, je bil 22 let ravnatelj slo-
venske gimnazije v Celovcu, 
kjer je bil pobudnik Kugyje-
vih razredov, v katerih pouču-
jejo v slovenščini, nemščini, 

italijanščini in angleščini, in 
dejaven na pedagoškem, poli-
tičnem, kulturnem in gospo-
darskem področju. Deželno 

odlikovanje, častni znak, je 
prejel tudi boroveljski občin-
ski svetnik z liste Volilna sku-
pnost Peter Waldshauser.

Slovenci v zamejstvu (319)

Zadnja pesem Anite Hudl

Pokojna Anita Hudl in predsednik SPD Edinost Pliberk 
Boris Šturm na proslavi 100-letnice društva

Vprašanje v naslovu je 
nekoliko brezvezno. Vodi-
li nas bodo slej ko prej tisti, 
ki jih bomo izvolili. Tako je 
tudi zdaj. A imamo ravno v 
tej zvezi en velik problem, 
ta pa ni na politični, ampak 
bolj na moralni ravni. Ima-
mo predsednika vlade, ki je 
že lep čas v sodni obravna-
vi, prejšnji teden pa je po-
dobna usoda doletela še pr-
vega moža opozicije, tudi ta 
je osumljen hudih kaznivih 
dejanj. V teh težkih časih bi 
na vrhovih države potrebo-
vali voditelje, ki ne bi bili le 
legalno izvoljeni, ampak bi 
morali biti tudi sami po sebi 
zgledne osebnosti, ne le v 
javnem, tudi v zasebnem 
živ ljenju. Podobne težave 
imajo celo na vrhu največje 
civilno družbene organiza-
cije – Cerkve. Pa ne mislim 
na to, da sta bila kar dva od 
nedavnih ljubljanskih nad-
škofov osumljena očetov-
stva; ko to pišem, izvem, da 
eden ni več. Kaj pa je na tem 

svetu lepšega in bolj častne-
ga, kot biti oče? Vendar to ni 
v skladu s predpisi Cerkve, 
ki duhovnike zavezuje k ce-
libatu. A to je njena stvar, in-
terna težava, z vidika držav-
nih in etičnih zakonov ni to 
nikakršen problem. Večji je 
v tem, da je tudi cerkveni vrh 
vpleten v zgrešene finančne 
posle, ki zdaj bremenijo dr-
žavne banke, to pa pomeni, 
da jih bomo morali poplača-
ti davkoplačevalci.

Kaj bo zdaj z vsem tem? 
No, z vidika pravne države 
to spet ni problem, oba prva-
ka, pozicije in opozicije, sta 
zaenkrat kaznivih dejanj le 
obtožena oziroma osumlje-
na in dokler se jima krivda 
ne dokaže, sta po zakonu ne-
dolžna. In vendar: se vam ne 
zdi, da ljudje na takšnih po-
ložajih ne bi smeli imeti nad 
seboj niti suma kaznivih de-
janj? Ne da bi bili »brezma-
dežni« v religioznem smi-
slu, kdo pa tak sploh je? Po 
drugi strani pa je že po zdra-
vi kmečki pameti jasno, da 
bi morali biti na vodilnih po-
ložajih v državi in družbi lju-
dje, ki bi se odlikovali vsaj z 
elementarno poštenostjo. 
Poštenost sicer ni politična 
vrlina; »pošten politik« se 
sliši kot »suha voda«, tak je v 
naših razmerah lahko le ne-
umen politik. Tudi take smo 
imeli in še bi se katerega na-
šlo, a taki nas ne bodo rešili.

Mogoče kdo poreče: ti 
naši sedanji vodilni politi-
ki, kakršni koli že so, so še 
zmeraj bistveno boljši od 
tistih v prejšnjem režimu. 
Sedanje smo mi sami izvo-
lili, oni prejšnji so se nam 
pa sami vsilili. Prejšnja 

oblast naj bi bila po mnenju 
nekaterih utemeljena na 
nasilnem prevzemu obla-
sti in na krvavih zločinih, 
ki jih je nova oblast zagreši-
la ob koncu vojne. Pa na od-
vzemu (»kraji«, konfiskaci-
ji in nacionalizaciji) premo-
ženja tistih, ki so kaj ime-
li že pred vojno. Zagovorni-
ki prejšnjega režima odvr-
nejo: že mogoče, a niso kra-
dli za svoj žep, temveč za ve-
čje blagostanje vseh oziro-
ma večine. Sedanji pa kra-
dejo »le« za svoj žep, za svo-
je otroke ali za svojo stran-
ko ¼  Kakorkoli že: ne eno ne 
drugo nas ne more navdaja-
ti z veseljem, v teh rečeh ni-
mamo najbolj srečne roke. 
Tisti, ki nas morda opazu-
je od zunaj ali od zgoraj, pa 
si upravičeno misli: ima-
te tak šno oblast, kakršno si 
zaslužite!

Žalostno je tudi to, ker 
je malo verjetno, da bi bilo 
kmalu kaj drugače. Zdaj 
nas najbolj zanima, kako 
bodo sodni in preiskovalni 
postopki, v katere sta vplete-
na oba prvaka, vplivali na te-
kočo politiko. Kot kaže, sta 
predvsem dve možnosti in 
obe sta slabi. Ena je, da se 
pozicija in opozicija ne spo-
razumeta za reforme, za ka-
tere je potrebna spremem-
ba ustave. V tem primeru 
lahko pričakujemo prisil-
no upravo iz Bruslja. Dru-
ga možnost je, da obe stra-
ni skleneta še kak gnili kom-
promis, ki bi spet ne rešil ni-
česar, ampak bi le podaljšal 
sedanje stanje. Tako se bo-
jim, da je odgovor na vpra-
šanje v naslovu že znan: isti, 
kot doslej!

Kdo nas bo vodil?
Miha Naglič

mihovanja

Napis v začetku ulice v mestu Granville v Normandiji nam sporoča, da gre za Ulico 
Aleksandra I., kralja Jugoslavije. Postavlja se vprašanje, ali so Francozi povsem za časom in 
ne zmorejo ažurirati imen ulic, vojašnic, letališč ¼ v  skladu z aktualno oblastjo, ali pa v več 
kot 230 let stari demokraciji ljudi, ki so pustili pečat tudi v njihovi zgodovini, ne izbrišejo 
kar tako, od danes do jutri. I. K., / Foto: Tina Dokl
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Mešalni voz BvL z lastnim odvzemom

Krmna tehnika BvL

Dvoriščni 
traktor

Napajalni 
avtomati 
za teleta

Gumijaste 
podloge 
za ležišča 
živali

Wile vlagomeri žit

NOVO
Wile 78 - 
drobilec

  Mešalni vozovi z odvzemom 
ali brez lastnega odvzema

  Odjemalci silaže - kocke
  Gumijaste podloge ležišč 

Kraiburg
  Napajalni avtomati za teleta
  Wile merilniki vlažnosti zrnja
  Elektronske tehtnice 

za mešalnice krmil, tehtanje živali ...
  Krtače za pometanje

Cveto Zaplotnik

Komenda – Danes, v petek, 
se bo na hipodromu v Ko-
mendi začel tridnevni jesen-
ski sejem kmetijske, goz-
darske, komunalne in grad-
bene mehanizacije in prido-
bivanja energije na naraven 
način ter vrtnarjenja za širo-
ko potrošnjo, ki ga bo odprl 
Branko Ravnik, državni se-
kretar ministrstva za kme-
tijstvo in okolje. Prireditelji 
pričakujejo v treh dneh več 
deset tisoč obiskovalcev.
Sejem organizira domači 
konjeniški klub v sodelova-
nju z Občino Komenda. Na 
njem se bo predstavilo več 
kot petsto razstavljavcev, 
med njimi domala vsi naj-
pomembnejši izdelovalci in 
prodajalci kmetijske, goz-
darske, gradbene in komu-
nalne mehanizacije, opreme 
in orodja ter tudi številni 
ponudniki opreme za uredi-
tev hiš in vrtov. Poleg ko-
mercialnih ponudnikov se 

bodo predstavile tudi okoli-
ške kmetije ter različne 
ustanove in organizacije, 
med njimi kmetijsko goz-
darska zbornica, Kmetijsko 
gozdarski zavod Ljubljana, 
Biotehniški center Naklo, 
Ustanova Petra Pavla Gla-
varja, društvo Stari traktor 
Moste, društva podeželskih 
žena, domače turistično in 
čebelarsko društvo ¼
Komendski sejem je vsakič 
tudi priložnost za izobraže-
vanje, posvetovanje, predsta-
vitve, druženje in razvedrilo. 
In tudi letos ne bo nič druga-
če, spremljevalni program 
bo zanimiv. Še pred odpr-
tjem sejma bo danes, v pe-
tek, ob 10. uri v prostorih 
konjeniškega kluba pogovor 
o varnosti in zdravju pri delu 
v zasebnih gozdovih. Opol-
dne se bo začela slovesnost 
ob odprtju sejma s pozdrav-
nimi nagovori in kulturnim 
programom, v katerem bodo 
sodelovali otroška skupina 
Avrikelj, folklorna skupina 
društva upokojencev, mažo-

retke in godba. Vse tri dni bo 
na sejmišču predstavitev var-
nega dela z motorno žago – 
danes, v petek, ob 13. in 14. 
uri, jutri, v soboto, ob 11. in 
14. uri ter v nedeljo ob 11. uri, 
vse tri dni pa tudi prikaz de-
lovanja cepilnikov in gozdar-
skega traktorja – danes   ob 
14.30, jutri ob 10. in 14. uri 
ter v nedeljo ob 9.30 in ob 14. 
uri. Na sporedu bo tudi za-
bavna igra, tako bodo obisko-
valci lahko danes popoldne 
in jutri ves dan metali sekiro 
v tarčo in se merili v žaganju 
debla z žago amerikanko. 
Zveza slovenske podeželske 
mladine in Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenije 
bosta jutri, v soboto, na prire-
ditvi, ki se bo začela ob štirih 
popoldne, izbrali inovativne-
ga mladega kmeta. Za naziv 
se poteguje pet kandidatov, 
med njimi sta tudi Peter 
Rozman iz Stražišča in Kle-
men Logar s Suhe pri Pre-
dosljah. 

Jesenski sejem v Komendi
Danes, v petek, opoldne se bo v Komendi začel tradicionalni jesenski sejem,  ki bo odprt še jutri in pojutrišnjem. Letos bodo dali poudarek gozdarstvu,   
v okviru sejma pa bosta tudi gozdarsko tekmovanje in izbor mladega inovativnega kmeta.

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

Posebni popusti ob 
175 obletnici podjetja. 

Posebni popusti ob 
175 obletnici podjetja. 

KMETIJSKA MEHANIZACIJA

  
vsak delavnik od 7h do 19h, sobota od 7h do 13h.ODPRTO:

Kosilnice 
Obračalniki
Zgrabljalniki

Plugi
Vrtavkaste brane
Žitne sejalnice

Žitne sejalnice 
Koruzne sejalnice
Trosilci umetnih gnojil

kmetijska mehanizacija, rezervni deli, 
servis kmetijske mehanizacije,

Silažne podfolije
Silažne folije
Silažne mreže
Silažne vreče

motorne žage, cepilci, vitle, olja, maziva,
gnojila, krmila, žita,
semena trav in žit
posode za vino, kadi, zaboji za zelje in sadje
PVC posode in vreče

Vrhunska
hlevska tehnika

Betonske rešetke 
za hleve iz Nemčije

V Slogi je moč !

Folije za 
ovijanje bal

 
Gumijaste talne 
podloge za govedo

Danes, jutri in v nedeljo vas vabimo na KMETIJSKI SEJEM V KOMENDO.  
Obiščite nas na našem razstavnem prostoru.

Vstopnine in parkirnine ne bo, v soboto in v nedeljo bo iz Poslovne cone 
Komenda na sejem brezplačno vozil avtobus.

Medtem ko je prvi sejem v Komendi obsegal 
vsega 200 kvadratnih metrov razstavne 
površine, bo tokratni potekal na 30 tisoč 
kvadratnih metrih površine, od katerih so jih 
doslej asfaltirali skoraj 12 tisoč kvadratnih 
metrov, od tega štiri tisoč letos.

418. stran
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Ana Šubic

Vižmarje – Izdelovalca hlev
ske opreme Štefana Koba
la iz Vižmarij pri Ljubljani 
poznajo številni gorenjski 
kmetje. Pa ne le gorenjski, 
njegovo opremo, izdeluje jo 
že 45 let, uporabljajo v hle
vih po vsej Sloveniji in tudi 
v državah nekdanje Jugosla
vije. S hlevsko opremo je po
vezan že od svojega 29. leta. 
Leta 1968 je namreč opra
vil specializacijo za molzne 
stroje pri Alfa lavalu, prav 
kmalu pa je začel izdelovati 
in razvijati tudi drugo hlev
sko opremo, čemur se je ka
sneje v celoti posvetil in mu 
še danes, pri 75 letih, pred
stavlja največji izziv. »Leta 
1969 sem prvič razstavljal 
molzne stroje in hlevsko 
opremo na kmetijski prire
ditvi v Naklem. Moji začet
ki segajo na Gorenjsko, ka
mor sem prodal največ mol
znih strojev in druge opre
me,« pravi Kobal. Za se
boj ima 3.600 nameščenih 
molznih strojev, z njimi je 
oprem ljal tudi farme v Voj
vodini. »Ena je imela tri tisoč 
krav in še danes deluje. Prav 
tako še vedno deluje farma, 
na kateri smo pred 35 leti na
mestili molzišče ©r ibja kost©, 

na katerem se naenkrat mol
ze 76 krav,« pove. 
Štefan Kobal danes skupaj s 
šestimi zaposlenimi izdelu
je opremo za govedorejo, 
prosto rejo, prašičerejo, koz
jerejo in ovčjerejo, konjerejo 
in molzišča. Za svojo opre
mo je dobil več kot 50 pri
znanj na sejmih v Sloveniji, 
Avstriji in nekdanji Jugosla
viji. »Pridobili smo tudi pet 
zelo pomembnih inovacij: A 
sistem za prosto rejo, tran
sporter za gnoj, zapiralna 
ograja za govedo, nizka na
veza z dvojno verigo in dvoj
na veriga s posebno regula

cijo za pripenjanje. Kmalu 
bom predstavil še eno inova
cijo, izboljšan transporter za 
gnoj,« je napovedal Kobal. 
Kot pravi, so si z dolgoletni
mi izkušnjami, poznava
njem živine in referencami 
ustvarili sloves zanesljivega 
in kakovostnega podjetja: 
»Naročniki lahko dobijo vso 
opremo na enem mestu. 
Hlev si tudi ogledamo in ga 
izmerimo, gospodarju zriše
mo več možnosti postavitve 
opreme. Čim bolj se skuša
mo prilagoditi živalim, da so 
čim bolj sproščene, in raz
položljivemu prostoru.«

Izziv v hlevski opremi
Štefan Kobal iz Vižmarij se že 45 let ukvarja z izdelavo hlevske opreme, s 
katero je opremil tudi številne hleve na Gorenjskem. Za svojo opremo je 
prejel številne nagrade.

Štefan Kobal je za hlevsko opremo prejel čez 50 priznanj.

Spoštovani Gorenjci!
 
Že veliko več kot 40 let vas 
razvajamo z vedno novimi 
dosežki v tehničnem in  
ekološkem razvoju hlevske  
in druge opreme v  
govedoreji, konjereji,  
prašičereji, ovčereji in  
kozjereji.
Letošnji poudarek je v  
predstavitvi ekološke proste 
reje, krmilnikov za konje, 
krave, ovce in koze.

Izdelujemo tudi transporterje  
za odstranjevanje gnoja.
Če se boste za nakup odločili  
na sejmu v Komendi,  
vam priznamo 5 % popust.

Veselim se vašega obiska!
Štefan Kobal

Vabim vas na Kmetijsko  
živilski sejem v Komendo  
od 5. do 7. oktobra.

Cveto Zaplotnik

Komenda – Še pred odpr
tjem sejma bo danes, v pe
tek, ob 10. uri v prostorih ko
njeniškega kluba pogovor o 
varnosti in zdravju pri delu 
v zasebnih gozdovih. Za
vod za gozdove bo predstavil 
analizo nesreč pri delu v goz
du in prizadevanja za njiho
vo zmanjšanje, ministrstvo 
za kmetijstvo in okolje var
nost in zdravje pri delu v luči 
nove gozdarske zakonodaje, 
kmetijsko gozdarska zbor
nica prizadevanja zbornice 
za večjo varnost njenih čla
nov, gozdarska inšpekcija 

pa vlogo inšpekcije pri nad
zoru nad izvajanjem gozdar
skih predpisov.
Čeprav se pristojne službe 
prizadevajo za zmanjšanje 
števila nesreč v gozdovih, se 
je kljub temu lani v gozdo
vih ponesrečilo osemnajst 
zasebnih lastnikov gozdov 
in še trije profesionalni de
lavci. »Črna« statistika se 
nadaljuje tudi letos, saj je 
doslej pri sečnji in spravilu 
lesa umrlo sedem lastnikov 
gozdov in en poklicni dela
vec, zunaj gozda pa še dva. 
Tolikšno število umrlih je v 
primerjavi z večletnim pov
prečjem (devet na leto) vse
kakor zaskrbljujoče.

Črna statistika se nadaljuje

Na strokovnem posvetu bodo razpravljali o varnosti in 
zdravju pri delu v zasebnih gozdovih. / Foto: Tina Dokl

V nedeljo z začetkom ob 13. 
uri bo v organizaciji gozdar
skega društva Lisjak in 
Strojnega krožka Bled goz
darsko tekmovanje za goz
darje in zasebne lastnike 
gozdov. V času sejma bo 
pod velikim šotorom na hi

podromu tudi narodnoza
bavni žur. Vse tri dneve se 
bodo predstavljali narodno
zabavni ansambli. Danes, v 
petek, se bodo na sejem
skem odru zvrstili Boris Ko
pitar, ansambel Litijski od
mev, ansambel bratov 
Vojsk, Trio Veseljaki ter an
sambli Zakrajšek, Poet in 

Javor, zvečer bo še veselica z 
Gadi. Jutri, v soboto, bodo 
nastopili ansambel Veseli 
Dolenjci, ansambel bratov 
Žerjav, ansambel bratov Av
breht, Trio Žan Urbanc, an
sambel Jerneja Kolarja in 
Trio Šubic, po zaprtju sejma 
bo veselica s Kingstoni. V 
nedeljo se bodo predstavili 

harmonikar Jernej Klanč
nik, Hervin Jakončič, an
sambli Prosen, Jurčki in Tik 
Tak, Poskočni muzikanti, 
Prleški kvintet, ansambel 
Maj in Andreja Zaljetelj. 
Program bo povezoval Aljaž 
Miklavčič, velik ljubitelj slo
venske narodnozabavne 
glasbe.

Jesenski sejem v Komendi
317. stran

Na sejmu v Komendi je vedno dobra ponudba traktorjev. 
In tudi letos ne bo nič drugače.

Alojz Lah, predsednik Konjeniškega kluba Komenda, ki je 
glavni organizator sejma, je povedal, da je tudi letošnji 
jesenski sejem razprodan in da so nekatere razstavljavce 
morali odkloniti ali jim vsaj omejiti razstavni prostor. 
»Posledice gospodarske krize se poznajo tudi v kmetijstvu. 
Prodaja kmetijske mehanizacije upada, na kmetijah 
kupujejo le tisto najnujnejše, v negotovih časih se tudi 
težje odločajo za najetje posojila,« je dejal Lah.
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Cveto Zaplotnik

Komenda – Novoustanovlje-
no Gozdarsko društvo Lis-
jak s sedežem v Lancovem 
bo v sodelovanju s Stroj-
nim krožkom Bled pripra-
vilo v nedeljo z začetkom ob 
13. uri na sejmu gozdarsko 

tekmovanje, na katerem bo 
po besedah predsednika dru-
štva Aleša Fistra sodelovalo 
od petnajst do dvajset goz-
darjev in zasebnih las tnikov 
gozdov. Tekmovalci se bodo 
pomerili v preciznem podi-
ranju droga na balon, žaga-
nju koluta, kombiniranem 

rezu pod naklonom ter v iz-
vleki lesa in pravilnem za-
penjanju hloda. Zmagova-
lec bo za nagrado prejel mo-
torno žago Husqvarna. Že v 
petek popoldne in v soboto 
bodo za obiskovalce sejma 
organizirali tekmovanje v 
žaganju debla z žago ameri-
kanko ter v metanju tekmo-
valne sekire v tarčo. Najbolj-
ši bodo prejeli praktične na-
grade.

Gozdarsko tekmovanje

ROLO zavesni sistemi za hleve

novonovo

Sp. Senica 9;   1215 Medvode

Zdrava hlevska klima 365 dni v letu 

AKCIJA!

Obiščite nas na sejmu v Komendi od 5.-7. oktobra 2012!

AKCIJA!

Obiščite nas na sejmu v Komendi od 5.-7. oktobra 2012!

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Šestega in sed-
mega oktobra je Evropski 
dan opazovanja ptic, ki po-
teka v času jesenskih selitev 

in je namenjen ozaveščanju 
javnosti o pticah selivkah, 
njihovih selitvenih poteh, 
ogroženosti in načinih var-
stva. V Sloveniji opazovanje 
ptic organizira Društvo za 

opazovanje in proučevanje 
ptic Slovenije. Letos bo pote-
kalo v nedeljo, 7. oktobra, od 
9. do 12. ure na treh lokaci-
jah, med katerimi je tudi Ti-
volski ribnik v Ljubljani.

Evropski dan opazovanja ptic
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Cveto Zaplotnik

Rodica – Zveza društev rej-
cev drobnice Slovenije je v 
soboto v sodelovanju s Kme-
tijsko založbo – revijo Drob-
nica in oddelkom za zooteh-
niko Biotehniške fakultete 
pripravila na Rodici pri 
Domžalah državno tekmo-
vanje v striženju ovc, deseto 
državno razstavo drobnice 
in prvo državno razstavo 
oplemenjene jezersko-
solčav ske pasme.
Osrednji dogodek je bilo 
tekmovanje v striženju ovc, 
pri katerem so upoštevali hi-
trost (čas) in kakovost striže-
nja, pa tudi število ureznin 
in ravnanje z ovcami. V 
obeh kategorijah, tako pri 
striženju ovc s škarjami kot 
z električnim strojčkom, je 
državni prvak postal Andrej 
Škibin iz Prelož pri Lokvi – s 
škarjami je tri ovce ostrigel v 
12 minutah in 13 sekundah, 
s strojčkom deset ovc v enaj-
stih minutah in 36 sekun-
dah, pri tem pa je bil končni 
čas s kazenskimi pribitki za 
približno tri minute daljši. V 
striženju ovc s škarjami je 
bila druga Mojca Noč iz Ja-
vorniškega Rovta, ki je to-
krat tekmovala že petič za-
pored in doslej vknjižila 
same odlične uvrstitve – po-

leg zmage še dve drugi me-
sti ter po eno tretje in četrto. 
Tri ovce je ostrigla v nekaj 
več kot šestnajstih minutah. 
»Za ročno striženje je po-
membna moč v rokah, re-
zultat pa je odvisen tudi od 
tega, na kakšno ovco naletiš. 
Tokrat sem dobila precej 
»zafilcano« - rez je bil težak 
in škarje so šle težko skozi 
volno,« je po nastopu dejala 
Mojca, ki je sebe označila 
kot kmetico brez zemlje. 
Nekaj zemljišč ima v naje-
mu, nekaj krme kupi. Redi 
trinajst ovc, osem koz in dva 
konja, ljubiteljsko izdeluje 
sir. Zaposlena je bila »na že-
leznici«, zdaj je na čakanju 
za upokojitev. »Od reje 
drobnice ni velikega dohod-
ka, a jaz vztrajam, tudi zato, 
ker imam živali rada,« je po-
vedala Mojca in poudarila, 
kako zelo je bila vesela, ko je 
letos del tropa ovc iz Zavr-
šnice prišel sam domov v 
Javorniški Rovt. Paša je bila 
kljub suši kar dobra, z vol-
kom in medvedom zaenkrat 
še niso imeli opravka, nekaj 
škode jim povzročajo kro-
karji, ki napadajo jagnjeta.
Na jubilejni, deseti državni 
razstavi drobnice so predsta-
vili avtohtone in tradicional-
ne slovenske pasme ovc in 
koz, za katero so tudi tokrat 

»prispevali« živali rejci, ki 
jih je ministrstvo za kmetij-
stvo in okolje nagradilo za 
rejske dosežke in za ureje-
nost kmetij. Priznanje ja rej-
cem podelila generalna di-
rektorica direktorata za 
kmetijstvo Martina Bavec, z 
Gorenjskega ga je za rejo 
sanskih koz prejel Anton 
Šubic iz  Žirovskega Vrha 
Sv. Urbana.

Najboljša Zobavnikova 
ovca in oven
Prvič so pripravili tudi dr-
žavno razstavo ovc opleme-
njene jezersko-solčavske pa-
sme, na katero je trinajst 
rejcev pripeljalo več kot pet-
deset ovc iz konvencionalne 
in tudi ekološke reje. Stro-
kovna komisija je izmed 
njih izbrala najboljše oz. 
najlepše. Priznanje za naj-
boljšega ovna in najboljšo 
ovco in za tretjo najbolje 
ocenjeno jagnjico je prejel 
rejec Janez Zobavnik z Briš 
pri Kamniku. »Takšna pri-
znanja mi veliko pomeni-
jo,« je dejal Janez, gospodar 
na hribovski strmi kmetiji, 
na kateri z bratovo pomočjo 
obdeluje 5,5 hektarja kmetij-
skih zemljišč in gospodari 
še z nekaj gozda. Že osem-
najst let se na kmetiji ukvar-

jajo z ovčerejo, skupno redi-
jo okrog štirideset odraslih 
ovc in ovnov, poleg teh pa še 
dve kravi ciki in dva telička. 
Ovce so od spomladi do je-
seni na paši. Večino jih pa-
sejo na svojem pašniku v 
bližini kmetije, petnajst jih 
vsako leto dajo na Menino 
planino. »Čeprav je bila 
suša, je bilo paše še kar za-
dosti, tako da nam tropa ni 
bilo treba zmanjševati. Me-

dveda in volka na naših pla-
ninah k sreči še nimamo, 
jagnjeta občasno napadejo 
krokarji in lisice,« je dejal 
Janez in kot glavni problem 
v ovčereji izpostavil prodajo.

Franc Zagožen:  
»Vztrajajte!«
V Sloveniji oplemenjujejo 
domačo jezersko-solčavsko 
pasmo z romanovsko že tri-

deset let, oplemenjevanje je 
dalo tip ovce, ki je primeren 
za intenzivno rejo za meso in 
za gospodarsko križanje. Ovce 
so zelo plodne, zgodaj spolno 
zrele in vitalne, jag njeta prira-
ščajo od 20 do 25 dekagramov 
na dan, poginov med jagnjeti 
je malo. V primerjavi z 
jezersko-solčav sko pasmo 
imajo živali krajše noge, 

Ovco ostrigel v eni minuti
V Sloveniji je vsako leto tekmovanje v striženju ovc. Letošnje je bilo na Rodici. Državni prvak je s strojčkom vsako ovco v povprečju strigel le dobro 
minuto. Z moškimi se je uspešno merila tudi Mojca Noč iz Javorniškega Rovta.

Na prvi državni razstavi oplemenjene jezersko-solčavske pasme

Mojca Noč iz Javorniškega Rovta, ena redkih, ki še striže 
ovce s škarjami, je bila na državnem prvenstvu druga v 
ročnem striženju ovc.

Janez Zobavnik z ovnom, ovco in jagnjico, za katere je 
prejel priznanja na prvi državni razstavi oplemenjene 
jezersko-solčavske pasme.

TRAKTORJI IN 
TRANSPORTERJI 
LINDNER
 
Generalni zastopnik 
na slovenskem trgu:

LARIX GT, d. o. o.
Belska cesta 38, 
4205 Preddvor
tel. 04/255 66 10, 
fax: 04/255 66 11
www.lindner.si
elektronska pošta: 
larixgt@siol.net
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DANES, JUTRI IN V NEDELJO, 7. OKTOBRA,  VABLJENI NA NAŠ RAZSTAVNI 
PROSTOR NA KMETIJSKEM SEJEMU V KOMENDI!
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manjšo in z dlako porašče-
no glavo in krajši rep.
Oplemenjena jezersko-sol-
čavska pasma je plod dela 
strokovnjakov Biotehniške 
fakultete z Rodice, njen 
idejni oče pa je upokojeni 
univerzitetni profesor 
Franc Zagožen, ki tudi sam 
redi ovce. Zveza društev rej-
cev drobnice in biotehniška 
fakulteta sta se mu za to za-
hvalili s posebnim prizna-
njem in darilom – polste-
nim brezrokavnikom iz vol-
ne ovc jezersko-solčavske 
pasme. Njegovo življenjsko 
delo so ob tej priložnosti 
predstavili vodja strokovnih 
služb pri drobnici Drago 
Kompan, prodekan fakulte-
te Emil Erjavec in predse-
dnik zveze Boris Grabrijan. 
Kot so dejali, je Zagožen 
zelo zaslužen za to, da je 
danes v Sloveniji okrog 170 
tisoč ovc in koz. Potem ko 
se je v šestdesetih letih prej-
šnjega stoletja število ovc 
zmanjšalo na vsega petnajst 
tisoč, so v sedemdesetih le-
tih na Rodici začeli s stro-
kovnim delom na področju 
ovčereje. Ko je Franc v 
osemdesetih letih prevzel 
kmetijo svojih staršev in se 
namesto za goveda odločil 
za rejo ovc jezersko-solčav-
ske pasme, je prišel do za-
ključka, da je treba to pa-
smo ovc oplemenititi z last-

nostmi, ki rejcem prinašajo 
gospodarske koristi. »Mar-
sikaj sem že počel v življe-
nju, a da bom še maneken, 
si nisem nikoli mislil,« je, 
medtem ko si je oblačil da-
rilo – polsteni brezrokav-
nik, dejal Zagožen in dodal, 
da reja drobnice zdaj spet 
nazaduje. »Vztrajajte,« je 
svetoval rejcem in strokov-
njakom.

Sladoled iz kozjega mleka
In kaj vse se je še dogajalo 
na Rodici? Na fakulteti je 
potekalo predavanje o elek-
tronskem označevanju 
drobnice, ki je obvezno na 
trgu Evropske unije, med-
tem ko za notranji, sloven-
ski trg še velja izjema. Rejce 
je zelo navdušil prikaz dela 
ovčarskih psov. Neža Bric je 
prikazala, kako pes pasme 
border colli vodi trop ovc po 
pašniku in ga usmerja do 
hleva, kjer rejcu oz. vodni-
ku psa ostane le to, da zapre 
vrata hleva. Pozornost so 
vzbujali tudi osli istrske pa-
sme, sicer vzrejeni v Beli 
krajini, razstava izdelkov iz 
volne in delavnica polstenja 
volne. Predstavil se je javni 
zavod Krajinski park Kolpa, 
možno je bilo kupiti pašno 
opremo, na stojnicah so bili 
obiskovalcem na voljo izdel-
ki iz mleka in mesa drobni-
ce. In v ponudbi je bil tudi 
sladoled iz kozjega mleka!
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Fran Zagožen v polstenem brezrokavniku iz volne ovc 
jezersko-solčavske pasme

Med predstavitvijo striženja ovc z električnim strojčkom

Cveto Zaplotnik

Kranj – Evropska komisija 
natančno spremlja izvaja-
nje kmetijske politike v po-
sameznih državah, še zlasti 
izplačilo subvencij. V Slove-
niji je tako oktobra 2009 iz-
vedla revizijo upravljanja, 
nadzora in ukrepanja pri 
zahtevkih za ukrepe Kme-
tijsko okoljskega programa 
v letih 2008 in 2009, pred 
kratkim pa je ministrstvo 
za kmetijstvo in okolje ter 
agencijo za kmetijske trge 
in razvoj podeželja sezna-
nila s svojimi ugotovitvami.
In kaj je pokazala revizija? 
Evropska komisija meni, 
da bi agencija nekatere 
preglede glede kolobarje-

nja in košnje strmih travni-
kov lahko opravila že med 
administrativnim pregle-
dom zahtevkov in ne šele 
na kraju samem. Obreme-
nitev kmetijskih zemljišč, 
to je število glav velike živi-
ne (GVŽ) na hektar, je 
opravila na podlagi podat-
kov, ki so jih vlagatelji na-
vedli v svojih vlogah, ni pa 
jih primerjala s podatki iz 
uradnih registrov živali. 
Evropska komisija zaradi 
ugotovljenih pomanjkljivo-
sti predlaga Sloveniji fi-
nančni popravek v sku-
pnem znesku 554 tisoč 
evrov, od tega 321 tisoč za-
radi pomanjkljivosti pri 
kmetijsko okoljskih ukre-
pih Ohranjanje kolobarja in 
Košnja travnikov na kmetij-

skih strmih pobočjih in 233 
tisoč evrov zaradi napak pri 
oceni gostote živine. Mini-

strstvo in agencija sta očita-
ne pomanjkljivosti odpravi-
la že v preteklih letih.

Evropska »kazen« Sloveniji

Evropska komisija uveljavlja finančni popravek tudi zaradi 
napak glede števila glav velike živine na hektar.
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Boštjan Bogataj

Kladje – Na kmetiji Rjavc iz 
Kladij v Žirovskem vrhu so 
bili pred kratkim zelo prese-
nečeni, ko je domača krava 
skotila trojčke. Krava Roma-
na lisaste pasme je velika in 
močna, tokrat je bila tudi ne-
koliko bolj široka, a ni nihče 
pomislil, da v sebi skriva tri 
življenja. 
»Vse je šlo brez težav, Roma-
na je vse sama strila,« opisu-
je Karmen Oblak in nadalju-
je: »Malo čez peto popoldne 
je prišel na svet prvi. Šla sem 
na vrt po svežo zelenjavo, ko 
je poklical mož Dane, naj 
grem pomagat, saj imamo 
dva. Niti nisem uredila dru-
gega, že so gledale tretje 
noge iz Romane.« Dva bikca 
in telica so zdravi, vse bodo 
pri Rjavčevih obdržali. Le 
mama je bila nekaj časa pri 
bolj slabih močeh, ni dajala 
mleka, vendar je danes, sko-
raj dva tedna kasneje, vse v 
najlepšem redu.  
Vest o trojnem veselju se je 
v vasi in okolici hitro razširi-
la, saj jo je hči Anika objavi-
la na facebooku, nekaj soro-
dnikov in sosedov je že pri-
šlo na obisk. »Niti ata se ne 
spomni, da bi imeli v hiši ali 
okolici trojčke,« še vedno 
težko verjame sin Matic in 

doda, da so imeli dvojčke, ko 
je bil še majhen – pred dva-
najstimi leti. Igrive, kot so 
lahko mladi, so razdelili v 
dva boksa, bikca v enega, te-
lico v drugega, saj se sicer 
vse prehitro igrajo in tudi 
sesajo drug drugega. 
»Nič kaj več dela nimamo z 
njimi, res pa je, da nas 
mora biti več v štali, ko jih 
napajamo. Tako ali tako 
smo pri tem delu vedno 

vsaj dva, trije,« pove Kar-
men Oblak. Družini, Anika 
je sicer na šolanju na Bledu, 
pri delu pomagata še ata Ja-
nez in mama Rezka. Glavna 
dejavnost kmetije Rjavc je 
pridelava mesa, kljub nena-
dejanim trojčkom pa je 
krme na seniku dovolj. 
»Kmalu oddajamo dva bika 
in dve kravi, brez tega pre-
senečenja bi morali še do-
kupiti kako telico. Če bo 

vreme lepo, bomo letos še v 
četrto kosili, s tem pa mor-
da kupili še eno telico,« ra-
zloži gospodinja. Na 29 
hektarjev veliki hribovski 
kmetiji, osem hektarjev je 
obdelovalne zemlje, je jese-
ni veliko dela tudi v gozdu. 
Tudi zato je gospodar Dane 
Oblak v začetku leta ostal 
doma, medtem ko je žena 
Karmen zaposlena v Mar-
morju Hotavlje.

Romana skotila trojčke
»Kot že velikokrat, smo tudi tokrat pričakovali enega. Na koncu pa smo dobili tri, dva bikca in telico,« 
o redki kotitvi trojčkov pravi Karmen Oblak.

Gospodarja Dane in Karmen Oblak ter sin Matic skrbijo za trojčke v hlevu. 

Društvo Sorško polje bo v nedeljo, 7. oktobra, ob 14. uri na 
turistični kmetiji Na poljani na Meji pripravilo prvo ozimno 
ekotržnico, na kateri bodo gorenjske ekološke kmetije ponu-
dile pridelke in shranke za zimo. Priznani raziskovalec, pisa-
telj in publicist Anton Komat bo predaval o trajnostni lokal-
ni samooskrbi kot rešitvi globalne prehranske krize. Društvo 
bo v sodelovanju z Ekološkim društvom Porevit pripravilo 
informativno stojnico o pomenu avtohtonih sort semen, 
možna pa bo tudi izmenjava semen. Udeležence zato na-
prošajo, da prinesejo letos pridelano zdravo seme ogrože-
nih vrst ter sort vrtnin in poljščin, ki niso več dostopne prek 
komercialnih katalogov. Na ogled bo tudi razstava likovnih 
del slikarjev iz štirih društev. C. Z.

Meja

Ekotržnica in predavanje Antona Komata

Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica – Na Go-
renjskem je morebitni izre-
dni odstrel medvedov mo-
žen le na podlagi odločbe, ki 
jo izda ministrstvo za kme-
tijstvo in okolje. V torek je 
tako potekla veljavnost od-
ločbe za odstrel problema-
tičnega medveda v Bohi-
nju, ki je napadal živino in 
čebelnjake, vendar ga lov-
ci v tem času niso uplenili. 
Kot je povedal Blaž Černe, 
vodja odseka za gozdne ži-
vali in lovstvo v blejski ob-
močni enoti Zavoda za goz-
dove Slovenije, se je med-
ved na lokacijo v bližini Bo-
hinjske Bistrice, kjer je po-
končal kravo, last rejca An-
dreja Ogrina, vrnil vsaj štiri-
krat. Prihajal je ponoči, lov-
ci iz lovske družine Bohinj-
ska Bistrica so ga čakali in 
ga tudi videli, vendar ga za-
radi velike oddaljenosti in 

teme niso mogli odstreliti. 
Po tistem so medveda opa-
zili še ob Savi Bohinjki na-
sproti naselja Nomenj, sle-
dili pa so ga tudi na plani-
ni Vresje vzhodno od nase-
lja Nemški Rovt.
Še več problemov kot ta 
medved je v zadnjem tednu 
povzročal manjši medved, 
ki se vsaj že dva meseca za-
držuje na območju med Bo-
hinjsko Belo in Gorjušami. 
Čeprav ni naredil kakšne 
večje materialne škode, je 
močno vznemiril konje in 
goveda, ki se pasejo na tem 
območju. Predvsem konji 
so zato že večkrat ušli iz 
ograjenih pašnikov, lastniki 
so razburjeni in se sprašu-
jejo, kdo jim bo pokril stro-
ške, ki jih imajo z iskanjem 
izgubljenih živali.
Na Pokljuki so približno dva 
meseca imeli mir pred vol-
kom, prejšnji teden pa je 
spet »udaril« in pokončal 
dve ovci ter eno poškodoval, 
je še povedal Blaž Černe. 

Problematičnega 
medveda niso uplenili
Medved se je vsaj štirikrat vrnil na lokacijo, kjer 
je pokončal Ogrinovo kravo.

1. sreda, 10. oktobra 2012,  
ob 18. uri  
Gorenjski glas – avla –  
razstava del Črtomirja Freliha 

2. petek, 12. oktobra 2012,  
ob 18. uri 
Razstavni paviljon Jugovic, Spodnje 
Bitnje – Kranjčani na razstavi 

3. sobota, 13. oktobra 2012, 
ob 18. uri 
Galerija kolodvor besnica – 
razstava del Karla Kuharja ob 
avtorjevi 60-letnici. kot gostja 
sodeluje Chris Engels iz Nemčije 

4. GlavNo odprtje: torek,  
16. oktobra 2012, ob 17. uri 

Obiščemo vsa razstavna prizorišča 
in oglede zaključimo v avli Mestne 

občine Kranj, kjer bo podelitev 
priznanj za likovne ustvarjalce. 

4. Floristična instalacija – 
Matjaža Beguša in fotografa 
Boštjana Gunčarja (v centru 
starega mestnega jedra/
nasproti glavne cerkve) ob 
17. uri 

5. Mala galerija LD Kranj – 
dolenjski likovni umetniki 

6. Galerija Stari Mayr (bivše 
kegljišče) – gorenjski likovni 
umetniki 

7. Galerija stolpa intermedijske 
umetnosti (Škrlovec) – likovni 
umetniki slovenske obale 

8. Galerija Sava in Kokra Zavoda 
za varstvo naravne in kulturne 
dediščine Kranj – častni 
gost prireditve profesor in 
akademik Andrej Jemec. 

Slikarja bo predstavil dr. Damir 
Globočnik. 

9. Avla Mestne občine Kranj – 
mednarodna razstava del 
likovnih umetnikov, na kateri 
sodelujejo avtorji iz italije, 
avstrije, Madžarske, Hrvaške in 
povabljenci iz Španije, Francije, 
belgije, Makedonije in Nemčije. 
Nagovor župana Mohorja 
bogataja in podelitev priznanj. 

10. Galerija Prešernovih 
nagrajencev Kranj – Zvonko Čoh 
in Milan Erič

11. Galerija Kranjska hiša – Zavod 
za turizem Kranj –  
razstava slik Jožeta Trobca

12. Galerija Layerjeve hiše Kranj 
– razstavljata Aleš Sedmak in 
Klavdij Tutta 

13. Galerija Caffe Central 

– razstava mala grafika 
Likovnega društva Kranj 

14. Gostilna Stari Mayr – razstava 
del Todorčeta Atanasova 

15. Galerija Društva Pungert – 
razstavlja Karl Vouk iz Avstrije 

16. Galerija Stolp – multimedijski 
center – multimedijska razstava 
slovenskih avtorjev  
v sodelovanju z DDT Trbovlje 

17. sreda, 17. oktobra 2012, 
ob 18. uri  
Galerija Kranjska hiša – Zavod 
za turizem Kranj – razstava slik 
Jožeta Trobca 

18. četrtek, 18. oktobra 2012, 
ob 18. uri 
Makedonski kulturni center 
Kranj – razstava del Bogeta 
Dimovskega ob avtorjevi 
60-letnici 

program srečanj  
2012

HiŠa kulture GG // sreda, 10. oktobra 2012, ob 18. uri

Mednarodni festival likovnih umetnosti  
Zdslu kranj  // srečanja 2012
avla Gorenjskega glasa bo prvo prizorišče festivala srečanja 2012, na katerem bomo odprli 
likovno razstavo slikarja in grafika črtomirja Freliha. odprtje bo del obsežnega mednarodnega 
likovnega dogajanja v kranju, ki ga likovno društvo kranj na čelu s pobudnikom festivala mag. 
klavdijem tutto oktobra pripravlja na kar štirinajstih razstavnih mestih.
vabimo vas, da se nam v avli Gorenjskega glasa pridružite v sredo, 10. oktobra, ob 18. uri, ko 
bomo dogodek začeli s kratko novinarsko konferenco, nato pa se bomo posvetili predstavitvi 
umetnika črtomirja Freliha iz bohinja.

www.gorenjskiglas.si

mednarodnifestivallikovnihumetnostiZDSLU _ Kranj

SRECANJA
2012

InternationalFine
Arts
Festival ZDSLU _ Kranj

Likovno društvo Kranj _ ZDSLU     http>\\likovnodrustvo-kranj.weebly.com

katalog naslovnica SRECANJA 2012.indd   1

27.09.2012   10:20:56
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Svet kranjske območ-
ne enote Kmetijsko gozdar-
ske zbornice Slovenije je 
na nedavni seji v prostorih 
kmetijsko gozdarskega za-
voda v Kranju določil tudi 
člane odborov posameznih 
zborničnih izpostav. V od-
boru radovljiške izpostave 
so Boštjan Frelih s Črnivca, 
Jože Mulej s Sela pri Bledu, 
Slavko Ličef s Koprivnika, 
Jakob Rozman z Nemškega 

Rovta, Filip Poklukar iz 
Zgornjih Gorij in Jože Sku-
mavec iz Zgornjih Laz, v je-
seniškem  Branko Hlebanja 
iz Loga, Vinko Toman z Bre-
ga, Jožef Alojzij Pezdirnik z 
Dovjega, Matilda Klinar iz 
Plavškega Rovta, Peter Ra-
zinger iz Javorniškega Rov-
ta in Marija Stritar z Dovjega 
in v tržiškem odboru Jožef 
Perne iz Loma pod Storži-
čem, Bogomir Bajd iz Senič-
nega, Drago Česen iz Križev, 
Janez Škrjanc iz Seničnega 

in Anton Pušavec s Hude-
ga. Kranjski odbor sestavlja-
jo Franc Kern iz Srednje vasi 
pri Šenčurju, Vincenc Mur-
nik s Pšate, Matjaž Rozman 
iz Zadrage, Jožef Gašperlin 
z Luž, Tomaž Šifrer iz Žab-
nice in Janez Gregorc iz Pod-
brezij, škofjeloškega pa Vik-
tor Markelj iz Potoka, Fran-
ci Jurca iz Brekovic, Dušan 
Pintar iz Gorenje vasi, Zvon-
ko Dolinar iz Stare Oselice, 
Miloš Stanonik iz Vinharij 
in Franc Lušina z Gosteč.

Imenovali odbore izpostav

TRGOVINA IN SERVIS

Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj, t.: 04/2357 710, t./f.: 04/2331 375, 
m.: 041/628 065, e-pošta: klasje@siol.net, www.klasje.eu

● prodaja rezervnih delov za kmetijsko mehanizacijo
● popravilo vseh tipov traktorjev
● servis kardanov in akumulatorjev Vesna

Rezervni deli za traktorje: Tomo Vinković, IMT, Zetor, Univerzal, Ursus,  
Torpedo, Fiat, Creina
Akumulatorji, rezervni deli Sip, BCS, gume, kardani in rezervni deli kardanov
Prodaja traktorjev Zetor
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VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU                               
Beleharjeva 6a, kjer vas čaka široka izbira:

● kmetijske mehanizacije ● vrtne opreme ● rezervnih delov za vse 
vrste traktorjev in kmetijske mehanizacije ● gozdarske opreme     

● akumulatorjev, gum, olja, maziv ● potrošnega materiala

NOVO! Servis in popravilo vrtnih kosilnic.

DELOVNI ČAS: pon. - pet.: od 8. do 17. ure, sob.: od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, 031/542 198, E-pošta: agrotehnika.retra@gmail.com

Čeprav je gobarska sezona v 
teh jesenskih dneh na vr-
huncu, je marsikateri gobar 
na Gorenjskem že vesel, če 
najde vsaj enega lepega, 
zdarvega jurčka. Če pa jih 
naenkrat najde devet, sicer 
skupaj zraščenih, kot jih je 
našel gobar, ki želi ostati 
anonimen, je veselje še toli-
ko večje. Ob pogledu na tele 
jurčke lahko zapišemo le to, 
da je narava res še zmeraj 
najboljša oblikovalka in da-
leč najspretnejša umetnica. 
C. Z.

Kranj

Devet skupaj  
zraščenih jurčkov
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Slaba banka že Stoji
Poslovna stavba Slabe banke že stoji. 
Odslej za dvige in pologe na voljo 
samo eno okence. 

27

kultura

Štirje veliki v čaSu 
in proStoru
Izšla je monografija Slovenski im-
presionisti avtorice dr. Beti Žerovc. 
Drugačen pogled na najbolj znane 
slovenske slikarje.

26 28

ljudje

vSe Se vrti okoli 
okuSov
Graški turizem se vrti okoli kulinarič-
nih užitkov, slovenski barmani brani-
jo domače barve v Pekingu, kuharji 
bodo tekmovali v Erfurtu, v šovu Go-
stilna išče šefa pa lahko navijate za 
svojega najljubšega Gorenjca.

Alenka Brun

K
ranjčanka Erika 
Mubi in Korošec 
Damijan Smolak 
sta se dodobra spo-
znala v priljublje-

nem resničnostnem šovu 
Ljubezen na seniku. Erika se 
je morala za Damijanovo po-
zornost kar precej potruditi, 
a je tudi res, da to ni bilo rav-
no prvo srečanje z njim, pa 
tudi to je res, da do zadnje-
ga ni vedela, ali se bo odlo-
čil zanjo. Pa se je, in njuna 
zgodba se je začela. Septem-
bra sta svojo ljubezen okro-
nala s poroko, pred kratkim 
pa sta se vrnila z enoteden-
skega poročnega potovanja 
po Cipru, ki jima ga je poda-
rila Erikina mama.

»Na Cipru je bilo res fan-
tastično. Oba sva si po ne-
kaj letih končno privoščila 

oddih na morju. Vreme je 
bilo super, med 32 in 35 sto-
pinj, najbolj pa sva uživala 
predzadnji dan, ko smo obi-
skali narodni park, polotok 
Karpas, kjer so doma oslič-
ki, koze, ovce in želve. Ko-
pala sva se na prečudoviti 
Zlati plaži (Golden Beach), 

drugače pa čas preživljala 
precej medeno: spanje, po-
ležavanje, crkljanje, kopa-
nje ter ob večerih sprehodi 
po plaži.«

Damijan naj bi tokrat pr-
vič letel z letalom ¼

»Prav prvič je letel lani, a 
s športnim letalom. To se je 
zgodilo v Ljubezni na seni-
ku, na Madžarskem, pa še 
jaz sem pilotirala in za na-
meček je moral skočiti še s 
padalom. Tako da je letos 
moja mami poskrbela, da je 
Damijan dejansko prvič ne-
kam potoval z letalom na ta 
način in s pravim pilotom. 
Najprej se je počutil malo 
utesnjeno, a na koncu je bil 
navdušen. Kar meni čisto 
ustreza, saj želim dokončati 
šolanje za športno pilotko.«

Kot večina, ki se odloči za 
all inclusive počitnice, tudi 
Erika pravi, da je bila hotel-
ska hrana na Cipru sicer do-
bra, vendar je po nekaj dneh 
postala malce enolična. Da-
mijan je prišel na svoj ra-
čun pri kosilu in večerji, saj 
je lahko izbiral med piščan-
cem na sto in en način, med-
tem ko se je Erika bolj ©drža -
la© solat in zelenjave, name-
sto slaščic pa pojedla kakšen 
kos lubenice, saj ni ravno 
sladkosneda. Velik in pisan 
izbor tort, peciva in rulad pa 
je navdušil njenega moža. 

Mogoče pa je bil okus za 
hrano pogojen tudi z Eriki-
nim blaženim stanjem, saj 
se je že pred poroko šepeta-
lo, da sta z Damijanom v pri-
čakovanju, vendar takrat bo-
doča nevesta tega še ni žele-
la komentirati. Tokrat pove, 
da je po nasvetu ginekologi-
nje na poročnem potovanju 
precej počivala, ogromno 
spala, Damijan pa se je med 
tem časom kratkočasil z bra-
njem knjig. Najtežji so bili 
prvi trije meseci nosečnosti. 
»Slabo mi je bilo od jutra do 

večera, bila sem popolnoma 
brez energije, sedaj pa se po-
čutim dobro, le zjutraj mo-
ram biti naspana, pa gre.« 
Bosta imela fanta ali dekle, 
še ne vesta. Razmišljata, če 
bi se pustila presenetiti. Za 
punčko pa sta ime že izbra-
la: Klara.

Na Koroško se je Kranj-
čanka popolnoma navadi-
la, v Šentanel se je prepro-
sto zaljubila. Spominja se, 
ko se je zaključilo snemanje 
resničnostnega šova in se je 
s kmetije vračala v Ljublja-
no, kjer jo je pobrala mama. 
Erika ji je povedala, da jo je 
izbral. Takrat Erika sploh 
ni razmiš ljala, da bo zade-
va v prihodnosti tako resna, 
mama pa jo je le vprašala, 
ali se zaveda, v kaj se spu-
šča. Njen odgovor je bil, da 
niti približno ne. »Ampak 
mami je že pri mojih šest-
najstih letih napovedala, da 
se bom poročila s kmetom, 
kar sem takrat odločno za-
nikala. Sledila je stava, ki jo 
je 8. septembra letos mami 
tudi dobila. To sem seve-
da priznala tudi na poro-
ki, mami pa je od Damija-
na dobila ročno izdelano ko-
šaro, polno čokolad. Stavili 
sva namreč za čokolado. Mi-
slim, da je mami že veliko 
pred menoj vedela, da bom 
šla na Koroško in to sprejela, 
saj ima Damijana izredno 
rada. Kar pa ni težko, saj res 
zlat fant, sedaj moj mož.«

Erika problemov v selitvijo 
na Koroško, pa še na kmeti-
jo ni imela. Službo si je našla 
ravno tako hitro, je pa tudi 
precej dela s kmetijo samo. 
Živahno in energično, kot je, 
jo tako vse zanima. Damija-
nov oče jo tako uči tudi čebe-
larjenja in če bo vse po sre-
či, bodo prihodnje leto Smo-
lakovi poleg otroškega vrišča 
na kmetiji imeli tudi prvo ©li -
nijo© Erikinega medu.

Če bo punČka, bo klara
Damijan Smolak in Erika Mubi, sedaj Smolak, sta se vrnila s poročnega potovanja. Kranjčanka se je življenja na Koroškem navadila hitro,  
za bodočega člana nove družine še nista izbirala imena, usklajena pa sta pri imenu za deklico: Klara.

Pogled sta mladoporočenca imela na morje. / Foto: osebni arhiv

Erika in Damijan v prijetni družbi … / Foto: osebni arhiv

Brez traktorjev tudi na 
Cipru ni šlo. / Foto: osebni arhiv

Kopanje je bilo velik del 
romantičnega medenega 
tedna. / Foto: osebni arhiv
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 5. 10.
19.20 BALADA O TROBENTI IN OBLAKU
19.35, 22.15 ŠANGHAJ
20.50, 23.35 RIMU Z LJUBEZNIJO
16.20, 18.30 POGUM, sinhroniziran
16.10, 17.25, 18.20 POGUM, 3D, sinh.
18.00, 20.40, 23.30 DIVJAKI
20.30, 22.55 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
17.00, 21.45, 23.25 STRAŽA
15.50 PARANORMAN
15.00 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.20 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran

Sobota, 6. 10.
19.20 PASTIRCI
19.35, 22.15 ŠANGHAJ
20.50, 23.35 RIMU Z LJUBEZNIJO
12.00, 14.10, 16.20, 18.30 POGUM, sinh.
14.00, 16.10, 17.25, 18.20 POGUM, 3D, 
sinhroniziran
12.10, 18.00, 20.40, 23.30 DIVJAKI
20.30, 22.55 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
17.00, 21.45, 23.25 STRAŽA
15.50 PARANORMAN
12.50, 15.00 MADAGASKAR 3, sinh.
10.50, 15.20 MADAGASKAR 3, 3D, sinh. 

Nedelja, 7. 10.
19.20 NASVIDENJE V NASLEDNJI VOJNI
19.35 ŠANGHAJ
20.50 RIMU Z LJUBEZNIJO
12.00, 14.10, 16.20, 18.30 POGUM, sinh.
14.00, 16.10, 17.25, 18.20 POGUM, 3D, 
sinhroniziran

12.10, 18.00, 20.40 DIVJAKI
20.30 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
17.00, 21.45 STRAŽA
15.50 PARANORMAN
12.50, 15.00 MADAGASKAR 3, sinh.
10.50, 15.20 MADAGASKAR 3, 3D, sinh. 

Ponedeljek, 8. 10.
19.20 VETER V MREŽI
19.35 ŠANGHAJ
20.50 RIMU Z LJUBEZNIJO
16.20, 18.30 POGUM, sinhroniziran
16.10, 17.25, 18.20 POGUM, 3D, sinh.
18.00, 20.40 DIVJAKI
20.30 NEVIDNO ZLO: MAŠČEVANJE
17.00, 21.45 STRAŽA
15.50 PARANORMAN
15.00 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.20 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 5. 10.
20.00 LJUBEZEN V VIRTUALNI DOBI

Sobota, 6. 10.
16.00 PARANORMAN
18.00 LARINA IZBIRA
20.00 FABIANI : PLEČNIK

Nedelja, 7. 10.
16.00 PARANORMAN
18.00 FABIANI : PLEČNIK
20.00 LJUBEZEN V VIRTUALNI DOBI

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

N
a vprašanje, ali 
pozna kakšne
ga slovenske
ga slikarja, bi 
povprečen Slo

venec nedvomno imeno
val enega izmed štirih im
presionistov: Ivana Grohar
ja, Riharda Jakopiča, Mate
ja Sternena ali Matija Jamo. 
Naslov monografije Sloven
ski impresionisti, ki je prej
šnji teden izšla pri Založbi 
Mladinska knjiga, je torej 

preprost in hkrati pomen
ljiv. Na vsak način gre za zla
to dobo slovenskega slikar
stva, zgoraj zapisani štirje 
slikarji pa so s svojim delova
njem tudi ključno prispevali 
h kulturnemu opredeljeva
nju Slovencev kot samostoj
ne narodne skupnosti.

Strokoven pogled je avtori
ca, umetnostna zgodovinar
ka dr. Beti Žerovc, opleme
nitila s svežim pristopom k 
slovenskemu umetniškemu 
fenomenu. To je knjiga z le
pimi fotografijami, v njej je 
skoraj 200 reprodukcij, ki so 

jih pripravili v sodelovanju 
tako s slovenskimi galerija
mi in muzeji kot z zasebni
mi lastniki doma in v tujini, 
hkrati pa jo odlikuje nov, ne
koliko drugačen pogled na 
slovenski impresionizem. 
»Ko sem se lotila pisanja, 
sem pred očmi imela gimna
zijskega maturanta, torej ne
koga, ki bo knjigo gledal in 
hotel o tem obdobju prebra
ti kaj več,« je povedala Žerov
čeva in dodala: »Predvsem 
me je zanimal kontekst, v 
katerem so slikarji ustvarja
li, kdo je vplival na njih, kje 

so iskali trg za svoja dela, za
kaj so bili tako pomembni za 
slovenski prostor ¼ « 

Na zanimiv način so pri
kazane osebne zgodbe, živ
ljenjepisi in razlage umetni
ških del štirih impresioni
stov od njihovega študija in 
formiranja v Münchnu, pre
ko konteksta modernistič
nega slikarstva v kontekstu 
avstrijske province, do ume
tniškega delovanja v mladi 
jugoslovanski državi. Knji
ga prinaša vizualno zado
voljstvo, hkrati pa je en sam 
bralski užitek. 

ŠTIRJE VELIKI V čAsU IN PROsTORU
Izšla je monografija Slovenski impresionisti avtorice dr. Beti Žerovc. Drugačen pogled na veliko četverico.  

V hotelu Actum je na ogled razstava del ruskega slikarja 
Jurija Kravcova, ki že dvajset let živi in deluje v Sloveni-
ji. Je tipični predstavnik sodobne ruske umetnosti s kla-
sično likovno izobrazbo, v čigar umetninah bolj od sicer 
fascinantnega ruskega avantgardizma izstopa preplet 
klasične ikonografije in rahločutne upodobitve ženske, 
ki delujejo transcendentno. Odprtje je popestril nastop 
dueta Balalajka z izvedbo tradicionalne ruske glasbe. S. L.

Kranj

Ženske podobe Jurija Kravcova

Umetnik Jurij Kravcov / Foto: Samo Lesjak

Igor Kavčič

K
ranjski fotografi so 
na neki način sim
patični kletni gale
riji v Layerjevi hiši 
vzeli nedolžnost, 

saj je to prva razstava v tem 
prostoru. Pravzaprav gre to
krat za širšo mednarodno za
sedbo fotografov, ki so sode
lovali na letošnjem 2. Cyber 
Ex – Temporu, ki ga je orga
niziralo Fotografsko društvo 
Janez Puhar, Kranj. Zbrani 
fotografi so morali v točno 
določenem času (tokrat je bil 
to 12. maj) posneti fotografi
je za natečaj. Tako je 111 fo
tografov istočasno fotografi
ralo v trinajstih mestih sve
ta in sicer na tik pred zdaj
ci definirano temo Prijatelj-
stvo. »Vzpostavili smo stik s 
kolegi v petnajstih klubih v 
Afganistanu, Belorusiji, Bo
sni in Hercegovini, Cipru, 
Indiji, Iranu, Irski, Luksem
burgu, Madžarski, Srbiji, 
Singapurju in Kamniku. Vsi 
udeleženci iz trinajstih mest 

(trije iranski klubi so vsi iz 
Teherana) so tisto majsko 
soboto od sončnega vzhoda 
do polnoči fotografirali na 
dano temo. Naslednji dan, v 
nedeljo so vsak v svojem klu
bu izbrali deset najboljših 
fotografij in jih potem odlo
žili na naš strežnik,« sistem 
sodelovanja na natečaju ra
zloži predsednik kranjskega 
društva Vasja Doberlet. 

Da bi dogodek dobil večji 
ugled, so Kranjčani pri Med
narodni zvezi za fotografsko 
umetnost FIAP zaprosili za 
patronat, kar sicer ni pokro
viteljstvo (saj ne gre za tek
movalno razstavo, ki bi štela 
za razstavljavske naslove), je 
pa podpora k odličnosti do
godka. Temu primerno so 
v Kranju poskrbeli tudi za 
mednarodno žirijo uglednih 

fotografov, saj so k sodelova
nju pritegnili Luisa Alberta 
Frankeja iz Argentine, Her
berta Gmeinerja iz Avstri
je in Giuseppeja Tomelleri
ja iz Italije. Žiranti so v vsa
ki zbirki desetih fotografij 
posameznih klubov izbra
li najboljši posnetek, v dru
gem krogu pa med petnajsti
mi najboljšimi posnetki po
sameznih klubov izbrali tri 
presežke. Prvi trije so pre
jeli posebne FIAP medalje, 
drugi najuspešnejši avtorji 
pa posebne diplome Janez 
Puhar. Najboljše tri fotogra
fije so prispevali Bilwanath 
Chatterjee iz Indije, Nebojša 
Stojanović iz Srbije in Lazslo 
Juhasz z Madžarskega.

Organizatorji so pripravili 
tudi lično zloženko s prilože
nim cdjem z vsemi 150 deli 
111 avtorjev. Poleg nagra
jenih fotografij je na ogled 
tudi dvajset fotografij avtor
jev iz kranjskega in kamni
škega društva, ob odprtju 
razstave pa so v peterokot
nem stolpu pripravili tudi 
projekcijo fotografij. 

TRINAJsT PRIJATELJsTEV
Včeraj so v kletni galeriji Layerjeve hiše odprli fotografsko razstavo 2. Cyber Ex-Tempora Kranj 2012.

Med petnajst najboljših avtorjev se je s fotografijo Pesem 
o prijateljstvu uvrstil tudi član domačega društva Simon 
Krejan iz Kranja.



Mali Brat

P
otem ko so v Držav-
nem zboru v sre-
do sprejeli Zakon 
o stabilizaciji bank 
ali na kratko, potem 

ko so vzpostavili osnovni po-
goj za ustanovitev slabe ban-
ke, po gorenjsko »švoh špa-
rovca«, je vlada, kot že osem 
mesecev veste, se zelo mudi, 
že začela izvajati vse postop-
ke za zagon tako imenova-
ne slabe banke. Že pred dne-
vi so v arhitekturnem biro-
ju Kleindinst & Schlehtbeza-
hl (mala služba & slaba pla-
ča) iz sosednje Avstrije že iz-
delali stavbni projekt preno-
ve že obstoječega objekta ne-
kje sredi Ljubljanskega bar-
ja, kjer bo sedež novoustano-
vljene slabe banke (glej sli-
ko). Oblikovalski atelje Stri-
žem-Lepim iz Ljubljane pa 
je prav tako po naročilu vlade 
že pripravil celostno podobo.

Od sedaj naprej se bo slaba 
banka enostavno imenovala 
kar Slaba banka, v logotipu pa 
je jasno videti, da so grafi uspe-
šnosti obrnjeni navzdol, kar 

tudi je bistvo banke, ki je sla-
ba, torej tudi naše Slabe ban-
ke. Kot lahko vidite na prilože-
ni fotografiji, bo sedež banke 
v dveh objektih. V višji zgrad-
bi v ozadju bo tako imenova-
na zakladnica, v manjšem 
objektu z obokanim ostreš-
jem pa bo blagajna z oken-
cem, skozi katerega bodo po-
tekala vplačila in izplačila. 

Če bo banka dovolj slaba, bo 
promet potekal čimbolj eno-
smerno, državljani naj bi čim 
več vplačevali, medtem ko naj 
bi bila izplačila zelo redka, na-
menjena točno določenim ro-
kam. Primer: skozi okno bo-
ste pomolili roko in če bo ta 
prava (beri v skladu z vlada-
jočo svetovno nazorsko opre-
delitvijo v državi) bo prejela 

primerno izplačilo, če pa ne 
bo šlo za roko pravilno ideolo-
ško usmerjenega državljana, 
se bo nanjo namesto izplačila 
steklo nekaj s strani konjske-
ga prebavnega trakta predela-
nega sena. 

Novinarska konferenca 
in uradna predstavitev nove 
poslovne stavbe Slabe banke 
bo sicer prihodnji teden.
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

TA JE DOBRA
Novinar izve za starko, ki na planini v Karavankah pase veliko 
čredo ovc. Odpravi se na planino in starko najde na stolčku, 
kako prede. Po travniku pred njo se paše nepregledna čreda 
ovc.
»Mamca, koliko ovc pa imate?«
»Katerih, črnih ali belih,« vpraša babica.
»Pa reciva belih?« 
»Tisoč.«
»Kaj pa črnih?«
»Isto,« naveličano odgovori babica.

»Koliko pa ena ovca da volne?«
»Katera, črna ali bela?«
»Pa reciva bela?«
»Dva kilograma na leto.«
»Kaj pa črna?«
»Isto.«

»Koliko pa se dobi mesa od ene ovce?«
»Katere, črne ali bele?«
»Pa reciva črne?«
»Petindvajset kilogramov.«
»Kaj pa bele?«
»Isto.«

Novinarju poči film in se zadere na babico: »Pa dobro 
mamca, kakšna pa je razlika med črnimi in belimi ovcami, 
ko me skoz sprašuješ, črne ali bele, na koncu pa je vse 
isto?«

»Eeeee, črne so moje.«
»Kaj pa bele?«
»Isto.«

Bele in črne ovce

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_Lahki_12_80
NALOGA

1 8 5 6 2 9
2 4 3

5 4
2 8 4 7

3 8
1 2 3 5

3 8
1 8 6

9 4 7 2 3 1

sudoku_Lahki_12_80

REŠITEV

1 8 4 5 3 6 7 2 9
7 9 2 1 4 8 3 6 5
5 3 6 9 2 7 1 8 4
6 2 5 8 1 4 9 7 3
4 7 3 6 9 5 8 1 2
8 1 9 2 7 3 4 5 6
3 6 7 4 5 1 2 9 8
2 5 1 3 8 9 6 4 7
9 4 8 7 6 2 5 3 1

sudoku_težki_12_80
NALOGA

4 8 3 2 5
9 7

5 1
3 5 2

9 7 8
5 1 7

6 3
2 4

9 7 6 8

sudoku_težki_12_80

REŠITEV

4 8 3 7 6 9 2 5 1
9 1 5 2 3 4 8 6 7
6 7 2 5 8 1 4 9 3
7 3 9 4 5 6 1 2 8
1 2 6 9 7 8 3 4 5
8 5 4 3 1 2 9 7 6
5 4 8 6 2 3 7 1 9
2 6 1 8 9 7 5 3 4
3 9 7 1 4 5 6 8 2

sudoku_Lahki_12_80
NALOGA

185629
243

54
2847

38
1235

38
186

947231

sudoku_Lahki_12_80

REŠITEV

184536729
792148365
536927184
625814973
473695812
819273456
367451298
251389647
948762531

sudoku_težki_12_80
NALOGA

48325
97

51
352

978
517

63
24

9768

sudoku_težki_12_80

REŠITEV

483769251
915234867
672581493
739456128
126978345
854312976
548623719
261897534
397145682

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Oven (21. marca–21. aprila) 
Nekateri vas bodo razočarali, drugi pa presenetili. Vsake-
ga po malo, tako da vam v teh dneh ne bo niti malo dolg-
čas. Na nered okoli sebe boste jezni, a delovna mrzlica ne 
bo prišla še tako kmalu. Predali se boste lenarjenju.

Bik (22. aprila–20. maja)
Nasprotna stran vam je že nekaj časa nazaj pokazala 
svojo zainteresiranost in čaka na vašo potezo. A je ni od 
nikjer. Brez nič je nič, to ve vsak. Zato se morate začeti 
zavedati, da je treba za srečo tudi kaj narediti.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Šesti čut vas le izjemoma pusti na cedilu. V teh dneh 
bodite na to še bolj pozorni. Nekdo vas bo presenetil 
s povabilom. Nikakor ne ponavljajte starih napak, ki so 
vas že veliko stale. Vsak dan je nov, z novim veseljem in 
novim začetkom.

Rak (22. junija–22. julija)
Počutili se boste osamljeno in dvomili boste o vsakem 
svojem dejanju. Ker so to samo posledice slabih iz-
kušenj iz bližnje preteklosti, vas bodo taki in podobni 
občutki hitro minili. S strani osebe nasprotnega spola 
boste malce šokirani.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Jezili se boste, ker boste malce izgubili nadzor nad do-
gajanjem v vaši bližnji okolici. Če boste le hoteli, boste 
hitro nadoknaditi zamujeno. Ta teden boste izkoristili za 
prijetno druženje s prijatelji, ki vas že prav pogrešajo.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Velikokrat se ne zavedate, koliko pomenite drugim lju-
dem. Vaša vrlina, da znate biti pravi prijatelj, ima večjo 
vrednost, kot si mislite. To boste občutili in prav prijetno 
vam bo pri srcu. Ljubljena oseba vam bo dala veliko mi-
sliti.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Hoteli boste spremeniti vse okoli sebe, saj z ničimer ne 
boste zadovoljni. Na koncu bodo stvari ostale take, kot 
so, saj še v pravem trenutku spoznate, da je bilo napačno 
le vaše ozko razmišljanje in pomanjkanje samozavesti.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
V sredini tedna vam bo sreča zelo naklonjena. Pozabili 
boste na vse skrbi, ki so vas že pred časom obremenje-
vale. Na delovnem mestu boste zavihali rokave in bili 
zelo uspešni, da boste sami nad seboj presenečeni.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Nikar ne izzivajte usode, saj niste v obdobju, ko bi vam 
šlo vse po sreči. Zaenkrat bodite zadovoljni s tem sta-
njem. V bistvu vam ni prav nič hudega, le dotakniti se 
hočete zvezde, ki vam je nedosegljiva. Tista, ki pa vam je 
čisto blizu, je ne vidite. 

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Zdravstvene težave, ki se vam bodo sprožile na začetku te-
dna, boste hitro in uspešno odpravili. Če se vam bodo pri 
financah pokazale težave, nikar ne delajte panike, saj se vse 
pozitivno reši, preden bi sploh lahko prišlo do težav.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
V ljubezni boste na trenutke nezadovoljni, še večjo napa-
ko pa boste naredili s tem, ker partnerju ne boste poka-
zali svojih občutkov. In spet ne boste rešili nič. V koncu 
tedna boste le prišli z besedo na dan.

Ribi (20. februarja–20. marca)
V tem tednu boste skušali narediti za sebe največ in se 
izogibali ljudem, ki ne, da imajo samo negativno energi-
jo, ampak so tudi posesivni in s tem zelo obremenjujoči. 
Pohitite in začnite reševati težave na čustvenem podro-
čju, preden jih bo preveč.

SlAbA bANkA že SToJI
Poslovna stavba Slabe banke že stoji. Odslej za dvige in pologe na voljo samo eno okence.         

Poslovna stavba Slabe banke naj bi delovala v skladu z namenom, zaradi katerega je bila 
ustanovljena. / Fotomontaža: Schwabingen 

Vlada se je odločila: stopnje DDV za tiskane medije 
ne bomo povišali. Razen za brezplačnike. 

Na eni kranjskih mestnih ulic so postavili dodatne 
kamere. Vožnja za prehitre voznike tam ni več varna.
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Cameron Diaz, ki je konec avgusta dopol-
nila okroglih štirideset in je bila še pred 
kratkim trdno odločena, da zakon ni za-
njo, se je, kot kaže, premislila. »Bomo 
videli,« pravi igralka, ki trenutno uživa 
samsko življenje in se, kot pravi, v svo-
jem telesu počuti tako dobro kot še nikoli. 

Sicer pa se Diazova, ki je nazadnje zaigrala v filmu Kaj 
pričakovati, ko pričakuješ, še ni povsem odrekla materin-
stvu. »Nisem mnenja, da moram biti otrokova biološka 
mati, pa vendar tudi za to je še čas.«

Cameron uživa samsko življenje, pa vendar …

Ameriška igralka Drew Barrymo-
re (37) in njen mož Will Kopelman 
sta prvič postala starša. »Pono-
sno naznanjava, da se je rodila 
najina hčerkica Olive Barrymore 
Kopelman. Deklica je zdrava in 
težko pričakovana z vseh strani 

naše družine. Prosimo, da spoštujete našo zasebnost v 
teh najlepših trenutkih,« je za People povedal par, ki vse 
doslej javno ni spregovoril o naraščaju.

Deklica za Drew Barrymore

Jessici Biel (30) mraz ne pride do živega. 
Med popoldanskim počitkom na doma-
čem kavču igralka ne potrebuje odeje, saj 
jo greje psica Tina. »Moja 25-kilogramska 
odeja,« je pod sliko, na kateri psička leži 
na njej in je ne izpusti iz objema, zapisala 
igralka. Kot kaže, sta Bielova in pitbullka 

zelo navezani druga na drugo. Igralka svojo pasjo prija-
teljico redno objavlja na svoji socialni strani. »Tina strmi 
vame in me sodi,« se je glasila objava prejšnji mesec.

Namesto odeje jo greje kuža

Žena pevca skupine The Take That Ga-
ryja Barlowa (41) je minulo soboto rodila 
mrtvo deklico. Užaloščena starša sta jo 
poimenovala Poppy. Zakonca sta v izjavi 
za javnost zapisala, da sta osredotočena 
na pogreb in ljubezen do preostalih treh 
otrok in hkrati prosita za spoštovanje za-

sebnosti v teh težkih trenutkih. Barlow sicer nastopa v 
vlogi sodnika v šovu X Faktor.

Družina Garyja Barlowa žaluje

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
ljubljanski go-
stilni Pr'Noni 
smo pred krat-
kim spoznali 
predstavnico tu-

rizma mesta Gradca Susan-
ne Höller, ki nam je ob pri-
jetni večerji, klepetu in izre-
dno svežem ter dobrem lan-
skem sauvignon blancu Joa-
chima Skoffova predstavila, 
kakšen bo letošnji advent in 
kakšni kulinarični vrhunci v 
prihodnjem letu v omenje-
nem mestu. Naprimer avgu-
stovska dolga miza prestol-
nice užitkov, kjer lahko kar 
do sedemsto gostov sedi za 
slavnostno pogrnjeno mizo v 

mestnem jedru in uživa v do-
brotah. Maja pripravljajo fe-
stival užitkov s plesom in ve-
čerjo v leže, marca pa tekmo-
vanje domačih kuharjev. Tu-
risti prihodnje leto v Gradcu 
lačni in žejni ne bodo. 

Ob odhodu delegacije 
Društva barmanov na sve-
tovno prvenstvo, ki v Pekin-
gu poteka od danes pa do 10. 
oktobra, smo lahko v Kanti-
ni Cubis v Šenčurju spozna-
li Ljubljančana Borisa Šim-
bera in Gorenjca, doma iz 
Lesc, Edina Halaćeviča, ki 
zastopata barve slovenskih 
barmanov na letošnjem 38. 
svetovnem prvenstvu v kla-
sični pripravi koktajlov in 
13. svetovnem prvenstvu v 
atraktivni pripravi koktajlov. 

Edin tekmuje v klasični kate-
goriji, v pripravi aperitivnega 
koktajla, ki ga je poimenoval 
Juniper Rouge;  Boris pa v 
prostem programu s Passi-
on of Cirkus.

Nemški Erfurt pa bo od ju-
tri in do 9. oktobra gostil ku-
harsko olimpiado IKA 2012. 
V tekmovalnem programu 
se bodo predstavili tudi naši 
kuharski ustvarjalci. Olim-
piade se bo udeležila sloven-
ska nacionalna ekipa v sesta-
vi Alme Rekič, Simona Ber-
tonclja, Davorja Družinca, 
Marina Furlana in Gregorja 
Rozmana. Ekipo vodi Janez 
Dolšak. Pri mladincih nas 
bodo zastopali Aljaš Novčak, 
Marko Gorela, Marko Ma-
gajne, Mojmir Šifar in Matic 

Bergant pod vodstvom Bo-
ruta Jakiča. Samostojni tek-
movalci pa so Miro Rismon-
do, Blaž Habjan in Primož 
Vodeb v kategoriji kulinarič-
ne artistike. 

Gostilna išče šefa je ura-
dno 'startala', po treh tednih 
se bo dejansko odprla, življe-
nje znotraj nje pa se je začelo 
pestro. Gorenjcev je v gostil-
ni kar nekaj, v igri pa ostajajo 
še trije, saj je 37-letna Simona 
Šifrar Tavželj zaradi preveli-
kih bolečin, ki jih je utrpela 
ob prometni nezgodi, zapu-
stila šov. Tako lahko sedaj na-
vijamo še za 29-letno Kranj-
čanko Tejo Perjet, pa 23-le-
tno Kamničanko Špelo De-
bevc in ravno tako 29-letnega 
Kranj čana Andreja Murka.

vse se vrti okoli okusov
Graški turizem se vrti okoli kulinaričnih užitkov, slovenski barmani branijo domače barve v Pekingu, 
kuharji bodo tekmovali v Erfurtu, v šovu Gostilna išče šefa pa lahko navijate za svojega najljubšega 
Gorenjca. Izbirate lahko med dvema tekmovalcema iz Kranja in eno tekmovalko iz Kamnika.

Teja življenje zajema z veliko žlico, sladice so njena strast. Simona je že zapustila šov, ker so bile bolečine prehude.

Špela je najprej gojila ljubezen do športa, a je prišla 
poškodba in odkrila je kuhanje. / Foto: POP TV

Andrejeva strast do kuhanja se je rodila med študijem 
gostinstva, obvlada pa jajca na vse možne načine. / Foto: POP TV

Susanne Höller med pripovedovanjem / Foto: AB Edin Halačević in Boris Šimbera / Foto: Tina Dokl

Simpatična dvajsetletna Nina Živič z Mlake študira 
dietetiko. Marljiva skavtinja sodeluje pri folklori ter 
uživa v morskem potapljanju. Vroče poletne dni je 
preživela v Bolgariji, sedaj pa pridno pomaga na 
družabnih prireditvah. / Foto: Gorazd Kavčič
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Rešitve križanke (nagra-
dno geslo, sestavljeno 
iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz  
križanke) pošljite na do-
pisnicah do srede, 17. ok-
tobra 2012, na Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 
4, 4001 Kranj. Dopisnice 
lahko oddate tudi v nabi-
ralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo.

Nagrade: 
1.–3. nagrada: darilni bon v vrednosti 10 EUR za storitve v 
studiu telesne estetike Stelinea na Bleiweisovi 30 v Kranju
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, 38 m2, 
v IV./V, v Spodnjih Črnučah, tel.: 
040/646-127 1200 4121

ODDAM

OPREMLJENO sobo v hiši pri Kranju, 
tel.: 031/805-412  
12004295

SOBE ali stanovanje v Tržiču, tel.: 
030/290-896 
 12004356

GARSONJERO,  opremljeno v 
Šorlijevem naselju za daljši čas, tel.: 
041/850-406 
 12004305

ZA DALJŠE obdobje oddam popol-
noma opremljeno garsonjero v 2. nad-
stropju v Frankovem naselju v Škofji 
Loki, cena 260 EUR/mesec, tel.: 
051/376-236 
 12004373

1-SS na Jesenicah - Plavž, 45 m2, pol-
no opremljeno, 250 EUR + stroški + 2 
mesečni varščini, tel.: 031/734-103  
 12004363

ATRIJSKO, pritlično dvosobno sta  n o-
vanje oddam na Planini 1 v Kranju, tel.: 
040/647-609  
 12004055

DELNO  opremljeno dvosobno 
stanovanje, Planina 1, tel.: 040/511-
113 12004358

DVOSOBNO stanovanje na Jesenicah. 
Najemnina je 250 EUR + stroški, tel.: 
040/747-119 12004298

TRISOBNO stanovanje na Planini 1, 
tel.: 031/587-602 
 12004364

HIŠE
PRODAM

PODNART - hišo 3. pgf, 112 m2 stan. 
površine, parcela 667 m2, cena 138.000 
EUR, tel.: 041/744-709  
 12004313

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija apartma za 5 oseb, vs-
topnice v ceni, 32 EUR/dnevno, tel.: 
030/619-628 12004361

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO in komunalno opremljeno 
parcelo v Podnartu, 658 m2, cena 85 
EUR/m2, tel.: 041/744-709 12004312

ZAZIDLJIVO parcelo v Spodnjih Bitn-
jah, 2555 m2, ravna, sončna lokacija, 
tel.: 031/361-123  
 12004336

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12004201

PROSTOR za skladišče, Cerklje, tel.: 
030/348-890 12004306

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 12004053

HYUNDAI Tucson 2.0 CVVT 4WD, 
letnik 2005, maksimalna oprema, 
lepo ohranjen. Avto Lušina, d. o. o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, tel.: 04/50-
22-000, 041/630-754 12004377

HYUNDAI I30 1.6 CVVT comfort, let-
nik 2008, prvi lastnik, samo 40.0000 
km, zimske pnevmatike. Avto Lušina, 
d. o. o., Gosteče 8, Škofja Loka, tel.: 
04/50-22-000, 041/630-754 12004378

RENAULT Clio 1.4 16V, letnik 2006, 
črne barve, prevoženih 100.633 km, 
garažiran, Stagne 20, tel.: 04/59-58-
516, 031/225-060 12004316

RENAULT Clio 1.2, 16V, Dynamic 
comfort, letnik 2005, prvi lastnik, 5 
vrat.  Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 
8, Škofja Loka, tel.: 04/50-22-000, 
041/630-754 12004376

VW Polo, avtomatik, disel, 1.6, star 
2 leti, 12.000 km, garažiran, tel.: 
01/436-96-94, 041/856-216 12004369

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-62512003557

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, tel.: 
031/761-711 12003652

STROJI IN ORODJA
PRODAM

STROJ za brizganje plastike Ba-
ttenfeld, 70 g, ugoden nakup, tel.: 
041/294-388 12004302

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

DESKE in letve 3 x 5 cm, tel.: 041/ 
745-803 12004372

LIPOV hlod 40 cm, jesenov hlod 45 
cm, 2 javorjeva hloda 25 cm, dolžina 
vseh 4 m, cena po dogovoru, tel.: 
040/830-214 12004366

PLOHE, 4 m3 in nekaj hrastovih, ugod-
no, tel.: 040/284-782 12004319

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 30 % 
ceneje, tel.: 041/271-953 12004360

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12004262

BUKOVA drva prodam in dostavim, 
tel.: 041/618-351 12004109

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12004261

BUKOVA drva, cena po dogovoru, tel.: 
041/347-462 12004346

DRVA, bukova 60 EUR/m3, mešana 
50 EUR/m3, borova 35 EUR/m3, 
možna dostava, tel.: 040/201-295 
 12004250

DRVA suha, mešana, možen razrez in 
dostava, 40 - 45 EUR, tel.: 04/51-50-
400, 041/581-019 12004353

DRVA 8 m3, kostanj, 35 EUR/m3, tel.: 
04/51-22-535, 041/899-281 12004365

DRVA, suha, mešana, tel.: 04/23-32-
947 12004368

HRASTOVA drva v hlodih, tel.: 
040/831-314 12004375

MEŠANA drva od 25 EUR/m3 naprej, 
ugodno, tel.: 041/211-602 12004299

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12004162

SMREKOVE butare, 1 EUR/kom, tel.: 
04/23-43-501 12004337

SUHA bukova drva, možna dostava, 
Poljanska dolina, tel.: 04/51-82-724, 
031/274-245 12004304

SUHA mešana drva, tel.: 04/51-88-
166, 031/555-588, Luka 12004323

SUHA bukova drva, možnost razreza in 
dostave, tel.: 041/708-787 12004344

SUHA smrekova drva 30 EUR/m3, 
možen razrez in dostava, primerna za 
takojšnjo uporabo, tel.: 031/652-557 
 12004359

STANOVANJSKA 
 OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

NAMIZNI hladilnik Gorenje, cena 50 
EUR, tel.: 04/23-43-501 12004338

ŠTEDILNIK Corona, 2 x plin, 2 x 
elektrika, še delujoč, ugodno, tel.: 
031/329-207 12004297

ŠTEDILNIK na drva Gorenje 60 EUR, 
suhe butare butare + gaber in os 
za traktorsko prikolico 16 col., tel.: 
041/874-181 12004352

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12004264

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

CIPRESE Smaragd, različnih velikosti 
(60 - 70), cena 3.5 EUR/kom, možna 
dostava, tel.: 040/578-587 12004167

SADIKE jelk, velike 80 cm, posajene v 
loncih, tel.: 04/58-01-250, 041/572-
327 12004292

PODARIM

2 PSIČKA, eden je podoben bern-
skemu planšarju, drugi pa zlatemu 
prinašalcu, tel.: 051/354-563 12004281

PSIČKE mešančke, border colli - lab-
radorec, tel.: 040/429-945 12004371

MLADE muce, ljudem z vrtom, tel.: 
041/754-547 12004277

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO Strauman 3000 za hribe in 
cepilec na sveder za drva - menjam za 
bikce, tel.: 031/638-753 12004351

MANJŠI sekular s funkcijo oblanja in 
mletja koruze, ugodno, tel.: 031/387-
021 12004327

MESOREZNICO in pripravo za izdela-
vo klobas in dežo, tel.: 04/51-88-166, 
031/344-159 12004324

PREDSETVENIK Gorenc 1.80 m z 
ježema in dvobrazdni plug Batuje, tel.: 
041/285-856 12004315

SILAŽNO nakladalko Sip 24 - 28, tel.: 
041/643-949 12004249

STOL, za izdelavo butar, kov. teža 8 kg, 
stiskanje butar z vgrajenim škripcem, 
cena 60 EUR, tel.: 040/383-733 
 12004290

KUPIM

ENOREDNI izkopalnik krompirja in 
traktor moči 30 - 40  konjev, tel.: 
051/311-180 12004288

GOZDARSKI vitel in trosilec hlevskega 
gnoja, tel.: 041/952-564 12004357

TRAKTOR Štore, Zetor, Univerzal ali 
IMT, dobro plačilo, tel.: 051/203-387 
 12004204

TRAKTOR in priključke ter kiper prikol-
ico Tehnostroj, tel.: 051/639-777  
 12004257

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino Laški rizling, okoliš Jeruza-
lem Ormož, ugodno, tel.: 04/20-45-
165 12004350

ČESEN, jabolčni sok, jabolka in 
krompir (tudi krmni). Kmetija Matijovc 
- Jeglič, Podbrezje 192, tel.: 04/53-
31-144, 041/538-583 12004215

DOMAČO čebulo za ozimnico, tel.: 
04/25-23-070, 041/710-704 
 12004347

JEDILNI krompir, tel.: 041/584-048  
 12004355

KORUZO, stoječo, 1.2 ha, (Stražišče), 
tel.: 041/869-791 12004307

ODLIČNO domače žganje - sadjevec, 
tel.: 041/419-888 12004331

PŠENICO in ječmen, tel.: 041/857-
703 12004345

SLADKI mošt iz neškropljenih jabolk za 
kis ali sok, tel.: 030/368-447 12004325

VARAŽDINSKO zelje, rdečo peso, 
repo in fižol češnjevec, tel.: 040/326-
708, popoldan 12004294

VARAŽDINSKO zelje, lahko tudi naribano, 
Žabnica 61, tel.: 041/378-911 12004343

KUPIM

NEŠKROPLJENA jabolka za mošt, 
tel.: 031/463-287 12004301

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 14 dni, tel.: 
040/750-993 12004333

2 ČB bikca, tel.: 031/596-07712004370

3 KOZE, tel.: 040/225-560 12004314

BIKCA simentalca, težkega 200 kg iz 
planinske paše, tel.: 04/25-21-868, 
040/324-742 12004354

BIKCA simentalca in kravo, tel.: 
040/831-314 12004374

ČB BIKCA, starega teden dni, tel.: 
041/515-867 12004300

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
04/25-61-600 12004381

ČB TELIČKO, staro 14 dni, AP kon-
trola, tel.: 041/418-616 
 12004322

ČB TELIČKO, staro 3 tedne, tel.: 
041/586-662 12004335

KOBILO, staro 6 let, vozna in jaha, tel.: 
041/632-486 12004241

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot, tel.: 02/58-
21-401 12003291

ODOJKE za zakol ali nadaljnjo rejo, 
tel.: 04/59-58-263 12004309

PAŠNO telico simentalko, brejo 7 mes-
ecev, tel.: 04/51-41-364, 051/204-
264 12004310

SEDEM mesecev brejo telico simen-
talko, tel.: 031/432-299 12004311

TELIČKE simentalke, tel.: 040/246-
660 12004320

TELIČKI simentalki, stari 1 mesec in 
1 teden, ugodno, tel.: 04/25-21-569, 
031/223-102  
 12004330

VEČ ČB teličk in breje telice, tel.: 
041/357-944 12004332

ŽREBICO lipicanko, staro 3 leta, lepo, 
mirno, vajeno paše ali menjam za bu-
kova drva, tel.: 031/864-145 
 12004317

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 400 
kg ali več, tel.: 031/387-021 12004328

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel.: 041/503-623 12004253

BIKCA sim. ali limuzin, 2 - 3 mesece 
starega in prodam krmni krompir, tel.: 
04/25-22-610, 041/229-159 12004287

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 04/53-31-079 12004296

BIKCE, mesni tip od 200 - 300 kg, tel.: 
04/25-21-695, 040/213-806  
 12004308

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Domača tržnica od 13.10. 
vsako soboto. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 12004259

OSTALO
PRODAM pajka Sip 340 in kupim bik-
ca simentalca ali mesne pasme, tel.: 
051/352-885 12004293

PRODAM

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
031/387-021 12004326

ODPADNI krompir, slamoreznico, mlin 
za žito, leseno dera za gumi voz, tel.: 
041/741-802 12004380

ROSTFREI sod za vino ali mošt 100 l, 
tel.: 041/515-859 12004303

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

TRGOVKO v živilski trgovini zaposlimo, 
Center Zbilje, M-Sfinga, d.o.o., Zbilje 
20/c, Medvode, tel.: 01/362-15-11 
 12004321

ZAPOSLIMO kuharske pomočnike 
- redno delovno razmerje. Zahteve: 
osebna urejenost, izkušnje z delom 
z ljudmi, vozniški izpit B-kategorije. 
Prošnje pošljite v 8 dneh na: REINA, 
d.d., Savska loka 1, Kranj. 
 12004334

PODJETJE Avilera, d.o.o., c. Dolo-
mitskega odreda 10, Ljubljana išče 
nove sodelavce v telefonskem studiu v 
Ljubljani. Urna postavka + stimulacija. 
Zaželeni tudi upokojenci, tel.: 059/222-
864, 040/723-744  
 12004379

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela, 
vzdrževanje in urejanje okolice, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739  
12004056

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, 
območje Železnikov, tel.: 031/248-
086 
 12004341

IŠČEM DELO - cepljenje ter žaganje 
drv s cirkularjem na vašem domu, tel.: 
040/474-891 12004173

STORITVE
PRODAM

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12004266

NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12004263

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12004032

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 12003993

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč, Gradnje Bitići, d.o.o., 
Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 051/232-
154, 051/822-265, remzi.bytyqi@hot-
mail.com 12004185

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 12003946

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 12004268

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12003956

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 12003974

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 12004054

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12004265

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna Velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722,  041/806-751  
 12004267

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 
 12002834

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 12003292

OBVESTILA
EKOL d.o.o., Laze 18 a, Kranj 
obvešča, da je prevzem salonitnih 
plošč možen le s predhodnim dogovo-
rom. Lastna dostava na skladišče ni 
mogoča. Vse informacije na številki 
080 21 50 12004318

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
NA POTI PROTI OREHKU SEM IZGU-
BIL PALICO. PROSIM VRNITE JO. 
LABORE, LJUBLJANSKA 13, tel.: 
04/20-24-520, 031/371-435 
 12004349

ZAHVALE
ZAHVALJUJEM se IVICI JANKOVIČ za 
najdene dokumente. PAVEL REZAR  
 12004289

RAZNO
PRODAM

11 KOM 120-litrskih sodov za namaka-
nje sadje, tel.: 041/316-102  
 12004348

INOX sod za vino/sok, 60 litrov, Logar, 
tel.: 04/23-10-005, 040/458-367  
 12004342

KOVINSKE vrtne stole, kopalniško 
opremo, umivalnik, bide, tuš, kad, 
ploščice, pipe, novo, tel.: 041/858-
149  
 12004362

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljive - Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 12004339

MIZARSKI ponk, masiven les, dolžine 
2 m, širine 0,70 - 1 m, 2 primeža, pre-
dal, polica, tel.: 041/241-144  
 12004367

PLASTIČNO cisterno 1100 litrov, 
čista, z ventilom, na paleti, odlična za 
vodo, možna dostava, tel.: 041/320-
701 12004329

SUHA mešana drva in kravo s teletom 
ali brez, tel.: 04/51-41-114  
 12004340

ZAJCE za rejo ali zakol, drva, butare za 
kmečko peč in pušpan, tel.: 051/230-
717 12004291

KUPIM

HLODOVINO smreke in macesna. 
Plačilo takoj, tel.: 040/800-611 
 12004188
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
Kranj, Primskovo, Cesta staneta Žagar-
ja, l. izg. 2011 - manjše dvosobno z balko-
nom 43,66 m2 2./iii,  cena 95.950 EUR, 
manjše  trisobno z ložo  62,96 m2 2./iii, 
cena 115.328 EUR (1.832 EUR/m2). Parkir-
no mesto v kletni etaži, cena 9.900 EUR. 
Kranj, Zlato polje,  l. izg. 1977, delno ob-
novljeno (kopalnica, okna), 5./Vii, vsi pri-
ključki,  skoraj v celoti opremljeno, štiri-
sobno 90,60 m2, cena 133.000 EUR.
Za informacije o  ostali ponudbi  in pov-
praševanju obiščite www.ajp.si. 
Družba aJP, d. o. o., je podpisnik Kodeksa 
dobrih poslovnih običajev v prometu z 
nepremičninami Združenja družb za ne-
premičninsko posredovanje (ZDNP) pri 
gospod. zbornici slovenije.
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ZAHVALA 

V 64. letu starosti nas je zapustil ljubi sin, mož, oče in stari oče 

Metod Ahčin 
iz Zgornjih Dupelj 

Ob boleči in prezgodnji izgubi se zahvaljujemo prijateljem, so
sedom in vsem, ki ste nam stali ob strani v teh težkih trenutkih, 
nam pomagali in sočustvovali z nami. Zahvaljujemo se tudi pa
tronažni službi v Kranju in zdravnikom Zdravstvenega doma v 
Naklem in Kranju ter osebju v bolnišnici na Golniku. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v lepem 
spominu! 

Žalujoči: žena Ana, mama Vida, hčere Branka, Ksenja in  
Polona z družinami 
Oktober 2012

Nikar v žalosti ne toži, da ga ni več. 
Živi v hvaležnosti, da je bil! 

ZAHVALA

V 85. letu starosti je odšel v večnost dragi mož, oče, stari oče, 
pradedek, tast, brat in stric

Janez Lesjak
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijate
ljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. 
Hvala Ani, Anici in Mileni za pomoč, nosačem, dr. Kernovi za 
dolgoletno zdravljenje, pogrebni službi Navček in pevcem bra
tov Zupan za lepo petje. Še posebej se zahvaljujemo župniku g. 
Mihu Lavrincu za lepo opravljeno pogrebno sveto mašo.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Kokra, 3. oktobra 2012

ZAHVALA

V 91. letu se je poslovila naša draga

Alojzija Jezeršek 
s Sovodnja

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste naši mami lepšali jesen živ
ljenja in ji s svojo prisotnostjo, pogovori in pesmijo krajšali čas. 
Bolečino slovesa pa lajša zavest, da v težkih trenutkih nisi sam 
in so okrog tebe ljudje, ki ti velikodušno ponudijo roko v pomoč. 
Zato velja topla zahvala vsem, ki ste nam v teh žalostnih dneh 
stali ob strani, sočustvovali z nami, nam kakorkoli pomagali, da
rovali cvetje, sveče in mašne darove, poskrbeli za lep pogrebni 
obred in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Sovodenj, Goriče, 26. septembra 2012

OSMRTNICA

Sporočamo vam žalostno vest, da je v 88. letu starosti preminila 
naša ljuba mama, babica in prababica

 Štefanija Pavuna
Pogreb drage pokojnice bo jutri, v soboto, 6. oktobra 2012, ob 12. 
uri na Mestnem pokopališču v Kranju.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 80. letu starosti se je od nas poslovil dragi mož, oče, stari oče, 
tast, brat in stric

Franc Jagodic
p. d. Pipanov ata iz Cerkelj na Gorenjskem 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate
ljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in 
svete maše. Posebna zahvala gre dr. Beleharju in sestri Bernardi, 
g. župniku Stanetu, pevkam CŽePZ A. Vavkna, pogrebni služ
bi Jerič ter Prostovoljnemu gasilskemu društvu Cerklje in vsem 
drugim gasilcem. Iskrena hvala vsem, ki ste našega ata pospre
mili v večni mir in nam kakorkoli nesebično pomagali.

Žalujoči vsi njegovi
Cerklje, september 2012

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali, 
v hišo Očetovo šli.
(A. M. Slomšek)

ZAHVALA

Ob nenadomestljivi izgubi naše drage mame

Rozine Pernar
roj. Kobal iz Kranja, Kidričeva 21

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za pisna in ustna sožalja, podarjeno cvetje in sveče. 
Prav lepa hvala tudi zaposlenim v Domu upokojencev Kranj, go
spodu župniku Mitju Štirnu in gospodu Primožu Lavtarju za 
lepo opravljen cerkveni obred. Lepa hvala vsem, ki ste pospremili 
našo ljubo mamo na njeni zadnji poti. Vsem imenovanim in ne
imenovanim še enkrat hvala.

Vsi njeni
Kranj, Besnica, 2. oktobra 2012

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre –
le daleč, daleč je ...

ZAHVALA

V 96. letu se je 24. septembra od nas poslovila draga mama, babica,  
prababica, tašča in teta

Franja Finžgar
z Brezij

Iskrena hvala vsem, ki ste nam pisno ali ustno izrazili sožalje, darovali sveče in jo 
pospremili na zadnji poti. Zahvala za lep in občuten pogrebni obred patru Leopoldu, 
pogrebni službi Akris in pevcem. Zahvala velja tudi dr. Potočnikovi in patronažnim 

sestram ZD Radovljica ter ge. Ivanki Vovk za pogoste obiske in družbo.  
Tudi drugim neimenovanim zahvala za lepe besede sočustvovanja.

Žalujoči vsi njeni
Brezje, oktober 2012

ZAHVALA

Z noge na nogo ...
Daleč se lahko pride
v kratkem življenju.

 
V 80. letu nas je zapustil in se pridružil svoji ljubljeni Zlatki dragi oče

Jože Volarič
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo za nudeno pomoč in sožalje 

vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem.

Žalujoči vsi njegovi



Anketa

Nada Ribnikar:

»Upam, da se bo kmalu po
cenilo tudi kurilno olje. Tre
nutno so cene tako visoke, 
da upokojenci tega ne zmore
mo. Konkurenca je nujna, saj 
bi bile lahko cene nižje. Eni 
se okoriščajo na naš račun.«

Gregor Arnautović:

»Zagotovo so nam v prete
klosti previsoko zaračunavali 
plin. Tudi bencin je nenor
malno drag. Včasih so bile 
plače višje, cena bencina na 
petini današnje. Konkurenca 
bi tudi tu naredila svoje.«

Roman Leban:

»Konkurenca dela svoje. Pov
sod bi jo morali imeti, vendar 
je nimamo. Na področju do
bave električne energije prav
kar menjam dobavitelja, žal 
pri pogonskih gorivih tega ne 
bomo doživeli.«

Šefika Mustafić:

»Cene so spustili tudi zaradi 
visoke brezposelnosti. Saj 
ljudje nimajo več denarja. 
Nekaj je naredila tudi konku
renca. Več je potrebujemo še 
pri hrani, bencinu, nepremič
ninah in še kje.«

Boštjan Bogataj

V zadnjih dveh tednih smo 
potrošniki končno doživeli 
tudi pocenitve. Kako je to 
mogoče? Ali po pocenitvah 
plina pričakujete občuten 
padec cen tudi pri drugih 
proizvodih? Katerih? Ali nas 
prodajalci goljufajo?

Foto: Gorazd Kavčič

Potrebujemo več 
konkurence 

Franc Pisek:

»S plinom so nas prinašali 
okoli, šele sedaj se normali
zirajo cene. Vse je drago, mo
rali bi znižati predvsem cene 
hrane, po drugi strani pa po
praviti pokojnine in plače. Ne 
vem, ali bo kdaj boljše.«

info@g-glas.si
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V skladu z novim šolskim koledarjem se v letošnjem šolskem 
letu pouk ne sme začeti pred 7.30. Na ministrstvu so v zvezi 
s tem prejeli številne prošnje in pobude, da bi posameznim 
šolam dovolili izjemo pri upoštevanju pravilnika o šolskem 
koledarju in bi torej začetek pouka prestavili na zgodnejšo 
uro. Vendar so pri ministrstvu to dovolili zgolj eni šoli, in sicer 
osnovni šoli Toma Brejca iz Kamnika, saj so presodili, da je 
to potrebno zaradi izrednih okoliščin. »Osnovna šola Toma 
Brejca je bila zaradi predvidenega začetka prenove in dogradi
tve šolske stavbe v tem šolskem letu prisiljena pouk in druge 
dejavnosti organizirati na več različnih lokacijah, na katerih 
se je bilo potrebno poleg drugih organizacijskih problemov 
in usklajevanj z uporabniki teh lokacij prilagajati tudi z urni
kom oziroma začetkom pouka,« so razložili pri ministrstvu 
in dodali, da je bila šola pri organizaciji urnika med drugim 
pozorna tudi na to, da otroci ene družine ne bi hodili v šolo 
ob različnih urah. Šolski zvonec tako v kamniški šoli zazvoni 
že ob 8. uri, preduro pa začnejo ob 7.10. M. R.

Kamnik

Izjemo pri urniku dovolili le kamniški šoli

V prihajajočih hladnih mesecih bo po pričakovanju krožilo več 
virusov, ki povzročajo akutne okužbe dihal, med drugimi tudi 
virusi gripe. Proti gripi je najbolj učinkovita zaščita pravočasno 
cepljenje, ki ga je potrebno opraviti vsako leto znova, najbolje 
še pred sezono prehladnih obolenj. Sestava cepiva vključuje tri 
antigene virusov gripe, ki bodo po predvidevanjih Svetovne zdrav
stvene organizacije krožili v prihajajoči sezoni. Cepljenje bo pote
kalo v zdravstvenih domovih, pri nekaterih zasebnih zdravnikih 
na primarni ravni, v domovih starejših občanov in v Zavodu za 
zdravstveno varstvo (ZZV) Kranj, kjer bodo s cepljenjem začeli 15. 
oktobra. Cena za vse osebe, stare nad 65 let in za nekatere kronič
ne bolnike  bo sedem evrov, za vse ostale pa dvanajst evrov. S. K. 

Kranj

Začeli bodo cepiti proti gripi

Danes bo sprva oblačno, čez dan se bo razjasnilo. Jutri bo 
sončno z jutranjo meglo po nižinah. V Alpah bo občasno  
deževalo. V nedeljo bo oblačno s padavinami, ki bodo do 
večera že ponehale.

Jutri, 6. oktobra, bo prvi vpisni dan za Kljuke, ki bodo vse do 
21. aprila 2013 ob sobotah, nedeljah in praznikih obiskovale 
njim priljubljeno planinsko točko na Kališču nad Preddvorom. 
Glede na število obiskov oziroma vpisov se lahko potegujejo 
za zlato, srebrno ali bronasto plaketo. Zaželeno je, da se na 
Kališče hodi po urejenih, markiranih planinskih poteh! Za do
bro oskrbo na Kališču bo poskrbel oskrbnik koče Boris Križnar. 
Več informacij na www.kalisce.com. V. S.

Preddvor

Kljuke se bodo spet vzpenjale na Kališče

Simon Šubic

Kranj – Gozdarska inšpekto-
rica Urša Ahačič Pogačnik 
se je v sredo namenila v goz-
dovih okoli Besnice pri Kra-
nju izvesti kontrolo nad go-
barji in nad vožnjo v narav-
nem okolju, pri tem pa nale-
tela na izredne razmere. Ta 
čas je namreč gobarjem zelo 
naklonjen, zato so njihove 
košare, vsaj tistih, ki vedo, 
kje iskati, kaj hitro polne, še 
zlasti v Besnici, ki tako kot 
npr. Jelovica, Pokljuka, Je-
lendol ali Jezersko slovi po 
izobilju jurčkov. 

Vse lepo in prav, dokler na-
biralci gob spoštujejo pred-
pise, kar pa se vsaj predvče-
rajšnjim ni zgodilo. »Gozdo-
vi Besnice so bili preplavlje-
ni z avtomobili in gobarji, 
gozdna proizvodnja - posek, 
spravilo in transport lesa - pa 
je bila popolnoma nemogo-
ča. V samo dveh urah je bilo 
45 parkiranih avtomobilov 
opremljenih z zloženkami 
o pravilnem nabiranju gob,« 
je razkrila Ahačič Pogačni-
kova, ki je ob prisotnosti po-
licistov »preveč pridnim« go-
barjem zasegla tudi trideset 
kilogramov gob. »Izdani so 
bili trije plačilni nalogi zara-
di prevelike količine nabra-
nih gob in dve opozorili za-
radi nabiranja v neprimerno 

embalažo, v tem primeru v 
plastične vrečke,« je razloži-
la gozdarska inšpektorica, ki 
nadzoruje gozdove na obmo-
čju upravnih enot Kranj, Ško-
fja Loka in Tržič. 

Med izvajanjem kontrole 
v Besnici je naletela tudi na 
skupino gobarjev, ki je ime-
la nabranih sedemnajst kilo-
gramov gob. Ker so imeli pri 
sebi svetilke, sklepa, da so se 
v gozd podali že zelo zgodaj. 
Gozdarska inšpektorica pa 
je opozorila še na dodatno 
podrobnost: gobarji, ki bi 

morali biti ljubitelji narave, 
za sabo v gozdu puščajo ne-
izmerno veliko smeti. 

V prihodnjem letu se na 
področju gobarjenja obeta-
jo nekatere spremembe, saj 
ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje pripravlja spremem-
bo zakona o gozdovih, ki bo 
urejal tudi nabiranje gob. 
»Minis trstvo razmišlja o 
uvedbi dovolilnic za komer-
cialno nabiranje gob. Zaradi 
pritiska obiskovalcev na goz-
dove pa lastniki želijo omeji-
ti tudi dostopnost javnosti na 

njihova zemljišča. Prost do-
stop, ki ga imamo danes z za-
konom dovoljenega, namreč 
ne pomeni tudi prostega do-
voza. Lahko se zgodi, da bodo 
lastniki začeli zapirati goz-
dne poti,« ob tem pojasnjuje 
Ahačič Pogačnikova. Inšpek-
torica je še enkrat opozorila, 
da zakon dovoljuje le rekrea-
tivno nabiranje gob, torej za 
lastne potrebe in le dva kilo-
grama na dan. »Gobarji s ta-
kim obleganjem gozdov v 
času gob močno vplivajo tudi 
na živalski svet,« je še dodala. 

Gobarji so imeli prepolne košare
Gozdarska inšpektorica je v sredo v dveh urah v gozdovih okoli Besnice gobarjem zasegla trideset 
kilogramov preveč nabranih gob.

V sredo je bil v Besnici »negativni« rekorder med gobarji starejši moški, ki je nabral deset 
kilogramov gob. 




